

คลังขยับชงยึดลดภาษีดีเซล

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังยังอยู่ระหว่างการพิจารณาการขยาย เวลาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลิตรละ 5 บาท ที่จะสิ้นสุด วันที่ 20 ม.ค.นี้ และยังคงตอบไม่ได้ว่าจะต่ออายุแค่ไหน หรือ ลดภาษีลิตรละกี่บาท เพราะต้องดูสถานการณ์และปัจจัยที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด แม้ภาพรวมราคาน้ำมันในตลาดโลก จะลดลงแต่จะต้องพิจารณาราคาดีเซลที่อ้างอิงราคาจากตลาด สิงคโปร์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 17 ม.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ขยายเวลา มาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก 2-3 เดือน เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชนและภาระของ กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งเป็นไปตามการหารือกับกระทรวง พลังงาน โดยมาตรการเดิมจะสิ้นสุดลงวันที่ 20 ม.ค.นี้ ซึ่ง ถือเป็นการต่ออายุมาตรการเป็นรอบที่ 6 โดยเบื้องต้นคาดว่าจะลดภาษีให้อีกลิตรละ 3-5 บาท เป็นเวลา 2-3 เดือน เริ่มตั้งแต่ 21 ม.ค.เป็นต้นไป ซึ่งจะช่วยให้กรมสรรพสามิต สูญเสียรายได้การจัดเก็บงบประมาณอีกไม่เกิน 20,000 ล้านบาท

สำหรับการขยายเวลาปรับลดภาษีดีเซลครั้งนี้ จะต้อง พิจารณารายละเอียดว่าจะปรับลดลงเท่าไร โดยจะปรับลด เหมือนกับครั้งแรกคือ ลิตรละ 3 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรือจะลิตรละ 5 บาท เป็นเวลา 2 เดือน เนื่องจากขณะนี้ สถานการณ์ราคาพลังงานได้เริ่มผ่อนคลายลง ประกอบกับ ขณะนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีทางเลือกในการบริหารสภาพ คล่องตัวมากขึ้น หลังกระทรวงการคลังเข้าไปค้าประกันใน การกู้ยืมเงินแก่กองทุนน้ำมันฯมากถึง 110,000 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้กองทุนน้ำมันฯสามารถกู้เงินกับสถาบันการเงิน ต่างๆให้เข้ามาช่วยเสริมสภาพคล่องดูแลประชาชนได้อีกทั้ง ปัจจุบันกองทุนฯยังสามารถจัดเก็บรายได้ชดเชยเข้ากองทุนฯ ได้บ้างแล้ว

อย่างไรก็ตามแนวโน้มที่กระทรวงการคลังจะลดภาษี ให้ลิตรละ 5 บาท นาน 2 เดือน มีโอกาสมากกว่าเพราะราคา น้ำมันดีเซลที่ไทยใช้อ้างอิงจากประเทศสิงคโปร์ยังทรงตัว ในระดับสูงและหาก ครม.เห็นชอบให้กรมสรรพสามิตต่ออายุ มาตรการลดภาษีดีเซล จะถือเป็นการต่ออายุครั้งที่ 6 และทำให้ รัฐบาลสูญเสียรายได้ภาษีไปมากกว่า 110,000-120,000 ล้านบาท ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อฐานะการคลังของประเทศในระยะยาว.



สรรพสามิตเจียด2หมื่นล้าน

● ลดภาษีดีเซล3-5บาท/ลิตร

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุม ครม.วันที่ 17 ม.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ขยายเวลามาตรการลดภาษี สรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน และภาระของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง หลังมาตรการเดิมจะสิ้นสุดลงวันที่ 20 ม.ค.นี้ ซึ่งถือเป็นการต่ออายุ มาตรการเป็นรอบที่ 8 โดยเบื้องต้นคาดว่าจะลดภาษีให้อีกลิตรละ 3-5 บาท เป็นเวลา 2-3 เดือน เริ่มตั้งแต่ 21 ม.ค. เป็นต้นไป ซึ่งจะช่วยให้คลังสูญเสียรายได้การจัดเก็บงบประมาณอีกไม่เกิน 20,000 ล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า การพิจารณาการขยายเวลาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลิตรละ 5 บาท ที่จะสิ้นสุดวันที่ 20 ม.ค.นี้ ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา และยังคงไม่ได้ว่าจะต่ออายุแค่ไหน หรือลดภาษีลิตรละกี่บาท เพราะต้องดูสถานการณ์ และปัจจัยที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด แม้ภาพรวมราคาน้ำมันในตลาดโลกจะลดลง แต่จะต้องมองราคาดีเซลที่อ้างอิงราคาจากตลาดสิงคโปร์เป็นส่วนประกอบด้วย

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า การขยายเวลาปรับลดภาษีดีเซลครั้งนี้ จะมีปัจจัยต้องพิจารณารายละเอียดว่าจะปรับลดลงเท่าไร โดยจะปรับลดเหมือนกับครั้งแรก คือ ลิตรละ 3 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรือจะลิตรละ 5 บาท เป็นเวลา 2 เดือน เนื่องจากขณะนี้สถานการณ์ราคาน้ำมันได้เริ่มผ่อนคลายลง ประกอบกับขณะนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีทางเลือกในการบริหารสภาพคล่องได้



มากขึ้น หลังกระทรวงการคลังเข้าไปค้ำประกันในการกู้ยืมเงินแก่กองทุนน้ำมันฯ มากถึง 1.1 แสนล้านบาท ซึ่งจะทำให้กองทุนฯ สามารถกู้เงินกับสถาบันการเงินต่าง ๆ ให้เข้ามาช่วยเสริมสภาพคล่องดูแลประชาชนได้ อีกทั้งปัจจุบันกองทุนฯ ยังสามารถจัดเก็บรายได้ชดเชยเข้ากองทุนฯ ได้บ้างแล้ว

อย่างไรก็ตาม แนวโน้มที่กระทรวงการคลังจะลดภาษีให้ลิตรละ 5 บาท นาน 2 เดือน มีโอกาสมากกว่าเพราะราคาน้ำมันดีเซลที่ไทยใช้ อ้างอิงจากประเทศสิงคโปร์ยังทรงตัวในระดับสูง จึงต้องดูว่ารัฐบาลจะมีการพิจารณาอย่างไรให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมสูงสุด

ทั้งนี้ หาก กรม. เห็นชอบให้กรมสรรพสามิตต่ออายุ
มาตรการลดภาษีดีเซล จะถือเป็นการต่ออายุครั้งที่ 6 และทำให้
รัฐบาลสูญเสียรายได้ภาษีไปมากกว่า 1.1-1.2 แสนล้านบาท ซึ่ง
ไม่เป็นผลดีต่อฐานะการคลังของประเทศในระยะยาว โดยเฉพาะ
การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตที่ต้องดิ้นรนไปจำนวนมาก
ซึ่งยอดจัดเก็บรายได้เมื่อปีงบประมาณ 65 กรมสรรพสามิตสามารถ
จัดเก็บภาษีรวมทั้งปีได้ 5.31 แสนล้านบาท
น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ถึง 93,535 ล้าน
บาท หรือ 15%

ที่ผ่านมา กรม.เห็นชอบให้ขยาย
เวลาลดดีเซลไปแล้ว 5 ครั้ง เป็นเงินกว่า 9.8
หมื่นล้านบาท ได้แก่ ครั้งแรก วันที่ 18
ก.พ.-20 พ.ค.65 ลดภาษีลิตร 3 บาท เป็น
เวลา 3 เดือน รัฐสูญเสียรายได้ 18,000 ล้านบาท
ครั้งที่ 2 ช่วงวันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค. เป็น
เวลา 2 เดือน ครั้งนี้ลดภาษีดีเซลลิตรละ
5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 20,000 ล้านบาท
ครั้งที่ 3 ช่วงวันที่ 21 ก.ค.-20 ก.ย. เป็น
เวลา 2 เดือน ลดภาษีลิตรละ 5 บาท รัฐ
สูญเสียรายได้ 20,000 ล้านบาท ครั้งที่ 4 ช่วงวันที่ 21 ก.ย.-20 พ.ย.
เป็นเวลา 2 เดือน ลดภาษีลิตรละ 5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 20,000
ล้านบาท ครั้งที่ 5 ช่วงวันที่ 21 พ.ย.-20 ม.ค. เป็นเวลา 2 เดือน
ลดภาษีลิตรละ 5 บาท รัฐสูญเสียรายได้ 20,000 ล้านบาท ซึ่งการ
ลดภาษีดีเซลทุก 1 บาท จะทำให้สูญเสียรายได้ประมาณ 2,000
ล้านบาทต่อเดือน

'พลังงาน' ลุ้นต่อภาษีดีเซล
ยอลมหายใจกองทุนน้ำมัน

> 4



'พลังงาน' ลุ้นต่อภาษีดีเซลยอลมหายใจกองทุนน้ำมัน

กรุงเทพธุรกิจ • "พลังงาน" ระบุ "คลัง"

ต่อมาตรการลดภาษีดีเซล ยอลมหายใจ "กองทุนน้ำมัน" ล่าสุดเตรียมแผนทยอยกู้เงินอีก 8 หมื่นล้าน หลัง สบช. เคารวงเงินค้ำประกันรอบ 2

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงาน กล่าวว่าการที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขยายมาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซลชั่วคราว วันที่ 17 ม.ค. 2566 นี้ โดยมี 2 แนวทางคือลดภาษีน้ำมันดีเซลลิตรละ 3 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรืออีกแนวทางคือลด 5 บาท เป็นเวลา 2 เดือนนั้น หากมองในมุมของกระทรวงพลังงานที่ดูแลเรื่องราคาพลังงานถือเป็นเรื่องที่ดีเพราะเป็นอีกแนวทางในการช่วยรักษาสภาพคล่องให้กับสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เพราะราคาน้ำมันยังคงมีความผันผวนในระดับสูง

อย่างไรก็ตาม จะเห็นว่าจากการที่จีนเปิดประเทศเพียงสัปดาห์เดียวราคาน้ำมันดีเซล (Gas Oil) ปรับสูงขึ้นถึง 116 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล จากต้นเดือนม.ค. 2566 อยู่ที่ 106 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เนื่องจากปริมาณความต้องการใช้น้ำมันที่เพิ่มขึ้น เพราะจีนเปิดการค้าขายแดนทั้งหมด อีกทั้งยังเพิ่มสายการบินอีกด้วย จึงถือเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้ราคาน้ำมันพุ่งสูงขึ้นอีก ปัจจัยรองคือเงินดอลลาร์ที่ลดลงค่อนข้างเยอะ

"แม้ขณะนี้กองทุนน้ำมันฯ จะเก็บเงินเข้ากองทุนลิตรละกว่า 4 บาท แต่ก็ยังต้องคงราคาดีเซลลิตรละ 34.94 บาท ต่อไปโดยสถาน

กองทุนน้ำมันฯ ยังคงติดลบ ณ วันที่ 15 ม.ค. 2566 ที่ 116,883 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 72,089 ล้านบาท และบัญชีก๊าซหุงต้ม LPG ภาคครัวเรือนติดลบ 44,794 ล้านบาท"

นอกจากนี้ ขณะนี้คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้มีการเพิ่มกรอบวงเงินค้ำประกันเงินกู้ให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอีกจำนวน 80,000 ล้านบาท เข้าไปอยู่ในแผนบริหารหนี้สาธารณะเป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อรวมกับก่อนหน้านี้ที่ค้ำประกันไปแล้ว 30,000 ล้านบาท ซึ่งได้เข้าบัญชีของกองทุนน้ำมันฯ เป็นที่เรียบร้อยแล้วและใช้หนี้ให้กับคู่ค้าน้ำมันมาตรา 7 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

แล้ว โดยมั่นใจว่าในปี 2566 กองทุนน้ำมันฯ จะสามารถดำเนินการกู้เงินได้ตามแผน คือ แล้วเสร็จภายในปีนี้

"เข้าใจว่ากองทุนน้ำมันฯ อยู่ระหว่างเตรียมแผนการกู้เงินโดยอาจจะกู้ที่ละ 1-3 หมื่นล้านบาท ก่อนคงไม่กู้ทีเดียว 8 หมื่นล้านบาท โดยจะเหมือนตอนกู้ครั้งที่แล้ว 3 หมื่นล้านบาท ที่แบ่งการกู้ออกเป็นถึง 5 ครั้ง เป็นต้น ดังนั้นเมื่อรวมเงินกู้ที่กองทุนน้ำมันฯ กู้รอบแรกกับรอบใหม่นี้ก็จะเท่ากับว่ากระทรวงการคลังจะค้ำประกันรวมเป็นเงิน 110,000 ล้านบาท ซึ่งคาดว่ากระทรวงการคลังจะเสนอให้ ครม.เห็นชอบในการเพิ่มกรอบวงเงินกู้รอบที่ 2 ต่อไป"

'อนุทิน'โกอินเตอร์ร่วมประชุม2อีเวนต์

ผู้จัดการรายวัน360 – “อนุทิน” นำคณะเข้าร่วม 2 ภารกิจใหญ่ ประชุม WEF ที่เมืองดาวอส-คลอสเตอร์ สมาพันธรัฐสวิส และการลงนามความร่วมมือด้านจีโนมิกส์ ที่กรุงลอนดอน สหราชอาณาจักร 17-22 ม.ค. นี้

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าว ว่า ระหว่างวันที่ 17-22 ม.ค.66 นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรพ.สาธารณสุข มีกำหนดการนำคณะผู้บริหารจากกระทรวงสาธารณสุข เข้าร่วม 2 ภารกิจสำคัญใน 2 ประเทศ ประกอบด้วย การเข้าร่วมประชุม World Economic Forum (WEF) ณ เมืองดาวอส-คลอสเตอร์ สมาพันธรัฐสวิส และการลงนามบันทึกความเข้าใจด้วย



อนุทิน ชาญวีรกูล

ความร่วมมือด้านจีโนมิกส์ ณ กรุงลอนดอน สหราชอาณาจักร สำหรับการประชุม WEF ปีนี้

จัดการประชุมขึ้นระหว่างวันที่ 16-20 ม.ค. 66 ภายใต้หัวข้อ “Cooperation in a Fragmented World” มีผู้นำระดับสูงทางการเมือง อาทิ ผู้นำรัฐบาล รัฐมนตรีคลัง รัฐมนตรีการค้า รัฐมนตรีต่างประเทศ ผู้ว่าการธนาคารกลาง และภาคธุรกิจจากทั่วโลกตลอดจนองค์กรระหว่างประเทศเข้าร่วม ส่วนประเทศไทยนอกจากนายอนุทินพร้อมคณะแล้ว ยังมี นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รพ. คลัง เข้าร่วมประชุมด้วย

ทั้งนี้ นายอนุทินพร้อมคณะ จะเข้าร่วมประชุมในวันที่ 17-18 ม.ค. ในหัวข้อ Health Systems Transformation ซึ่งที่ประชุมจะหารือกันถึงความร่วมมือระดับโลก ทั้งภาครัฐและเอกชน เกี่ยวกับระบบดูแลสุขภาพที่มีความยั่งยืน และหัวข้อ The Pulling Power of ASEAN เกี่ยวกับบทบาทของอาเซียนท่ามกลางการแข่งขันทางภูมิเศรษฐศาสตร์ที่รุนแรง และบทบาทการมีส่วนช่วยสร้างเสถียรภาพและความมั่นคงของโลก ตลอดจนความร่วมมือในภูมิภาค

ในช่วงร่วมประชุม WEF รองนายกรัฐมนตรียังมีกำหนดการร่วมหารือกับผู้นำจากประเทศต่างๆ ในหัวข้อ How to Restart Global Cooperation ซึ่งจะว่าด้วยความร่วมมือระดับโลกในระยะต่อไปเพื่อรับมือกับความท้าทายระดับโลกในประเด็นหลักๆ ไม่ว่าจะเป็นภาวะโลกร้อน เศรษฐกิจที่อ่อนแอลง วิกฤตการณ์ด้านอาหารและพลังงาน รวมถึงมีกำหนดการพบปะกับผู้แทน

ประเทศและผู้บริหารองค์กรธุรกิจระดับโลกเป็นการเฉพาะหลายรายด้วยกัน

จากนั้นนายอนุทินพร้อมคณะเดินทางไปยังกรุงลอนดอน เพื่อเข้าร่วมพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือด้านจีโนมิกส์ ระหว่าง Genomics Thailand และ Genomics England และหารือแนวทางการดำเนินความร่วมมือในอนาคตทั้งด้านการแพทย์ และการวิจัย ซึ่งในระหว่างนี้ยังมีกำหนดพบหารือกับหน่วยงานที่ดูแลความร่วมมือกับประเทศในกลุ่มอินโด-แปซิฟิก หน่วยงานที่ผลักดันเรื่องหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าของอังกฤษ เพื่อแสวงหาความร่วมมือระหว่าง 2 ประเทศ ซึ่งจะนำไปสู่ประโยชน์ในการพัฒนาระบบดูแลสุขภาพคนไทยให้ดียิ่งขึ้นด้วย



เศรษฐกิจ

หน้าแรก > เศรษฐกิจ-ธุรกิจ > เศรษฐกิจ > คลังขงกรม.พรงนี้ ขยายเวลาลดภาษีน้ำมันดีเซล

คลังขงกรม.พรงนี้ ขยายเวลาลดภาษีน้ำมันดีเซล

แสร



A. ฐานเศรษฐกิจ6566

© 16 มกราคม 2566



คลังขงกรม.พรงนี้ ขยายเวลาลดภาษีน้ำมันดีเซล 3-5 บาท นาน 2-3 เดือน ลดภาระค่าครองชีพประชาชน ผิง "สรรพสามิต" สูญรายได้เฉียด 2 หมื่นล้าน ชี้ ครอบคลุมที่ผ่านมา สูญแล้วกว่า 12 แสนล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 17 ม.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ขยายเวลามาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน และการชะลอการขึ้นราคาน้ำมันเชื้อเพลิง หลังมาตรการเดิมจะสิ้นสุดในวันที่ 20 ม.ค.นี้ ซึ่งถือเป็นการต่ออายุมาตรการเป็นรอบที่ 6

โดยเบื้องต้นคาดว่าจะลดภาษีให้อีกลิตรละ 3-5 บาท เป็นเวลา 2-3 เดือน เริ่มตั้งแต่ 21 ม.ค.เป็นต้นไป ซึ่งจะทำให้คลังสูญเสียรายได้การจัดเก็บงบประมาณอีกไม่เกิน 20,000 ล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การพิจารณาการขยายเวลาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลอีกลิตรละ 5 บาท ที่จะสิ้นสุดวันที่ 20 ม.ค.นี้ ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา และยังคงไม่ได้ว่าจะต่ออายุแค่ไหน หรือลดภาษีอีกลิตรละกี่บาท เพราะต้องดูสถานการณ์ และปัจจัยที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด แม้ภาพรวมราคาน้ำมันในตลาดโลกจะลดลง แต่จะต้องมองราคาดีเซลที่อ้างอิงราคาจากตลาดสิงคโปร์เป็นส่วนประกอบด้วย

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า การขยายเวลาปรับลดภาษีดีเซลครั้งนี้ จะมีปัจจัยต้องพิจารณารายละเอียดว่าจะปรับลดลงเท่าไร โดยจะปรับลดเหมือนกับครั้งแรก คือ ลิตรละ 3 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรือจะลดลิตรละ 5 บาท เป็นเวลา 2 เดือน เนื่องจากขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาจึงยังไม่สามารถฟันธงได้

ขณะเดียวกัน ดอนนี่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง มีทางเลือกในการบริหารสภาพคล่องได้มากขึ้น หลังกระทรวงการคลังเข้าไปค้ำประกันในการกู้ยืมเงินจากกองทุนน้ำมันฯ มาถึง 1.1 แสนล้านบาท ซึ่งจะช่วยให้กองทุนฯ สามารถกู้เงินกับสถาบันการเงินต่างๆ ให้เข้ามาช่วยเสริมสภาพคล่องดูแลประชาชนได้ อีกทั้งปัจจุบันกองทุนฯ ยังสามารถจัดเก็บรายได้พิเศษจากกองทุนน้ำมันได้บ้างแล้ว

อย่างไรก็ตาม แนวโน้มที่กระทรวงการคลังจะลดภาษีให้อีกลิตรละ 5 บาท นาน 2 เดือน มีโอกาสมากกว่า เพราะราคาน้ำมันดีเซลที่ไทยใช้ อ้างอิงจากประเทศสิงคโปร์ยังทรงตัวในระดับสูง จึงต้องดูว่ารัฐบาลจะมีการพิจารณาอย่างไรให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมสูงสุด

ทั้งนี้ หาก ครม.เห็นชอบให้กรมสรรพสามิต ต่ออายุมาตรการลดภาษีดีเซล จะถือเป็นการต่ออายุครั้งที่ 6 และทำให้รัฐบาลสูญเสียรายได้ภาษีรวมไปมากกว่า 1.1-1.2 แสนล้านบาท ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อฐานะการคลังของประเทศในระยะยาว โดยเฉพาะการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตที่ต้องติดลบไปจำนวนมาก

โดยยอดจัดเก็บรายได้เมื่อปีงบประมาณ 65 กรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บภาษีรวมได้ 5.31 แสนล้านบาท น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ถึง 93,535 ล้านบาท หรือ 15%

'พลังงาน' ลุ้นต่อภาษีดีเซล
ยอลมหายใจกองทุนน้ำมัน

> 4



'พลังงาน' ลุ้นต่อภาษีดีเซลยอลมหายใจกองทุนน้ำมัน

กรุงเทพธุรกิจ • "พลังงาน" ระบุ "คลัง"

ต่อมาตรการลดภาษีดีเซล ยอลมหายใจ "กองทุนน้ำมัน" ล่าสุดเตรียมแผนทยอยกู้เงินอีก 8 หมื่นล้าน หลัง สบช. เคารวงเงินค้ำประกันรอบ 2

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงาน กล่าวว่าการที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขยายมาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซลชั่วคราว วันที่ 17 ม.ค. 2566 นี้ โดยมี 2 แนวทางคือลดภาษีน้ำมันดีเซลลิตรละ 3 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรืออีกแนวทางคือลด 5 บาท เป็นเวลา 2 เดือนนั้น หากมองในมุมของกระทรวงพลังงานที่ดูแลเรื่องราคาพลังงานถือเป็นเรื่องที่ดีเพราะเป็นอีกแนวทางในการช่วยรักษาสภาพคล่องให้กับสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เพราะราคาน้ำมันยังคงมีความผันผวนในระดับสูง

อย่างไรก็ตาม จะเห็นว่าจากการที่จีนเปิดประเทศเพียงสัปดาห์เดียวราคาน้ำมันดีเซล (Gas Oil) ปรับสูงขึ้นถึง 116 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล จากต้นเดือนม.ค. 2566 อยู่ที่ 106 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เนื่องจากปริมาณความต้องการใช้น้ำมันที่เพิ่มขึ้น เพราะจีนเปิดการค้าขายแดนทั้งหมด อีกทั้งยังเพิ่มสายการบินอีกด้วย จึงถือเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้ราคาน้ำมันพุ่งสูงขึ้นอีก ปัจจัยรองคือเงินดอลลาร์ที่ลดลงค่อนข้างเยอะ

"แม้ขณะนี้กองทุนน้ำมันฯ จะเก็บเงินเข้ากองทุนลิตรละกว่า 4 บาท แต่ก็ยังต้องคงราคาดีเซลลิตรละ 34.94 บาท ต่อไปโดยสถาน

กองทุนน้ำมันฯ ยังคงติดลบ ณ วันที่ 15 ม.ค. 2566 ที่ 116,883 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 72,089 ล้านบาท และบัญชีก๊าซหุงต้ม LPG ภาคครัวเรือนติดลบ 44,794 ล้านบาท"

นอกจากนี้ ขณะนี้คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้มีการเพิ่มกรอบวงเงินค้ำประกันเงินกู้ให้กองทุนน้ำมันฯ เชื้อเพลิงอีกจำนวน 80,000 ล้านบาท เข้าไปอยู่ในแผนบริหารหนี้สาธารณะเป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อรวมกับก่อนหน้านี้ที่ค้ำประกันไปแล้ว 30,000 ล้านบาท ซึ่งได้เข้าบัญชีของกองทุนน้ำมันฯ เป็นที่เรียบร้อยแล้วและใช้หนี้ให้กับคู่ค้าน้ำมันมาตรา 7 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

แล้ว โดยมั่นใจว่าในปี 2566 กองทุนน้ำมันฯ จะสามารถดำเนินการกู้เงินได้ตามแผน คือ แล้วเสร็จภายในปีนี้

"เข้าใจว่ากองทุนน้ำมันฯ อยู่ระหว่างเตรียมแผนการกู้เงินโดยอาจจะกู้ที่ละ 1-3 หมื่นล้านบาท ก่อนคงไม่กู้ทีเดียว 8 หมื่นล้านบาท โดยจะเหมือนตอนกู้ครั้งที่แล้ว 3 หมื่นล้านบาท ที่แบ่งการกู้ออกเป็นถึง 5 ครั้ง เป็นต้น ดังนั้นเมื่อรวมเงินกู้ที่กองทุนน้ำมันฯ กู้รอบแรกกับรอบใหม่นี้ก็จะเท่ากับว่ากระทรวงการคลังจะค้ำประกันรวมเป็นเงิน 110,000 ล้านบาท ซึ่งคาดว่ากระทรวงการคลังจะเสนอให้ ครม. เห็นชอบในการเพิ่มกรอบวงเงินกู้รอบที่ 2 ต่อไป"



MONDAY, JANUARY 16, 2023

SHARE f t y m

The Finance Ministry plans to urge the Cabinet to continue subsidising excise on diesel oil for another two or three months, so retail prices can be stopped from rising.

A Finance Ministry source said on Monday that the ministry will try to make the Cabinet understand that another round of reducing excise will help lower the cost of living for people while easing the burden on the Oil Fuel Fund. The subject will be put on the weekly Cabinet meeting agenda on Tuesday.

The current subsidy runs out on January 20 and the next round will be the sixth if the Cabinet decides to extend it. The subsidy extension will also mean that the Finance Ministry will lose about 20 billion in revenue.

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith said the subject is still under consideration and he can't say how long the measure will be extended and by how many baht the price of diesel will be reduced.

"We will have to take into account the current situation and other factors. Though the global price of oil has gone down, Thailand's diesel price refers to Singapore's price," Arkhom said.

Meanwhile, the Finance Ministry source said the Cabinet will be asked to choose between a 3-baht reduction for three months or a 5-baht reduction for two months now that the oil price crisis has started easing.

The source added that the Oil Fuel Fund also has plenty of options to manage its liquidity now that the Finance Ministry has confirmed its plan to borrow 110 billion baht.

Moreover, the source said, the fund has started collecting revenue from the sale of oil.

The source said it is highly likely that the Cabinet will opt for a 2-baht reduction for two months as the Singapore reference price for diesel is still high.

If the Cabinet extends the subsidy for a sixth time, then the government stands to lose up to 120 billion baht from diesel excise collection, which may not bode well for its financial status in the long run.

For fiscal 2022, the Excise Department's total revenue came in at 531 billion baht, about 93.54 billion baht or 15% below target.

The five earlier diesel excise reductions and the government's loss in revenue are as follows:

- February 18-May 20, 2022: 3 baht (18 billion baht loss)
- May 21-July 20, 2022: 5 baht (18 billion baht loss)
- July 21-September 20, 2022: 5 baht (20 billion baht loss)
- September 21-November 20, 2022: 5 baht (20 billion baht loss)
- November 21-January 20, 2023: 5 baht (20 billion baht loss).

TAGS

“บิกป้อม” สั่งบัตรคนจน 700 บาท

● 20 ล้านชาวไทยได้สิทธิช่วยเหลือค่าครองชีพ

“บิกป้อม” จักตั้งศึกษาเพิ่มเงินบัตรคนจน 500-700 บาท ต่อเดือน ช่วยลดค่าครองชีพผู้มีรายได้น้อย ขณะที่คลังกังวล ต้องใช้งบประมาณเกิน 100,000 ล้านบาท ส่วนจำนวนผู้มีสิทธิ อาจเพิ่มเป็น 20 ล้านคน จากเดิม 13 ล้านคน หลังคนไทย เจอพิษโควิดตกงานเพิ่มขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังไปพิจารณาหาแนวทางเพิ่มเงินอุดหนุน ค่าครองชีพแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ที่จะเริ่มในเดือน มี.ค.นี้ โดยต้องการให้เพิ่มวงเงินเป็น 500-700 บาทต่อเดือน จากปัจจุบันที่ได้รับ คนละ 200-300 บาทต่อเดือน เพื่อให้ช่วยเหลือลดรายจ่ายแก่ผู้มีรายได้น้อย ที่กำลังเผชิญปัญหาค่าครองชีพ ราคาสินค้าที่ปรับเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ จากนโยบายของพลเอกประวิตรนั้น กระทรวงการคลังยังไม่มั่นใจว่าจะปรับเพิ่มวงเงิน บัตรสวัสดิการรอบใหม่ได้หรือไม่ เนื่องจากการ เพิ่มวงเงินอุดหนุนจะต้องใช้งบประมาณเพิ่มมหาศาล ซึ่งอาจต้องใช้งบประมาณสนับสนุนโครงการสวัสดิการ แห่งรัฐเพิ่มเป็นปีละกว่า 100,000 ล้านบาท จาก ปัจจุบันที่มีการใช้งบประมาณเฉลี่ยปีละ 50,000 ล้านบาท เนื่องจากการจัดทำบัตรสวัสดิการรอบใหม่นี้ นอกจากจะมีโจทย์ให้เพิ่มวงเงินสวัสดิการต่างๆแล้ว คาดว่าจำนวนผู้ได้รับสิทธิก็จะมีเพิ่มเช่นกัน จาก ปัจจุบันมี 13 ล้านคน อาจเพิ่มเป็นเกือบ 20 ล้านคน

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังอยู่ระหว่าง พิจารณาปรับรูปแบบการให้สวัสดิการด้านอื่นให้ สอดคล้องกับการใช้งานของประชาชนมากขึ้นเช่น

หมวดสวัสดิการช่วยเหลือค่าเดินทาง จะมีการสำรวจเงินให้สามารถเลือกขึ้น รถไฟฟ้า รถเมล์ รถไฟ หรือรถ บขส.ได้เลย จะไม่แยกช่องวงเงินเป็นค่า รถไฟ ค่ารถ บขส.เหมือนเดิม เนื่องจากที่ผ่านมาได้เกิดความลักลั่นคนจน ตามต่างจังหวัดไม่มีสิทธิใช้รถสาธารณะได้เท่ากับคนจนในกรุงเทพมหานคร

และปริมาณพล ทำให้เหลือวงเงินค่ารถไฟ รถ บขส.ค้าง ไม่ได้ใช้จำนวนมาก ด้านนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง กล่าวว่า คาดว่าจะได้รับรายชื่อ ผู้สมัครบัตรสวัสดิการฯที่ผ่านการตรวจสอบจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมา ถึงมือภายในสิ้นเดือน มี.ค.นี้ จากนั้นจะมีการประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิ และไม่ได้รับสิทธิโดยเร็ว อาจภายในสิ้นเดือน มี.ค.หรือต้นเดือน ก.พ. โดยรายชื่อผู้ผ่านการตรวจสอบก็จะได้รับและเริ่มใช้สิทธิตั้งแต่ 1 มี.ค.66 เป็นต้นไป ส่วนคนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบหากเห็นว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง กระทรวงการคลังก็ยังเปิดโอกาสให้มีสิทธิอุทธรณ์ได้ ซึ่งหากอุทธรณ์แล้ว ผ่านก็จะได้รับสิทธิย้อนหลังด้วย

สำหรับสวัสดิการที่จะมอบให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่จะ แตกต่างจากเดิมแน่นอน แต่ยังไม่สามารถบอก รายละเอียดได้ว่าอย่างไรเพราะยังอยู่ระหว่างการ พิจารณาและต้องดูความเหมาะสมของงบประมาณ จำนวนผู้ได้รับสิทธิและความจำเป็นที่จะเข้าไป ช่วยเหลือ ซึ่งจะได้ข้อสรุปเร็วๆนี้

นอกจากนี้กระทรวงการคลังกำลังพิจารณา แนวทางการถ่ายโอนสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ ได้รับสิทธิบัตรในปัจจุบันเพราะบัตรเดิมจะสิ้นสุด อายุในช่วงสิ้นเดือน ก.พ.นี้ และบัตรใหม่จะเริ่ม ใช้ได้ตั้งแต่ 1 มี.ค. แต่รูปแบบจะไม่มีการจัดทำ เป็นบัตรสวัสดิการ แต่จะให้ใช้บัตรประชาชนแทน จึงจะต้องโอนย้ายข้อมูลของผู้ได้รับสิทธิเดิมเข้าไป ยังบัตรใหม่ด้วย เพื่อให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง

สำหรับสิทธิบัตรคนจนปัจจุบันได้รับสวัสดิการ ดังนี้ ผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี จะ ได้เงินช่วยเหลือ 300 บาทต่อเดือน ส่วนคนที่มี รายได้ตั้งแต่ 30,000-100,000 บาทต่อปี จะได้ รับการช่วยเหลือ 200 บาท ซึ่งเงินดังกล่าวสามารถ นำไปจับจ่ายซื้อสินค้าตามร้านค้าประชารัฐ ร้าน จิงฟ้าได้

สั่งชดเชยเงินคนจน 700บ. บิ๊กป้อมโชว์ป่า

**เสนอกกลางวงประชุมกรม.
 คลังปวดหัว-งบบานแสนล.
 จ่อยึดลดภาษีอู่ดีเซล 35บ.**

‘บิ๊กป้อม’สั่งเพิ่มเงินบัตร
 คนจนลดภาระค่าครองชีพ
 ‘คลัง’ห่วงใช้งบมหาศาล
 ปีกกว่า 1 แสนล้านเพิ่ม
 ขึ้นเท่าตัว (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

เงินคนจน

คลังขงกรม.ต่ออายุลดภาษีดีเซล

เมื่อวันที่ 15 มกราคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงข้อเรียกร้องของภาคเอกชนให้มีการขยายเวลาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ลิตรละ 5 บาท เพื่อตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ลิตรละ 35 บาท ที่จะสิ้นสุดวันที่ 20 มกราคม ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณา และยังไม่ตอบได้ว่า จะต่ออายุแค่ไหนหรือลดภาษีลิตรละกี่บาท เพราะต้องดูสถานการณ์และปัจจัยที่เกี่ยวข้อง แม้ภาพรวมราคาน้ำมันในตลาดโลกจะลดลง แต่จะต้องมองราคาดีเซลที่อ้างอิงราคาจากตลาดสิงคโปร์เป็นส่วนประกอบด้วย

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 17 มกราคม กระทรวงการคลังจะเสนอให้ขยายเวลามาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล

ออกไปอีก เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน และภาระของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งถือเป็นการต่ออายุมาตรการเป็นรอบที่ 6 เบื้องต้นคาดว่าจะลดภาษีให้อีกลิตรละ 3-5 บาท เป็นเวลา 2-3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 21 มกราคมเป็นต้นไป ซึ่งจะทำได้สูงสุดเสียรายได้ไม่เกิน 2 หมื่นล้านบาท

“แนวโน้มที่กระทรวงการคลังจะลดภาษีให้ลิตรละ 5 บาท นาน 2 เดือน มีโอกาสมากกว่า เพราะราคาน้ำมันดีเซลของไทยใช้อ้างอิงจากประเทศสิงคโปร์ยังทรงตัวในระดับสูง หากกรมเห็นชอบต่ออายุมาตรการจะทำให้รัฐบาลสูญรายได้ภาษีทั้งหมด 1.1-1.2 แสนล้านบาท ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อฐานะการคลังของประเทศในระยะยาว โดยเฉพาะการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต้องติดลบไปจำนวนมาก โดยยอดจัดเก็บรายได้เมื่อปีงบประมาณ 2565 (ต.ค.64-ก.ย.65) น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยจัดเก็บได้ 5.31 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 15% หรือหายไป 9.35 หมื่นล้านบาท” แหล่งข่าวกล่าว

แจ้งรายชื่อสิทธิบัตรคนจนต้นก.พ.

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ว่า คาดว่าหน่วยงานที่ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติจะส่งรายชื่อภายในสิ้นเดือนมกราคมนี้ จากนั้นจะประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิและผู้ไม่ได้รับสิทธิ

โดยเร็ว อาจะภายในสิ้นเดือนมกราคมหรือต้นเดือนกุมภาพันธ์ ผู้ได้รับสิทธิจะเริ่มใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม เป็นต้นไป ส่วนคนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบหากเห็นว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง กระทรวงการคลังยังเปิดโอกาสให้อุทธรณ์ได้ หากอุทธรณ์แล้วผ่านก็จะได้รับสิทธิย้อนหลังด้วย

นายสันติกล่าวว่า สวัสดิการที่จะมอบให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่จะแตกต่างจากเดิม แต่ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาความเหมาะสมของงบประมาณ จำนวนผู้ได้รับสิทธิและความจำเป็นที่จะเข้าไปช่วยเหลือ ซึ่งจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้

นายสันติกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ กระทรวงการคลังกำลังพิจารณาแนวทางการถ่ายโอนสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ได้รับสิทธิบัตรในปัจจุบันไปสู่การได้รับรอบใหม่ เพราะบัตรเดิมจะสิ้นสุดอายุในช่วงสิ้นเดือนกุมภาพันธ์นี้ และบัตรใหม่จะเริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม แต่รูปแบบจะไม่มีการจัดทำเป็นบัตรสวัสดิการ แต่จะให้ใช้บัตรประจำตัวประชาชนแทนได้เลย จึงจะต้องมีการนำข้อมูลของผู้ได้รับสิทธิเดิมเข้าไปยังบัตรใหม่ด้วย

‘บิ๊กป้อม’สั่งหาแนวเพิ่มเงินช่วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุม ครม. ครั้งที่ผ่านมา พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการให้กระทรวงการคลังพิจารณาหาแนวทางเพิ่มเงินอุดหนุนค่าครองชีพแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ โดยอยากให้เพิ่มเป็น 500-700 บาทต่อเดือน จากปัจจุบันได้รับคนละ 200-300 บาทต่อเดือน เพื่อให้ช่วยเหลือลดรายจ่ายแก่ผู้มีรายได้น้อยที่กำลังเผชิญปัญหาค่าครองชีพสูง อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังยังไม่มั่นใจว่าจะปรับเพิ่มวงเงินให้ได้หรือไม่ เพราะต้องใช้

ประมาณเพิ่มจำนวนมาก หรืออาจต้องใช้เงินเพิ่มเป็นปีละกว่าแสนล้านบาท จากปัจจุบันใช้งบประมาณเฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาท โดยเฉพาะจะมีผู้ได้รับสิทธิเพิ่มขึ้นจากปัจจุบัน 13 ล้านคน อาจเพิ่มเป็นเกือบ 20 ล้านคน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากนี้ กระทรวงคลังกำลังพิจารณาปรับรูปแบบการให้สวัสดิการด้านอื่นให้สอดคล้องกับการใช้งานของประชาชนมากขึ้น เช่น หมวดสวัสดิการช่วยเหลือค่าเดินทาง จะมีการโอนเงินให้สามารถเลือกขึ้นรถไฟฟ้า รถเมล์ รถไฟ หรือรถบขส.ได้เลย โดยไม่ต้องแยกต่างหากเหมือนปัจจุบัน เนื่องจากที่ผ่านมาเกิดความคลั่งกันเนื่องจากผู้มีสิทธิในต่างจังหวัดไม่มีสิทธิใช้รถสาธารณะได้มากเท่ากับคนจนใน กทม.และปริมณฑล ทำให้เหลือวงเงินค่ารถไฟ ค่ารถบขส.ไม่ได้ใช้จำนวนมาก

ชี้ตรุษจีนคึกคักสายบินแน่น

นายกิตติพงศ์ กิตติขจร ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เปิดเผยว่า ในช่วงเทศกาลตรุษจีนระหว่างวันที่ 16-28 มกราคม คาดว่าจะมีผู้โดยสารเดินทางผ่านท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ รวมทั้งสิ้นประมาณ 1,819,198 คน หรือเฉลี่ยวันละประมาณ 139,938 คน แบ่งเป็นผู้โดยสารระหว่างประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 1,364,202 คน และผู้โดยสารภายในประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 454,996 คน

นายกิตติพงศ์กล่าวอีกว่า สำหรับประมาณการเที่ยวบินในช่วงดังกล่าว คาดว่าจะมีเที่ยวบินรวมทั้งสิ้นจำนวน 10,965 เที่ยวบิน หรือเฉลี่ยวันละ 843 เที่ยวบิน โดยแบ่งเป็นเที่ยวบินระหว่างประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 7,635 เที่ยวบิน และเที่ยวบินภายในประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 3,330 เที่ยวบิน โดยมีสายการบินขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษ และเช่าเหมาลำ (Extra & Charter Flight) จำนวน 10 สายการบิน รวมทั้งสิ้น 86 เที่ยวบิน แบ่งออกเป็นเที่ยวบินภายในประเทศ จำนวน 2 เที่ยวบิน และเที่ยวบินระหว่างประเทศ จำนวน 84 เที่ยวบิน ซึ่งสายการบินที่ขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษมากที่สุด 3 อันดับแรก คือ สายการบินที่เวย์ จำนวน 26 เที่ยวบิน สายการบินเจ็ทแอร์ จำนวน 24 เที่ยวบิน และสายการบินเซี่ยเหอแอร์ จำนวน 10 เที่ยวบิน

สั่งเตรียมพร้อมลดคั้ง

นายกิตติพงศ์กล่าวว่า เพื่อให้การบริการผู้โดยสารเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงได้ร่วมบูรณาการกับส่วนงานต่างๆ ให้มีความพร้อมในการรองรับผู้โดยสาร ได้จัดเตรียมสิ่งอำนวยความสะดวกและการบริการในด้านต่างๆ อาทิ จัดสรรเคาน์เตอร์เช็คอินเพิ่มเมื่อได้รับการร้องขอจากสายการบิน เพื่อทำการตรวจบัตรโดยสารและโหลดสัมภาระล่วงหน้า 4 ชั่วโมง ลดความคั้งของผู้โดยสารขาออกที่มาก่อนเวลาปกติ 3 ชั่วโมง เพิ่มเจ้าหน้าที่เพื่ออำนวยความสะดวกบริเวณพื้นที่ตรวจหนังสือเดินทางทั้งขาเข้าและขาออก สนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (ตม.)

นายกิตติพงศ์กล่าวด้วยว่า อย่างไรก็ตาม ในส่วนการให้บริการกระเป๋าสัมภาระผู้โดยสารได้ประสานงานอย่างใกล้ชิดพร้อมกันกับให้ให้บริการภาคพื้น ที่ขนถ่ายสัมภาระผู้โดยสารดำเนินการขนถ่ายสัมภาระให้ตรงตามเวลาที่กำหนด พร้อมทั้งเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร ยานพาหนะ และอุปกรณ์ในการให้บริการภาคพื้นให้เพียงพอ

ในช่วงเทศกาลตรุษจีนคาดว่าจะมีผู้โดยสารชาวจีนเดินทางผ่านสนามบินสุวรรณภูมิจำนวนมาก จึงได้จัดเตรียมเจ้าหน้าที่ล่ามภาษาจีนสนับสนุนส่วนงานราชการหรือสายการบินเมื่อได้รับการร้องขอ รวมถึง

ประสานผู้ประกอบการร้านค้า ร้านอาหาร จัดทำข้อความภาษาจีนเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารชาวจีนด้วย" นายกิตติพงศ์กล่าว

นายกิตติพงศ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ได้ขอความร่วมมือผู้โดยสารที่จะเดินทางเที่ยวบินขาออกระหว่างประเทศควรเผื่อเวลาก่อนการเดินทางประมาณ 3 ชั่วโมง โดยเฉพาะในช่วงเวลาประมาณ 19.00-21.00 น. ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่มิผู้โดยสารใช้บริการหนาแน่น ส่วนเที่ยวบินขาออกภายในประเทศควรเผื่อเวลาก่อนการเดินทางประมาณ 2 ชั่วโมง

ชี้ต่างชาติเก็งกำไรทำบาทแข็งค่า

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัยและที่ปรึกษาการลงทุน ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวถึงสถานการณ์เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วภายใน 2-3 เดือนที่ผ่านมา จากระดับ 37-38 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาอยู่ที่ 32-33 บาทต่อ

ดอลลาร์ ว่า เงินบาทแข็งค่ามากเมื่อเทียบกับประเทศในภูมิภาคเดียวกัน จึงกังวลถึงแรงซื้อพันธบัตรระยะสั้นของนักลงทุนชาวต่างชาติ เพื่อต้องการเก็งกำไร หรือการนำเงินเข้ามาพักเพื่อสร้างกำไรจากค่าเงินบาท คาดว่าจะทำให้เงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องไปอีก

นายอมรเทพกล่าวว่า ปัจจัยหลักที่นักลงทุนต่างชาติเลือกเงินบาทในการเก็งกำไร เพราะไทยอาจได้รับอานิสงส์จากการเปิดประเทศจีน ทำให้เงินไหลเข้าประเทศจำนวนมาก ส่งผลให้สถานการณ์ไทยที่เป็นประเทศขาดดุลบัญชีเดินสะพัดจะกลับมาเป็นเกินดุลบัญชีเดินสะพัดได้อย่างรวดเร็วจากรายได้จากการท่องเที่ยว

นายอมรเทพกล่าวว่า สิ่งที่น่าเป็นห่วงจากการแข็งค่าของเงินบาท คือการส่งออกที่คาดว่าจะปีนี้อาจติดลบเฉลี่ย 1% หรือมากกว่า เห็นได้จากการส่งออกติดลบใน 2 เดือนที่ผ่านมา เนื่องจากการชะลอตัวเศรษฐกิจสหรัฐและยุโรปมากกว่าที่คาดไว้

(อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 5

เงินคนจน

จีนเริ่มติดต่อขอโอนคอนโด

นางอภา อรรถนฤณวงศ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท รีซีเพลช 2002 จำกัด (มหาชน) และนายกิตติมศักดิ์สมาคมอาคารชุดไทย เปิดเผยว่า หลังจีนเปิดประเทศนับเป็นสัญญาณที่ดีต่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะคอนโดมิเนียม คาดว่าตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์-มีนาคมนี้จะเริ่มเห็นภาพชัดเจนมากขึ้น ขณะนี้มีลูกค้าคนจีนที่ยังไม่ได้มาโอนตั้งแต่เกิดโควิดระบาด เริ่มติดต่อจะมาโอนบ้างแล้ว

"ช่วงจีนเปิดประเทศ เราได้ลูกค้าต่างชาติจากกลุ่มตะวันออกกลาง เช่น คูไบ มาซื้อคอนโดมิเนียมแถวนาา ราคาเฉลี่ยยูนิตละ 10 ล้านบาท สำหรับเป็นบ้านหลังที่ 2 ไว้มาพักผ่อนและหาหมอ เริ่มเข้ามาซื้อเมื่อปลายปี 2565 แต่กำลังซื้อยังสู้คนจีนไม่ได้ หวังว่าจีนเปิดประเทศแล้วจะทำให้มียอดขายเพิ่มขึ้น" นางอภากล่าว

ราคามันขยับขึ้นขึ้นต่ำ 5-10%

นางอานากกล่าวว่า ทั้งนี้ ภาพรวมตลาดอสังหาริมทรัพย์ยังต้องจับตา โดยเฉพาะภาวะหนี้ครัวเรือนที่ยังสูงและมาตรการแอลทีวีที่มีผลต่อตลาดระดับกลาง-ล่าง ทำให้กู้สินเชื่อบ้านได้ยากขึ้น ทำให้ออปปีแอสสินเชื่อบ้านเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันเฉลี่ยอยู่ที่ 20-30% ซึ่งในส่วนของบริษัทเองเมื่อปี 2565 พบว่ามีออปปีแอสสินเชื่อบ้านถึง 40% ในกลุ่มราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาท จึงอยากให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ทบทวนมาตรการแอลทีวีใหม่ เช่น ชะลอออกไประยะหนึ่ง เพราะเศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวและแบงก์เข้มงวดการปล่อยสินเชื่อบ้าน ส่วนราคามันคาดว่าจะในปีนี้น่าจะต้องมีทยอยปรับขึ้นตามต้นทุนใหม่ อย่างน้อย 5-10%

นายวิชัย วิริตพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารและรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) กล่าวว่า มีแนวโน้มในปีนี้อสังหาริมทรัพย์และคอนโดมิเนียมจะปรับขึ้นอีก 5-10% สำหรับโครงการที่เปิดตัวใหม่ ตามต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น คาดว่าจะทยอยขึ้นในไตรมาส 2 เป็นต้นไป

พล.แจ่มจอมมีเงินแย่งอาชีพ

นายทศพล หังสุนทร อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ แถลงข่าวผ่านเฟซบุ๊กไลฟ์ถึงประเด็นข้อกังวลชาวจีนถือวีซ่านักท่องเที่ยวทำธุรกิจในไทยว่า เป็นความกังวลของผู้ประกอบการไทยย่านเยาวราชว่าชาวจีนที่ถือวีซ่านักท่องเที่ยวจะเข้ามาแย่งอาชีพในการทำธุรกิจในไทย อาทิ ร้านอาหาร จะส่งผลต่อรายได้ของผู้ประกอบการไทยลดลงในระยะยาว กรมในฐานะกำกับดูแลตาม พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 กำหนดว่าคนต่างด้าวที่จะประกอบธุรกิจขายอาหารหรือเครื่องดื่ม ต้องได้รับอนุญาตจากอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า และต้องผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าวก่อน

นายทศพลกล่าวว่า ส่วนมาตรการป้องกันการค้าหรือมาตรการป้องกันการตรวจการกระทำในลักษณะของนิติบุคคลจะมีการตรวจสอบว่ามีการใช้คนไทยถือหุ้นแทน หรือกระทำการในลักษณะของนิติบุคคลหรือไม่ โดยจะมีการแสวงหาข้อเท็จจริง รวมทั้งพยานหลักฐาน เพื่อนำมา

พิจารณาประกอบการตรวจสอบต่อไป

“กรมขอเตือนคนไทยที่ถือหุ้นแทนคนต่างด้าวหรือร่วมเอาชื่อเข้าเป็นผู้ถือหุ้นโดยไม่ได้ลงทุนจริง ต้องระวังโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับตั้งแต่ 100,000-1,000,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และยังมีโทษปรับรายวันอีกวันละ 10,000-50,000 บาท จนกว่าจะเลิกฝ่าฝืน” นายทศพลกล่าว

‘สุริยะ’ ไรด์โชว์ญี่ปุ่นลงทุนไทย

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยผลการเดินทางเยือนประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 11-15 มกราคมที่ผ่านมา ได้ลงนามบันทึกความเข้าใจ (เอ็มโอยู) กับรัฐบาลท้องถิ่นจังหวัดอิชิการะ คาดว่าจะเกิดการลงทุนของนักลงทุนญี่ปุ่นทั้งทางตรงและร่วมลงทุนทั้งธุรกิจขนาดใหญ่อะไหล่เอ็มอีในเร็ว ๆ นี้

“ที่ผ่านมากกระทรวงอุตสาหกรรมได้ลงนามความร่วมมือกับรัฐบาลท้องถิ่นญี่ปุ่นไปแล้วรวม 23 แห่ง เกิดการประชุมเครือข่ายความร่วมมือด้านการพัฒนาอุตสาหกรรม การจับคู่ธุรกิจ การจัดสัมมนาแลกเปลี่ยนความรู้ของหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนทั้ง 2 ประเทศ และพบว่าบริษัทญี่ปุ่นเข้ามาลงทุนแล้ว 500 บริษัท คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจกว่า 10,000 ล้านบาท” นายสุริยะกล่าว

ลัทธิมหาชนบทใหม่ประเทศไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในโอกาสหนังสือพิมพ์มติชนก้าวเข้าสู่ปีที่ 46 ได้ร่วมกับชาวสภาประชาชนธุรกิจ จัดเสวนาหัวข้อ Thailand : New Episode บทใหม่ประเทศไทย 2023 ขึ้นในวันที่ 25 มกราคม ตั้งแต่เวลา 09.00 น. ที่ห้องอินฟินิตี้ 1-2 โรงแรมพูลแมน ดิง เพาเวอร์ กรุงเทพฯ (รางน้ำ) เพื่อระดมมุมมองในทุกมิติของสถานการณ์ของประเทศไทยในปี 2566 และข้อเสนอแนะในการร่วมกันขับเคลื่อนสังคมไทย รวมทั้งให้ภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชนมีความเข้าใจร่วมกันในสถานการณ์และแนวโน้มต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นเศรษฐกิจโลก การเมืองระหว่างประเทศ การฟื้นตัวหลังโควิด-19 ปัญหาพลังงาน ความขัดแย้งระหว่างประเทศรัสเซียกับประเทศยูเครน ปัญหาเงินเฟ้อ ปัญหาโลกร้อนและสภาพแวดล้อม ประกอบกับในปี 2566 ประเทศไทยจะมีการเลือกตั้งทั่วไป น่าสนใจว่าจะ

มีผลอย่างไรต่อทิศทางของประเทศ

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่า เวทีเสวนาหัวข้อ Thailand : New Episode บทใหม่ประเทศไทย 2023 จะเริ่มด้วยนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย และกรรมการรองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เสวนาในหัวข้อ Thailand opportunity นำเสนอให้เห็นถึงโอกาสของประเทศไทยในตลาดโลก ที่จะช่วยสร้างความเติบโตให้กับเศรษฐกิจประเทศ จากนั้น นายเกรียงไกร เอียวมนกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมเสวนาในหัวข้อ New Episode เศรษฐกิจ-อุตสาหกรรมไทย ฉายภาพทิศทางเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของประเทศไทย

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ผู้บริหารแผนฟื้นฟูบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) บรรยายในหัวข้อ Speed up การบินไทย-ท่องเที่ยวไทย ถึงการปรับโครงสร้างของการบินไทยให้สอดคล้องกับการขับเคลื่อนภาคการท่องเที่ยวของประเทศ ขณะที่ นายสมโภชน์ อาหุนัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA ร่วมเสวนาในหัวข้อ เดินหน้า New S-curve นำเสนอภาพรวมและทิศทางของการขับเคลื่อนพลังงานสะอาด ผ่านนวัตกรรมด้านพลังงานหมุนเวียน พลังงานไฟฟ้า และยานยนต์ไฟฟ้า เพื่อมุ่งสู่ New S-Curve นายภูวนาท คุณผลิน พิธีกร-นักจัดรายการวิทยุ ร่วมพูดคุยหัวข้อพลัง New Gen ขับเคลื่อนประเทศ ฉายภาพพลังของกลุ่มนิเวศรุ่นใหม่ในการร่วมกันขับเคลื่อนประเทศไทย

ผู้สนใจสามารถรับชมการถ่ายทอดสดผ่านเพจเฟซบุ๊ก Matichon Online, Prachachat, Khaosod, Khaosod English และช่องทางยูทูบ Matichon tv, Matichon Online, Prachachat, Khaosod Tv



บิ๊กป้อมสั่งเพิ่มเงินบัตรคนจน

● เดือนละ 500-700 บ. เริ่มมี.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุม ครม. ครั้งที่ผ่านมา พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง ไปพิจารณาหาแนวทางเพิ่มเงินอุดหนุนค่าครองชีพแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ที่จะเริ่มเดือน มี.ค.นี้ โดยอยากให้เพิ่มเป็น 500-700 บาทต่อเดือน จากปัจจุบันที่ได้รับคนละ 200-300 บาทต่อเดือน ช่วยลดรายจ่ายแก่ผู้มีรายได้น้อยที่กำลังเผชิญปัญหาค่าครองชีพ ราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังยังไม่มั่นใจว่าจะปรับเพิ่มวงเงินบัตรสวัสดิการรอบใหม่ได้ตามที่สั่งการหรือไม่ เพราะการเพิ่มเงินอุดหนุนจะต้องใช้งบประมาณเพิ่มมหาศาล ซึ่งอาจต้องใช้งบประมาณสนับสนุนโครงการสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเป็นปีละกว่าแสนล้านบาท จากปัจจุบันที่มีการใช้งบประมาณเฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาท เนื่องจากการจัดทำบัตรสวัสดิการรอบใหม่นี้ นอกจากจะมีโจทย์ให้เพิ่มวงเงินสวัสดิการต่าง ๆ แล้ว คาดว่าจำนวนผู้ได้รับสิทธิก็จะมีเพิ่มขึ้นกัน จากปัจจุบันมี 13 ล้านคน อาจเพิ่มเป็นเกือบ 20 ล้านคน

นอกจากนี้ คลังกำลังพิจารณาปรับรูปแบบการให้สวัสดิการด้านอื่นให้สอดคล้องกับการใช้งานของประชาชนมากขึ้น เช่น หมวดสวัสดิการช่วยเหลือค่าเดินทาง จะมีการให้วงเงินให้สามารถเลือกขึ้นรถไฟฟ้า รถเมล์ รถไฟ หรือรถ บขส. ได้เลย จะไม่แยกช่องวงเงินเป็นค่ารถไฟ ค่ารถ บขส. เหมือนก่อน เนื่องจากที่ผ่านมาได้เกิดความลักลั่นคนจนตามต่างจังหวัด ไม่มีสิทธิ



ใช้รถสาธารณะได้มากเท่ากับคนจนใน กทม. และปริมณฑล ทำให้เหลือวงเงินค่ารถไฟฟ้า รถบขส. ก้าง ไม่ได้ใช้จำนวนมาก

ด้านนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง กล่าวว่า คาดว่าจะได้รับรายชื่อผู้สมัครบัตรสวัสดิการฯ ที่ผ่านการตรวจสอบ

จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาถึงมือภายในสิ้นเดือนนี้ จากนั้นจะมีการประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิ และไม่ได้รับสิทธิโดยเร็ว อาจจะภายในสิ้นเดือน ม.ค. หรือต้นเดือน ก.พ. โดยรายชื่อใครผ่านการ

ตรวจสอบ ก็จะได้รับและเริ่มใช้สิทธิตั้งแต่ 1 มี.ค. 66 เป็นต้นไป ส่วนคนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบ หากเห็นว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง คลังก็ยังเปิดโอกาสให้มีสิทธิอุทธรณ์ได้ ซึ่งหากอุทธรณ์แล้วผ่านก็จะได้รับสิทธิย้อนหลังด้วย

ส่วนสวัสดิการที่จะมอบให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่จะมีการปรับแตกต่างจากเดิมแน่นอน แต่ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาอยู่ โดยจะต้องดูความเหมาะสมของงบประมาณ ผู้ได้รับสิทธิและความจำเป็นที่จะเข้าไปช่วยเหลือ

นอกจากนี้ คลังกำลังพิจารณาแนวทางการถ่ายโอนสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ได้รับสิทธิบัตรในปัจจุบัน ไปสู่การได้รับรอบใหม่ เพราะบัตรเดิมจะสิ้นสุดอายุ ก.พ.นี้ และบัตรใหม่จะเริ่มใช้ได้ตั้งแต่ 1 มี.ค. แต่รูปแบบจะไม่จัดทำเป็นบัตรสวัสดิการ แต่จะให้ใช้บัตรประชาชนแทน จึงจะต้องมีการนำข้อมูลของผู้ได้สิทธิเดิมเข้าไปยังบัตรใหม่ด้วย.

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ

“สันติ” บั๊ตต่อเพิ่มเงินบัตรคนจน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลังเปิดเผยว่า จากที่หลายฝ่ายได้เสนอให้เพิ่มเติมสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐต้องพิจารณาถึงเหตุผลหลายปัจจัย ซึ่งที่ผ่านมาตนได้เคยเสนอให้เพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในช่วงปีใหม่ จำนวนหนึ่งเป็นระยะเวลา 6 เดือน เพื่อช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่ยังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิดแต่ละระลอก (क्रम.) ก็อนุมัติให้เพียง 1 เดือนเท่านั้น

“ขณะนี้ยังไม่ได้มีการประชุมเรื่องการเพิ่มสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แต่ถ้าจะต้องเพิ่มสิทธิบัตรสวัสดิการต้องดูเหตุผล เมื่อตอนปีใหม่ผมได้เสนอไปว่าสถานการณ์โควิดทำให้พี่น้องรากหญ้าเดือดร้อนค่อนข้างมาก ฉะนั้นปีใหม่นี้ก็น่าจะมีของขวัญปีใหม่เพื่อเพิ่มเงินจับจ่ายใช้สอยจำนวนหนึ่งเป็นเวลา 6 เดือน สุดท้ายเมื่อเจรจากัน สุดท้ายก็ให้เพียง 200 บาท ใช้ในเดือน ม.ค.นี้เท่านั้น”

นายสันติกล่าวต่อว่ากรณีที่พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการให้กระทรวงการคลังพิจารณาเพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการนั้นก็ต้องศึกษารายละเอียดหลายภาคส่วน ซึ่งกระทรวงการคลังเคยเสนอไปแล้วแต่ครม.อนุมัติให้เพียง 200

บาทแต่หากต้องเพิ่มสิทธิอีก ก็ต้องมาทบทวนสิทธิที่ได้ทั้งหมดว่ามีอะไรบ้างและใครให้เต็มวงเงินไม่เต็มวงเงินเป็นต้นเพื่อนำมาปรับปรุงให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันให้มากที่สุด

สำหรับการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ปี 2566 ภายในเดือน ม.ค.นี้ และผู้มีสิทธิจะสามารถเริ่มใช้สิทธิในบัตรใหม่ตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.66 ต้องรอให้ธนาคารกรุงไทย ที่ทำหน้าที่ในการประมวลผลรายชื่อผู้มีสิทธิทั้งหมด นำเสนอกระทรวงการคลังเพื่อออกประกาศต่อไป จากเดิมจะส่งรายชื่อให้เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา แต่จนถึงขณะนี้ก็ยังไม่ได้ส่งรายชื่อให้แต่อย่างใด ซึ่งได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องติดตามเร่งรัดให้ธนาคารกรุงไทยเร่งส่งรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติครบถ้วนตามกำหนดด้วย

“กระทรวงการคลังจะเริ่มประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ภายในเดือน ม.ค.นี้ โดยจะประกาศเพียงรอบเดียว ส่วนใครที่ตกหล่น ก็สามารถยื่นอุทธรณ์จะเร่งพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 7-15 วัน อย่างไรก็ตามผมก็ตามรายชื่อจากธนาคารกรุงไทยเขาก็บอกว่าจะส่งรายชื่อมาระหว่างวันที่ 7-10 ม.ค.แต่ขณะนี้ก็ยังไม่ได้”.

ดับฝันเพิ่มเงินบัตรคนจน

สันติเผยเจอทำเนียบสั่งเบรก เคยเสนอเป็นของขวัญปีใหม่ ร.คิกจิ้นพีค‘ตรุษ-สงกรานต์’

นายกโรงแรมซีตรุษจีนปีนี้ช่วงพีค
ท่องเที่ยวไทย พุดติกรรมทัวส์-หมวย
แนวโน้มน่าทึ่งยาว (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

บัตรคนจน

เพิ่มเงินบัตรสวัสดิการแห่ง

เมื่อวันที่ 16 มกราคม นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์เกี่ยวกับการเพิ่มสิทธิประโยชน์บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ว่า ในช่วงที่ผ่านมา ได้เคยเสนอให้เพิ่มเงินในบัตรช่วงปีใหม่ 2566 จำนวนหนึ่ง เป็นระยะเวลา 6 เดือน เพื่อช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อย แต่ปรากฏว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติให้ 200 บาท เป็นเวลา 1 เดือนเท่านั้น และขณะนี้สถานการณ์เศรษฐกิจเริ่มดีขึ้น ดังนั้น การจะเพิ่มสิทธิบัตรสวัสดิการจำเป็นต้องมีเหตุผล

“ความจริงในขณะนี้ คือเรายังไม่ได้มีการประชุมอะไรกัน ถ้าจะต้องเพิ่มสิทธิก็ต้องดูเหตุผล ส่วนกรณีที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีสั่งการให้กระทรวงการคลังพิจารณาเพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการ ถือเป็นคนละส่วนกัน ซึ่งกรณีนี้ พล.อ.ประวิตรอาจมีแนวคิดในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ความจริงคือการกระทรวงการคลังก็ทำแล้ว แต่ได้มาแค่นี้” นายสันติกล่าว

นายสันติกล่าวถึงความคืบหน้าการประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ว่า ขณะนี้ธนาคารกรุงไทยซึ่งทำหน้าที่ในการประมวลผลรายชื่อผู้มีสิทธิอยู่ระหว่างดำเนินการ ซึ่งมีกำหนดส่งรายชื่อระหว่างวันที่

7-10 มกราคมที่ผ่านมา แต่ขณะนี้ธนาคารกรุงไทยยังไม่จัดส่งมา จึงได้สั่งการให้ติดตามแล้ว

“ขณะนี้คลังยังไม่สามารถประกาศรายชื่อได้ เพราะธนาคารกรุงไทยยังไม่ส่งรายชื่อมา ผมก็ถามตั้งแต่วันที่ 5-6 มกราคมที่ผ่านมาแล้ว แต่ทางกรุงไทยก็บอกว่าส่งรายชื่อมาช้ากว่าวันที่ 7-10 มกราคม แต่จนถึงขณะนี้รายชื่อก็ยังไม่ได้” นายสันติกล่าว

ปลายม.ค.คลอดชื่อบัตรคนจน

นายพรชัย วุฒิชัย ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้ผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ จากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติจำนวน 46 แห่งเรียบร้อยแล้ว อาทิ กรมสรรพากร สำนักงานประกันสังคม ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจต่างๆ รอเพียงการประมวลผลที่ได้รับจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนกว่า 19.63 ล้านราย และข้อมูลคู่สมรสและบุตร เพื่อให้มีความครอบคลุมและมีการตรวจสอบที่ละเอียดกว่าโครงการในอดีต คาดว่าจะสามารถประกาศผลได้ในช่วงปลายเดือนมกราคมนี้

ย้ำใช้สิทธิผ่านสมาร์ทการ์ด

นายพรชัยกล่าวอีกว่า หลังจากวันประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ สำหรับผู้ที่มิสถานะว่าผ่านคุณสมบัติต้องดำเนินการยืนยันตัวตน ณ ธนาคารตามที่กระทรวงการคลังกำหนด ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารออมสิน จึงจะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชนออกแนกประสงค์ (สมาร์ทการ์ด) และต้องผูกบัญชีพร้อมเพย์กับหมายเลขประจำตัวประชาชนกับธนาคารใดก็ได้ เพื่อรับ

สิทธิสวัสดิการอื่นๆ ในอนาคต ส่วนวันเริ่มใช้สิทธิจะมีการประกาศเป็นทางการอีกครั้ง

นายพรชัยกล่าวว่า ขณะที่ผู้ที่ถือบัตรคนจนในปัจจุบันจะสามารถใช้สิทธิได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนก่อนเริ่มใช้สิทธิรอบใหม่ และหากเป็นผู้ลงทะเบียนที่ผ่านคุณสมบัติรอบใหม่ด้วย เมื่อถึงช่วงที่เริ่มใช้สิทธิรอบใหม่ จะต้องเปลี่ยนไปใช้สิทธิผ่านบัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ทการ์ด ส่วนผู้ลงทะเบียนแล้วแต่ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติ สามารถยื่นเรื่องอุทธรณ์ได้ ส่วนช่องทางและวันที่กระทรวงการคลังจะประกาศอีกครั้ง ทั้งนี้ ประชาชนสามารถติดตามข่าวสารหรือความคืบหน้าต่างๆ เกี่ยวกับโครงการลงทะเบียนปี 2565 ผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

จรินทร์เปิดพล.ลดราคาล็อต22

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (พณ.) กล่าวหลังเปิดงานพาณิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน@ กทม. บริเวณถนนด้านข้างสำนักงานเขตบางขุนเทียน ว่า โครงการพาณิชย์ลดราคา!ช่วยประชาชน ดำเนินการมาจนถึง Lot ที่ 22 และช่วยลดภาระค่าครองชีพให้ประชาชนทั่วประเทศ รวม 22 Lot กว่า 10,000 ล้านบาทแล้ว โดยโครงการพาณิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน ที่กำลังจัดขึ้นทั่วประเทศ ช่วงนี้มี 2 โครงการ คือ พาณิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน Lot 22 (New Year Grand Sale 2023) จัดตั้งแต่ 21 ธันวาคม 2565 ถึง 31 มกราคม 2566 และในกรุงเทพฯ จะจัดพาณิชย์ลดราคา! 5 จุด โดยเปิดตัวโครงการที่เขตบางขุนเทียน ที่ได้นำสินค้ากว่า 1,000 รายการ ออกบูธ 200 จุด และลดสูงสุดถึง 60%

“ปีนี้เงินเฟ้อมีแนวโน้มลดลงมา เราจึงกำกับราคาที่เป็นธรรมไม่ให้เอาเปรียบผู้บริโภค ถ้าพบว่ามีกรณีขึ้นราคาเอาเปรียบผู้บริโภคจะดำเนินคดีขอหาว่ากำไรเกินควร โทษจำคุกไม่เกิน 7 ปีปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และช่วงตรุษจีนได้เตรียมความพร้อมในการเข้าไปดูแลราคาสินค้าในการจับ

จ่ายใช้สอยไม่ให้ฉวยโอกาสขึ้นราคา" นายจุรินทร์กล่าว

แนะ7ข้อรับเทรนด์ไฮเทคขั้นสูง

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีนที่ดำเนินมาตรการทางภาษีตอบโต้ระหว่างกันมาตั้งแต่ปี 2561 มีแนวโน้มรุนแรงขึ้นและขยายวงกว้าง โดยเฉพาะความขัดแย้งด้านเทคโนโลยีระหว่างสหรัฐและจีน ทั้งในระยะสั้น (ปัจจุบัน-ปี 2568) และในระยะกลาง (ปัจจุบัน-ปี 2573) อาจส่งผลกระทบต่อการลงทุน การผลิต การค้า และห่วงโซ่อุปทาน รวมถึงการกีดกันเทคโนโลยีขั้นสูงระหว่างห่วงโซ่อุปทานของทั้ง 2 ชาติและประเทศพันธมิตร คาดว่าจะส่งผลสำคัญต่ออุตสาหกรรมเทคโนโลยีเป้าหมายของไทยในสาขาเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ และยานยนต์ในอนาคต

นายพูนพงษ์กล่าวว่า ไทยควรเร่งปรับตัวเพื่อรับมือกับผลกระทบและใช้ประโยชน์จากการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น 1.ส่งเสริมและดึงดูดการลงทุนจากต่างชาติ เพื่อให้ไทยสามารถพัฒนา ร่วมพัฒนาเทคโนโลยีของตนเองและสามารถขยายฐานการผลิตและแข่งขันได้ต่อไปในอนาคต 2.เตรียมพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐาน และลงทุนในนวัตกรรมและเทคโนโลยีขั้นสูงที่จำเป็นต่อการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งอนาคต 3.ปรับตัวให้สอดคล้องกับการแบ่งห่วงโซ่อุปทานของเทคโนโลยีสำคัญระหว่างสหรัฐและจีน โดยยึดโยงกับห่วงโซ่อุปทานของทั้งสองประเทศผ่านการส่งออกสินค้าวัตถุดิบ สินค้าขั้นกลาง 4.เร่งส่งเสริมการค้าสินค้าเทคโนโลยี โดยในช่วง 5 ปีล่าสุด (2560-2564) มูลค่าการส่งออกเทคโนโลยีระดับกลาง (เช่น เครื่องยนต์ ยานยนต์) ของไทยขยายตัวเฉลี่ย 3.6% ต่อปี ขณะที่สินค้าเทคโนโลยีระดับสูง (เช่น สินค้าอิเล็กทรอนิกส์) ขยายตัวเฉลี่ย 1.5% ต่อปี ซึ่งยังต่ำกว่าค่าเฉลี่ยโลกอยู่ที่ 6.9% และ 4.2% ตามลำดับ

5.ลดความผันผวนของห่วงโซ่อุปทาน และกระจายความเสี่ยงทางธุรกิจ ไม่ให้พึ่งพาประเทศใดประเทศหนึ่งมากเกินไป 6.เร่งส่งเสริมความร่วมมือทางการค้าและเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีเป้าหมาย และ 7.ผลักดันการใช้สิทธิประโยชน์จากกรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจต่างๆ

เดินหน้าไล่สอยนอมินีธุรกิจ

นายจิตรกร ว่องเขตกร รองอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า กรมมีการติดตามและตรวจสอบนิติบุคคลที่มาจดทะเบียนธุรกิจอย่างต่อเนื่องว่ามีการกระทำผิดโดยคนไทยถือหุ้นแทนต่างชาติ (นอมินี) หรือไม่ ซึ่งการกระทำผิดเกี่ยวกับนอมินีเกิดจากคนไทยยอมรับผลประโยชน์หรือที่ปรึกษากฎหมายแนะนำให้หลีกเลี่ยงกฎหมายเพื่อให้คนต่างด้าวได้ประกอบธุรกิจในไทย และส่วนใหญ่ตรวจพบการเข้าข่ายกระทำผิดในธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง โดยธุรกิจที่เข้าข่ายกลุ่มเสี่ยง เช่น ร้านอาหาร สบบริการรถทัวร์ โรงแรม อสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น

นายจิตรกรกล่าวต่อว่า ในทางปฏิบัติ กรมร่วมกับกรมการท่องเที่ยว กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ลงพื้นที่ตรวจสอบการประกอบธุรกิจนิติบุคคลที่มีการขึ้นทะเบียนไว้และเน้นไปทั้งจังหวัดท่องเที่ยว เช่น กรุงเทพฯ เชียงใหม่ภูเก็ต รวมถึงพัทยา ซึ่งในแต่ละปีกรมออกหนังสืออนุญาตประกอบธุรกิจ 500-600 ราย ปัจจุบันมีสถิติสะสมการออกใบอนุญาตและหนังสือรับรองการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าวตั้งแต่เดือนมีนาคม 2543 จนถึงเดือนธันวาคม 2565 มีการออกใบอนุญาตและหนังสือรับรองให้คนต่างด้าวประกอบธุรกิจ รวม 13,915 ราย โดยมีคนต่างชาติที่ได้รับใบอนุญาตและหนังสือรับรองแจ้งเลิกประกอบกิจการและถูกเพิกถอนใบอนุญาต 3,509 ราย และยังคงอยู่ 10,406 ราย

นายจิตรกรกล่าวว่า กรมเข้าตรวจสอบธุรกิจที่เข้าข่ายนอมินี และมีการร้องทุกข์กล่าวโทษเฉลี่ย 100 รายต่อปี มีธุรกิจที่เข้าข่ายนอมินีและมีความผิดดำเนินคดีไปแล้ว นับจากปี 2558 จนถึงปี 2565 จำนวน 66 ราย ส่วนใหญ่เป็นความผิดไทยถือหุ้นแทน ส่งผลเสียหายให้กับธุรกิจผู้ประกอบการไทยเสียโอกาส เป็นต้น

ชี้เงินเที่ยวไทยพำนักราวขึ้น

นางมารีสา สุโกศล หนุนภักดี นายกสมาคมโรงแรมไทย เปิดเผยว่า แนวโน้มตลาดนักท่องเที่ยวจีนเที่ยวไทยช่วงเทศกาลตรุษจีนตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม ถือเป็นช่วงสูงสุด (พีค) ของการมาเที่ยวไทย เริ่มเห็นยอดจองล่วงหน้าตั้งแต่เดือนมกราคมเป็นต้นไป และช่วงสงกรานต์เดือนเมษายนเป็นต้นไป ในด้านการจับจ่ายใช้สอยของนักท่องเที่ยวจีนและระยะวันพำนักรมีแนวโน้มพิกนขึ้นกว่าเดิม อาทิ มาเที่ยวกรุงเทพฯ จากที่เคยพัก 1 คืน ก็เพิ่มขึ้นเป็น 3

คืน เพราะค่าตัวเครื่องบินแพงขึ้น ทำให้ค่าใช้จ่ายต่อหัวเพิ่มมากขึ้นด้วย

"หากเทียบกับปี 2562 ก่อนเกิดโควิด นักท่องเที่ยวจีนที่เข้ามาเที่ยวไทยในตอนนี้ยังถือเป็นช่วงเริ่มต้นเท่านั้น เพราะสายการบินยังไม่สามารถกลับมาเพิ่มขึ้น หรือเพิ่มจำนวนเที่ยวบินได้ รวมถึงขณะนี้ก็ยังไม่มีชาวจีนเข้ามาเที่ยวไทยแบบกรุ๊ปทัวร์ เพราะทางการเงินยังไม่อนุญาต ภาพการฟื้นคืนมาของตลาดจีนจึงยังไม่ได้กลับไปปกติ" นางมารีสากล่าว

นางมารีสากล่าวว่า ปัจจุบันที่มีผลต่อภาคการท่องเที่ยว ได้แก่ สายการบินและจำนวนเที่ยวบินถือเป็นปัจจัยหลัก เพราะตอนนีถือว่าจำนวนเที่ยวบินยังกลับมาน้อยหากเทียบกับปี 2562 ในด้านอัตราเข้าพักคาดการณ์ในเดือนมกราคม-มีนาคม 2566 อัตราเข้าพักจะอยู่ที่ 60% ถือว่าดีขึ้น แต่ยังไม่สามารถกลับไปเทียบกับปี 2562 อยู่ที่ 70% นอกจากนี้ ธุรกิจโรงแรมยังมีปัญหาการขาดแคลนแรงงานในชั้นวิกฤต โดยเฉพาะแรงงานในระดับปฏิบัติการสมาคมจึงจะขอเข้าหารือร่วมกับปลัดกระทรวงแรงงาน เพื่อขอให้ปลดล็อกการจ้างแรงงานต่างชาติเพิ่มจากเดิม 4 สัญชาติ (กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม) ที่กำหนดไว้ เป็นการเพิ่มประเทศมากขึ้น ได้แก่ ฟิลิปปินส์ อินเดีย และอินโดนีเซีย ประเมินว่ากว่าภาคการท่องเที่ยวจะกลับมาเป็นปกติเท่าปี 2562 คงต้องใช้เวลาจนถึงปี 2567

ธอส.ชี้แนวโน้มต้นทุนบ้านชะลอ

นายวิชัย วีรดกพันธ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ศูนย์ข้อมูลได้รายงานดัชนีราคาค่าก่อสร้างบ้านมาตรฐาน ไตรมาส 4 ปี 2565 มีค่าดัชนีเท่ากับ 131.9 ปรับตัวลดลงร้อยละ -0.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยที่ส่งผลให้ดัชนีราคาเพิ่มขึ้นมาจากค่าตอบแทนในหมวดงานออกแบบก่อสร้างและงานระบบที่เพิ่มขึ้นทุกรายการ โดยเพิ่มขึ้นมากที่สุดในหมวดงานวิศวกรรมโครงสร้างร้อยละ 6.1 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ส่วนหมวดราคาวัสดุก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นมี 6 รายการ ได้แก่ สุขภัณฑ์ ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้ เหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก วัสดุก่อสร้างอื่นๆ อุปกรณ์ไฟฟ้าและประปา ผลิตภัณฑ์คอนกรีต โดยเฉพาะอย่างยิ่งราคาสุขภัณฑ์

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 17 มกราคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16382

Col.Inch: 129.67 Ad Value: 155,604

หน้า: 1 (บนซ้าย), 5

PRValue (x3): 466,812

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ดัชนีเพิ่มเงินบัตรคนจน

เพิ่มขึ้นมากถึงประมาณร้อยละ 13.2 จากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2564 ผลจากราคาน้ำมันยังอยู่ในระดับสูง ทำให้เกิดการถ่ายโอนต้นทุนที่เพิ่มไปเป็นราคาที่อยู่อาศัยที่ก่อสร้างใหม่ในช่วงเวลานี้

นายวิชัยกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาโดยภาพรวมพบว่าดัชนีราคาค่าก่อสร้างบ้านมาตรฐานเริ่มเข้าสู่ทิศทางการขยายตัวของดัชนีราคาที่จะลดลง ทั้งรายไตรมาส และเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยต้นทุนหมวดวัสดุก่อสร้างบางรายการมีการปรับตัวลดลง เช่น กระจก ลดลงร้อยละ 3.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ผลิตภัณฑ์คอนกรีต ลดลงร้อยละ 0.8 เหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก ลดลงร้อยละ 3.1 อุปกรณ์ไฟฟ้าและประปา ลดลงร้อยละ 0.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 ขณะที่หมวดแรงงานยังไม่มีเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ลุ้นเติมเงินเพิ่มสิทธิบัตรคนจน

เมื่อวันที่ 15 ม.ค. นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยความกับหน้า โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ โดยกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาเพิ่มสิทธิสวัสดิการในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยอยู่ระหว่างการขอประมาณเพิ่มเติมเพื่อพิจารณาเพิ่มสิทธิอื่น ให้ครอบคลุมความต้องการของประชาชนให้มากที่สุด และจะเตรียมประกาศผลตรวจสอบคุณสมบัติภายในเดือนม.ค.นี้ และเริ่มดำเนินการใช้สิทธิตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.นี้

นายอนุชากล่าวว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาเพิ่มสิทธิสวัสดิการในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีอยู่เดิม ให้สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจและครอบคลุมความต้องการของประชาชนมากขึ้น ทั้งนี้ ปัจจุบันประชาชนที่ถือบัตรสวัสดิการฯ มีสิทธิ ดังนี้

ทุกวันที่ 1 ของเดือน วงเงินซื้อสินค้า 200/300 บาท ต่อเดือน (ไม่สามารถถอนเป็นเงินสดได้ และไม่สะสมในเดือนถัดไป) วงเงินซื้อสินค้า ตามมาตรการช่วยเหลือเงินพิเศษ 200 บาทต่อเดือน เฉพาะเดือนม.ค.นี้ ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม 100 บาทต่อ 3 เดือน ตั้งแต่ม.ค.-มี.ค. ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ประกอบด้วย ค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อเดือน, ค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อเดือน, ค่าโดยสารรถ ขสมก. รถไฟฟ้า (MRT/BTS/ARL) 500 บาทต่อเดือน สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่อาศัยอยู่ในเขต กทม. และปริมณฑล

ทุกวันที่ 18 ของเดือน (สามารถถอนเป็นเงินสดได้ และสะสมในเดือนถัดไปได้) เงินชดเชยค่าไฟฟ้า ไม่เกิน 315 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้ลงทะเบียนกับ กปน. กฟภ. และกิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 315 บาทต่อเดือน เงินชดเชยตามจำนวนเงินที่ชำระค่าน้ำประปา ไม่เกิน 100 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่ได้ลงทะเบียนกับ กปน. กฟภ. ที่ใช้น้ำประปาไม่เกิน 315 บาทต่อเดือน จะได้รับเงินคืนค่าน้ำประปา ไม่เกิน 100 บาท ที่ได้ชำระเงินแล้ว) ส่วนที่เกินจาก 100 บาท ผู้ถือบัตรฯ เป็นผู้ชำระเอง

ทุกวันที่ 22 ของเดือน (สามารถถอนเป็นเงินสดได้ และสะสมในเดือนถัดไปได้) เงินเพิ่มเบี้ยความพิการ 200 บาทต่อเดือน สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่มีบัตรประจำตัวคนพิการและได้รับเงินเบี้ยความพิการ

นายอนุชากล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการประกาศผลการพิจารณาคุณสมบัติผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th/> ภายในเดือนม.ค.นี้ หากมีผู้ที่ตรวจสอบสิทธิแล้วพบว่า ไม่ผ่านเกณฑ์การคัดเลือก สามารถอุทธรณ์การตรวจสอบสิทธิได้ โดยใช้ระยะเวลาตรวจสอบ 15-30 วัน และหากอุทธรณ์แล้วผ่าน จะยังคงได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการย้อนหลัง

'คลัง' สแกนเข้ม

บัตรคนจน!



หน้า... 6

'คลัง' สแกนเข้มบัตรคนจน!

แจกตรวจข้อมูลยกครัว/ประกาศผลปลายม.ค.

ไทยโพสต์ • "คลัง" สแกนเข้มบัตรคนจนรอบใหม่ เช็กข้อมูลยกครัว
รวม 44.51 ล้านราย คาดประกาศผลผู้รับสิทธิปลายเดือน ม.ค.2566
แจกเงินใจใช้ยังมีประสิทธิภาพแน่นอน

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยความคืบหน้าการดำเนินโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ว่า คลังอยู่ระหว่างการประมวลผลที่ได้รับจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนกว่า 19.63 ล้านราย และข้อมูลคู่สมรสและบุตรอีกกว่า 24.88 ล้านราย รวมกว่า 44.51 ล้านราย โดยคาดว่าจะสามารถประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนในช่วงปลายเดือน ม.ค.2566

ทั้งนี้ การประมวลผลการตรวจสอบคุณสมบัติมีความครอบคลุมและมีการตรวจสอบที่ละเอียดกว่าโครงการลงทะเบียนฯ ในอดีต เนื่องจากมีการใช้เกณฑ์ครอบครัวเข้ามาพิจารณาเพิ่มเติมจากเดิมที่พิจารณาเฉพาะเกณฑ์บุคคล อีกทั้งในครั้งนี้นำการเพิ่มเติมคุณสมบัติสำหรับเกณฑ์บุคคล ได้แก่ การมีบัตรเครดิต และการะหนี้สินของผู้ลงทะเบียน แสดงให้เห็นว่าการดำเนินโครงการในครั้งนี้

นี้มีการพัฒนาเกณฑ์การคัดกรองปรับปรุงฐานข้อมูลผู้มีสิทธิใหม่ทั้งหมด ซึ่งจะช่วยให้การใช้งบประมาณมีประสิทธิภาพสูงสุด

สำหรับการพิจารณาการตรวจสอบสิทธิของผู้ลงทะเบียนในครั้งนี้ จะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนตามคุณสมบัติที่กำหนดไว้ตามเกณฑ์บุคคลก่อน หากผู้ลงทะเบียนผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์บุคคลแล้วจะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของคู่สมรสและบุตรที่มีอายุไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ตามเกณฑ์ครอบครัวในขั้นตอนต่อไป

ทั้งนี้ คลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการเตรียมการสำหรับการประกาศผลผ่าน 3 ช่องทาง ดังนี้ 1.เว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> 2.หน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน และ 3.โทรศัพท์สอบถามได้ที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการ



พรชัย จีระเวช

การแห่งรัฐ

โดยหลังจากการวันประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ ผู้ลงทะเบียนที่ผ่านคุณสมบัติจะต้องดำเนินการยืนยันตัวตน ณ ธนาคารตามที่ได้กำหนด ตั้งแต่วันที่ประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติเป็นต้นไป จึงจะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชนนอกประสงค์ (Smart Card) ได้ อีกทั้งผู้ที่ได้รับสิทธิจะต้องผูกบัญชีพร้อมเพย์กับหมายเลขประจำตัวประชาชนกับธนาคารใดก็ได้เพื่อรับสิทธิสวัสดิการอื่นๆ ในอนาคต สำหรับวันเริ่มใช้สิทธิจะมีการประกาศเป็นทางการอีกครั้ง.

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 16:06

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: "บีบีป้อม" สักคั้ง เพิ่มเงินบัตรสวัสดิการฯ รอบใหม่ เดือนละ 500-700 บาท



[Home](#)
[About](#)
[Contact](#)
[Privacy](#)

[Hörsaal](#) - [Info](#) - [Lehrstuhl](#) - [Kontakt](#) - [Impressum](#) - [Datenschutz](#) - [Sitemap](#) - [Kontakt](#) - [Impressum](#) - [Datenschutz](#) - [Sitemap](#)



the

"บักป้อม" สิ่งคลัง เพิ่มเงินบัตรสวัสดิการฯ รอบใหม่ เดือนละ 500-700 บาท

© 2006 Pearson Education, Inc. • 507

คนจนยังมีแก้วแตก "บักปอน" สังกัลังหาทางเพิ่มเงินบัตรสวัสดิการฯ รอบใหม่
เดือนละ 500-700 บาท หนุนลดค่าครองชีพ...

การประเมินศักยภาพของน้ำใต้ดินเพื่อการชลประทานที่รัฐฯ สนับสนุนให้มีการประกาศเขตน้ำบาดาลเพื่อการชลประทาน และให้มีบริการเช่าที่ดินเพื่อใช้ประโยชน์จากน้ำบาดาลนั้น นอกเหนือจากที่ระบุในกฎกระทรวงแล้ว ยังมีพื้นที่ที่กรมชลประทานได้ประกาศไว้แล้วจำนวน 104 แห่ง

มาตรการสนับสนุน: มีการนำข้อมูลการประกาศน้ำบาดาลเพื่อการชลประทานมาวางแผนที่ดินของกรมที่ดิน และกรมการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย เพื่อใช้ประโยชน์จากน้ำบาดาลที่รัฐฯ สนับสนุน ที่จะต้องมีพื้นที่ 500-700 ไร่ต่อแปลงหนึ่ง หากแต่มีพื้นที่ขนาด 200-300 ไร่ต่อแปลง

[illegible]

นางสาวศิริ ศิริโชคเนตรกิจ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย (๒๕๖๓) กล่าวปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนาวิชาการประจำปี ๒๕๖๓ เรื่อง "การพัฒนาระบบราชการไทยสู่สังคมดิจิทัล" ที่โรงแรมแกรนด์ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๓ โดยมีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเป็นประธานในพิธี



Lazada แจกฟรีถุงป้องกันโควิด+จัดส่งฟรี ที่นี่!

นอกจากนี้ ยังมีส่วนที่สะท้อนความกังวลจากด้านอื่นที่เกี่ยวข้องกับโครงการ เช่น การขาดข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับผลกระทบทางสังคม การขาดการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตัดสินใจ การขาดการสนับสนุนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง การขาดการบูรณาการกับแผนพัฒนาพื้นที่ เป็นต้น



เมื่อเราใช้โปรแกรม Excel 2003 แล้วคลิกที่ปุ่ม **File** แล้วคลิกที่ **Print** จะปรากฏหน้าต่าง **Print Range** ดังรูป

[Home](#)
[Contact Us](#)
[Privacy Policy](#)
[Terms of Service](#)
[About Us](#)
[Feedback](#)

60000

รหัสขาว: I-1230116001059

หน้า: 1/1

รฟท.
กรมการขนส่งทางบก

[หน้าหลัก](#),
 [ถาม-ตอบคำถาม](#),
 [สิ่งพิมพ์อิเล็กทรอนิกส์](#),
 [แผนภูมิ-จุดปฏิบัติงาน](#),
 [Sustainable](#),
 [การเดินทาง](#),
 [ขนส่งสินค้า](#),
 [ท่าอากาศยาน](#),
 [รถโดยสารสาธารณะ](#),
 [เว็บไซต์](#),
 [ค้นหา](#),
 [ติดต่อเรา](#)

ประชาสัมพันธ์

คำสั่ง : การขึ้นทะเบียนรถบรรทุก > รายการแจ้ง-ขอใบอนุญาต > คลังตอบแล้ว! การประกาศผลบัตรสวัสดิการแห่งใหม่ปลายม.ค.นี้

คลังตอบแล้ว! คาดประกาศผลบัตรสวัสดิการแห่งใหม่ปลายม.ค.นี้

ji_rungroong@rft.go.th

📅 15 มกราคม 2566

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

📌 3 มีนาคม 2566
เช็กสิทธิ์บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 66
Wellfare Mof Go Th ผ่านแอปดูเลย

📌 1 มีนาคม 2566
ม.ค.นี้ สุ่มตรวจตลอดทุกสมมติบัตรสิทธิบัตร

❗ **คลังตอบระหว่างประมวลผลคุณสมบัติผู้ลงทะเบียน "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" รอบใหม่ คาดประกาศปลายเดือน ม.ค.66 ผ่าน 3 ช่องทาง ยืนยันเกณฑ์ที่ต้องยื่นยืนยันตัวตนผ่านแบบรัฐ**

นายเศรษฐี ว่องวนธุ์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความคืบหน้าการดำเนินการภายในกองกลางจะเป็นที่เสร็จสิ้นบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 นั้น กระทรวงการคลังได้มีขั้นตอนการตรวจสอบคุณสมบัติจากหน่วยงานตรวจสอบคุณสมบัติ จำนวน 46 แห่ง อาทิ กรมสรรพากร สำนักงานประกันสังคม ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) ต่าง ๆ เป็นต้น เรียบร้อยแล้ว

ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการประมวลผลที่ได้รับจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนกว่า 19.63 ล้านราย และข้อมูลผู้ลงทะเบียนบุตรอีกกว่า 24.88 ล้านราย รวมทั้งสิ้นกว่า 44.51 ล้านราย คาดว่าจะประกาศผลการตรวจสอบในเร็ววันประมาณเดือนม.ค.66

สำหรับการประกาศผลโครงการลงทะเบียนปี 2565 นี้ กระทรวงการคลังจะทยอยรายงานที่เกี่ยวข้องของประชาชน การเตรียมการสำหรับการประกาศผลดังกล่าว โดยช่องทางที่จะทราบยอดผลการพิจารณาคุณสมบัติได้ 3 ช่องทาง ดังนี้

1. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติด้วยตนเอง ผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>
2. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่
 - ธนาคารออมสิน
 - ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
 - ธนาคารกรุงไทย
 - สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม
 - สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง
 - สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร
 - ศาสนาว่ากรมการเมืองพิเศษ
3. โทรศัพท์สอบถามได้ที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ทั้งนี้ หลังจากการวันประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ สำหรับผู้ลงทะเบียนที่มีคุณสมบัติตามเงื่อนไขโครงการลงทะเบียนปี 2565 ซึ่งต้องดำเนินการยืนยันตัวตน ณ ธนาคารสาขาเพื่อตรวจสอบการเข้าถึงฐานข้อมูล ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธ.ก.ส. หรือธนาคารออมสิน

"ตั้งแต่เริ่มเปิดประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ เป็นต้นไป จึงจะสามารถใช้สิทธิบัตรสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชนแบบประสม (Smart Card) ได้ สิ่งสำคัญที่ได้รู้ไว้ล่วงหน้าคือหากบัญชีหรือเลขบัตรประชาชนไม่ตรงกับเอกสารหลักฐานการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ให้รีบแจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องโดยด่วนที่สุดก่อนถึงวันที่ใช้สิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ซึ่งผู้ลงทะเบียนที่มีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนดปี 2565 จะสามารถนำสิทธิบัตรสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชนแบบประสม (Smart Card) เท่านั้น"

สำหรับวันใช้สิทธิบัตรจะมีกำหนดเป็นทางการอีกครั้ง ทั้งนี้ ผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปัจจุบันเพื่อใช้สิทธิผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนกันยายนนี้เพื่อใช้สิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565

"สำหรับสถิติการลงทะเบียนผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติตามโครงการปี 2565 จะต้องได้รับการยืนยันตัวตนจากผู้ลงทะเบียนโดยวิธีการต่าง ๆ ที่รัฐบาลจัดทำขึ้นเกี่ยวกับบัตรสวัสดิการที่ดำเนินการออกด้วยการเชื่อมต่อข้อมูลกับข้อมูล เช่น ข้อมูลโทรศัพท์มือถือ การใช้ข้อมูลในการเดินทาง ค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น"

อย่างไรก็ดี สำหรับผู้ลงทะเบียนที่ตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการลงทะเบียนปี 2565 แล้วพบว่าไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการลงทะเบียนปี 2565 ผู้ลงทะเบียนสามารถยื่นเรื่องอุทธรณ์ได้ทันทีหลังจากนั้นที่กระทรวงการคลังจะประกาศให้ทราบอีกครั้ง

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถติดตามข่าวสารหรือความดับหน้าต่าง ๆ เกี่ยวกับโครงการลงทะเบียนปี 2565 ผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

[เช็กสิทธิ์บัตรสวัสดิการ](#)
[ถาม-ตอบคำถาม](#)
[คลัง](#)
[บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ](#)
[ข่าวประชาสัมพันธ์](#)

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 15:03

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังเตรียมประกาศผลตรวจสอบคุณสมบัติ

[illegible][illegible][illegible]

สำหรับผลการประเมินผลโดยคณะกรรมการประเมิน ปี 2565 มีค่าเท่ากับ ๑๐๐ ซึ่งสามารถประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้อยู่ทะเบียนไว้ชั่วคราวได้เป็นเวลา ๒๕๖๕ ซึ่งกระทรวงมหาดไทยได้มอบหมายงานไปเป็นข้อ ๑๐๑ ผู้เสนอว่า การดำเนินการสำหรับการประกาศผลเช่นนี้ฝ่าย โดยพิจารณาว่า การตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติได้ 3 ข้อ ทาง ดังนี้

- ผู้เขียนเป็นบุคลากรหรือคณะกรรมาธิการวุฒิสภาที่ไม่สามารถยื่นคำร้องขอแก้ไขร่างกฎหมายได้ เพราะร่างกฎหมายที่แก้ไขนั้นยังอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของคณะกรรมาธิการ
- ผู้เขียนเป็นบุคลากรหรือคณะกรรมาธิการวุฒิสภาที่ไม่สามารถยื่นคำร้องขอแก้ไขร่างกฎหมายได้ เพราะร่างกฎหมายนั้นเป็นกฎหมายที่สภาฯได้พิจารณาแล้วเสร็จแล้ว (มาตรา 155, 156) สมาชิกวุฒิสภา ยื่นคำร้อง (ขอแก้ไข) (ขอการคุ้มครอง) ร่างกฎหมายได้โดยเร็ว ที่มีการแก้ไขกฎหมายนั้น สภาฯได้พิจารณาจนครบตามขั้นตอนแล้ว หรือว่ามีการแก้ไขร่างกฎหมาย
- ร่างกฎหมายที่ไม่ได้ยื่นคำร้องแก้ไขร่างกฎหมาย ไม่สามารถยื่นขอการคุ้มครองร่างกฎหมายต่อสภาฯได้ เพราะร่างกฎหมายนั้นยังอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของคณะกรรมาธิการ

[illegible]

สำหรับข้อมูลเชิงบริบทที่ทางรฟท.เผยแพร่จากฐานข้อมูลสถิติทางด้านการเงิน ปี 2565 แล้วพบว่า ไม่พบเกณฑ์การพิจารณาเพื่อเลือกโครงการ
ประจำปี 2565 ผู้ลงทุนมีความสนใจหรือมีความคิดเห็นว่าโครงการมีความเสี่ยงที่ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนดหรือไม่ ทั้งนี้ ประชาชนสามารถติดตามข่าวสาร
โครงการต่างๆ ได้จากเว็บไซต์ทางรฟท. ปี 2565 ที่ <http://www.rft.or.th/procurement/procurement>

หมายเหตุ: โครงการภายใต้ EEPD เป็นโครงการในภาคเกษตรของรัฐบาลไทย ซึ่งเป็นการริเริ่มของภาคเกษตรไทยกับภาคเอกชนภายใต้การนำของธนาคารพาณิชย์ชั้นนำ และภาคส่วนอื่นในโครงการนี้คาดว่าจะมีประมาณ 15 ปีที่ดำเนินการศึกษาไว้ก่อนจะมีโครงการในรูปของบริษัทในภาคเกษตรธุรกิจเชิงพาณิชย์ประมาณ 5 ปี หลังจากนั้น ภาคเอกชนคาดว่าจะต้องรับผิดชอบในการพัฒนาภายในประเทศ (Green Domestic Product: GDP) เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 0.16 เมื่อเทียบกับปีในโครงการภายใต้การนำของภาครัฐ

กรมสรรพากร กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ สำนักงานพาณิชย์ในต่างประเทศ

- สำคัญ-สำคัญ (Q&A) การบริการ “สิ่งมีชีวิต” ปี 1565
- สหประชาชาติร่วมฉลองการเสด็จสวรรคตของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้ากรมพระยานริศรานุวัดติวงศ์
- คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ประกาศ “สิ่งมีชีวิต”

รหัสขาว: I-I230116000923

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 16:07

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รัฐบาลสั่ง คลังหาทางเพิ่มเงิน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่เป็น 700 บ./เดือน

[หน้าแรก](#)

หน้าแรก / ข่าว

เพิ่มเงินหมุนเวียนบัตรเครดิต

POST TODAY

ข่าวล่าสุด

เพิ่มเงินหมุนเวียนบัตรเครดิต

แปดพันบาท โบนัสเพิ่ม 66 เพิ่มฐานเงินเดือน พร้อมยื่นสิทธิส่วนเงินโครงการลงทุน

เพิ่มเงินหมุนเวียนบัตรเครดิต

เพิ่มเงินหมุนเวียนบัตรเครดิต 45 บาทเพิ่มเงินหมุนเวียนบัตรเครดิต

รัฐบาลสั่ง คลังหากทางเพิ่มเงิน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ เป็น 700 บ./เดือน

16 มกราคม 2566

รัฐบาล สั่งกระทรวงคลัง ศึกษาเพิ่มเงินบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ เป็นเดือนละ 500-700 บาท ช่วยลดค่าครองชีพผู้เปราะบางได้บ้าง ด้าน คลังไม่ปฎิเสธว่า คลังเห็นประโยชน์ เพราะใช้เงินหมุนเวียนเพิ่มเงินบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) สัปดาห์ที่ผ่านมา พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง ไปพิจารณาหาแนวทางเพิ่มเงินอุดหนุนค่าครองชีพสำหรับผู้เปราะบางบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ที่จะเริ่มเดือนมี.ค.นี้ โดยขออย่าให้เพิ่มเกิน 500-700 บาทต่อเดือน จากปัจจุบันที่ได้รับคนละ 200-300 บาทต่อเดือน เพื่อช่วยเหลือนายจ้างและผู้มีรายได้น้อยที่กำลังเผชิญปัญหาค่าครองชีพ ราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลัง ยังไม่มั่นใจว่า จะปรับเพิ่มเงินบัตรสวัสดิการรอบใหม่ได้ตามที่สั่งการหรือไม่ เพราะการเพิ่มเงินอุดหนุนจะต้องใช้งบประมาณเพิ่มมหาศาล ซึ่งจะต้องใช้งบประมาณสนับสนุนโครงการสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเป็นปีละกว่าแสนล้านบาท จากปัจจุบันที่มีการใช้งบประมาณเฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาท เนื่องจากจากข้อจำกัดสวัสดิการรอบใหม่มี นอกจากจะมีเงินให้เพิ่มวงเงินสวัสดิการต่างๆ แล้ว คาดว่าจำนวนผู้ได้รับสิทธิก็จะเพิ่มขึ้นตาม จากปัจจุบันมี 13 ล้านคน อาจเพิ่มเป็นเกือบ 20 ล้านคน

นอกจากนี้ คลังกำลังพิจารณาปรับรูปแบบการให้สวัสดิการด้านอื่นให้สอดคล้องกับการใช้เงินของประชาชนมากขึ้น เช่น หมวดสวัสดิการช่วยเหลือค่าเดินทาง จะมีการสำรวจเงินที่สามารถเลือกขึ้นรถไฟฟ้ามหานคร รถไฟฟ้า หรือรถ บขส.ได้เยอะ จะไม่แยกสองทางเป็นค่ารถไฟ ค่ารถ บขส.เหมือนก่อน เนื่องจากที่ผ่านมา ได้เกิดความสับสนกับคนคนต่างจังหวัด ไม่มีสิทธิใช้รถสาธารณะ ได้มากเท่ากับคนใน กทม.และปริมณฑล ทำให้เสียเงินค่ารถไฟ รถ บขส.ต่าง ไม่ได้ใช้จำนวนมาก

ด้าน นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คาดว่า จะได้รับข้อมูลผู้สมัครบัตรสวัสดิการฯ ที่ผ่านการตรวจสอบจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาอีกภายในสิ้นเดือนม.ค.นี้ จากนั้นจะมีการประกาศรายชื่อผู้ได้รับสิทธิ และไม่ได้รับสิทธิโดยเร็ว อาจจะภายในสิ้นเดือนก.พ.หรือต้นเดือนก.พ. โดยรายชื่อโครงการการตรวจสอบ ก็จะได้รับ และเริ่มใช้สิทธิตั้งแต่ 1 มี.ค.66 เป็นต้นไป ส่วนคนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบ หากเห็นว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง คลังก็ยังเปิดโอกาสให้มีสิทธิอุทธรณ์ได้ ซึ่งหากอุทธรณ์แล้วงานก็จะได้รับสิทธิย้อนหลังด้วย

ส่วนสวัสดิการที่มอบให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่จะมีการปรับแตกต่างกันจากเดิมแบบฉบับเฉพาะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาอยู่ โดยจะต้องดูความเหมาะสมของงบประมาณ จำนวนผู้ได้รับสิทธิ และความจำเป็นที่จะเข้าไปช่วยเหลือ ซึ่งจะได้อธิบายสรุปว่า นี้

นอกจากนี้ คลังกำลังพิจารณาแนวทางการอำนวยความสะดวกสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ได้รับสิทธิบัตรใน ปัจจุบันไปสู่การได้รับรอบใหม่ เพราะบัตรเดิมจะสิ้นสุดภายในช่วงสิ้นเดือนก.พ.นี้ และบัตรใหม่จะเริ่มใช้ได้ตั้งแต่ 1 มี.ค.นี้ แต่รูปแบบจะไม่มีการจัดทำเป็นบัตรสวัสดิการ แต่จะใช้บัตรประชาชนแทนได้เลย จึงจะมีการนำข้อมูลของผู้ได้รับสิทธิเดิมเข้าไปยังระบบใหม่ด้วย

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 16:08

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมช.คลังเผย บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่สิทธิต่างจากเดิมแน่นอน



บัตรสวัสดิการแห่งรัฐฉบับใหม่ แตกต่างจากเดิมแน่นอน “ปีกป้อม” ขอให้เพิ่มเงินช่วยเหลือเป็น 500-700 บาท
ก.คลังแบ่งรับแบ่งสู้ขอตุงงบประมาณก่อน

[illegible]

“สวัสดิการที่จะมอบให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่จะมีการปรับแตกต่างจากเดิมแน่นอน ตอนที่กำลังดูตารางเงินเดือนของงบประมาณ จำนวนรายได้รับสิทธิ์ ซึ่งจะเร่งสรุปให้ได้เร็ว ๆ นี้” นายสันติกล่าว

นอกจากนี้ คริสตจักรยังพิจารณาแนวทางการดำเนินสิทธิเสรีภาพการแห่งรัฐของยูเอชไอวีโดยสิทธิขั้นพื้นฐานปัจจุบัน ไปสู่การได้รับยอมรับทางกฎหมาย เพราะสิทธิเสรีภาพขั้นพื้นฐานอยู่ในช่วงเริ่มต้นการดำเนินการนี้ และอยู่ในระยะเริ่มต้นไปสู่สังคมเสรีที่ มีจำนวน 2566 คู่สมรสแบบชายมีสิทธิการเข้าเป็นอิสระเสรีภาพ แต่อยู่ในช่วงเริ่มต้นการดำเนินการนี้ และจะดำเนินการตามข้อบัญญัติของยูเอชไอวีโดยเสรีภาพขั้นพื้นฐานการดำเนินการ

มูลนิธิฮาร์วาร์ดจากเรา ในการประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) ครั้งที่ผ่านมา พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง ไปพิจารณาเพิ่มทางเลือกเพิ่มทุนแบบควบรวมขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้สินครัวเรือนไทย ซึ่งหนึ่งในทางเลือกที่เลือกมาคือ การเพิ่มเงิน 500-700 บาทต่อเดือน จากปัจจุบันที่ได้นับตามปี 200-300 บาทต่อเดือน เพื่อไม่ให้ผลกระทบโดยตรงกับครัวเรือนเดิม ซึ่งถ้าเลือกวิธีเพิ่มเงิน 500 บาทต่อเดือนไว้ เราจะมีรายได้เพิ่มขึ้นอีก 6,000 บาทต่อเดือน

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังยังไม่มั่นใจว่าจะประเมินเพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการแห่งใหม่ได้ตามที่สังคมบางส่วนเรียกร้อง เพราะการเพิ่มวงเงินอุดหนุนจะต้องขึ้นพร้อมประมาณการปีงบประมาณ ซึ่งจะต้องขึ้นพร้อมประมาณการเสนอขอการสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อเป็นปีงบประมาณเดียวกัน จากปัจจุบันที่การขึ้นประมาณการมีอยู่ 5 แห่งเท่านั้น นอกจากนี้จากการจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งใหม่ได้ นอกจากจะมีเงินอยู่ในบัตรแล้ว สวัสดิการต่างๆ เช่น ค่าเช่าบ้านรวมอยู่ในสิทธิก็จะเพิ่มขึ้นเช่นกัน จากปัจจุบันที่ 13 ล้านบาท อาจเพิ่มเป็นเกือบ 20 ล้านบาท

นอกจากนี้ หลังกำลังพิจารณาปรับปรุงบทบาทให้สอดคล้องกับภารกิจงานของหน่วยงานอื่น เช่น กรมสวัสดิการช่วยเหลือคนเดินทาง จะมีการสำรวจเงินให้สามารถเอื้อกับอัตราที่ชำระรถโดยสาร หรือรถรับจ้าง (ขนส่ง) ได้เอง จะไปแยกสองฉบับเป็นค่ารถไป ค่ารถ ขนส่งเหมือนกัน (เนื่องจากที่ผ่านมาให้คิดรวมกันแล้วจะชนตามค่าจริงหรือไม่ มีมติให้ไปรอสาธารณชน มีความเห็นคนบางกลุ่มว่าไม่เหมาะสม) ทำให้เหลือเงินค่ารถไป รอขนส่งเงินไป ไม่ให้ไปรอหน่วยงาน

ข่าวอื่นในหมวด



“จุรินทร์” สั่งห้ามโรงสกัดปดปลอม โรงधान :
กลับมากาปดรับซื้อผลปาส้มแล้ว
๕3 วันที่ 16 ม.ค. 2566



รัฐบาล สั่งทุกหน่วยงานลงพื้นที่ตรวจ :
สอบนมมีนิ้ผงทำธุรกิจย่านเยาวราช



ราคาของเปิดตลาด ราคาของคงที่ ชาย :
จกที่มากละ 29,850 บาท



สมาคมข่าวเศรษฐกิจ : นักวิเคราะห์คาด
ร.กลางสหรัฐ อาจชะลออัตราดอกเบี้ย

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- ประกาศผล ขึ้นบัญชีรายชื่อ: บัณฑิตวิทยาลัยการแห่งรัฐ เริ่มไปได้ 1 มีนาคม 2566 ที่ ให้บัตรประชาชนได้เลย
- เก็บค่าของทางตรงลงแบบ: ประกาศผลสอบบัณฑิตวิทยาลัยการแห่งรัฐ 2566 รอบสุดท้าย บ.บ.ที่

บัตรคนจน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ กดซื้อ พิธีสารประโยชน์


[Login](#) [Register](#)
[f](#) [t](#) [v](#)
[EN](#) [TH](#)

[HOME](#) [LATEST NEWS](#) [FINANCE](#) [SPORTS](#) [LIFE](#) [LIFESTYLE](#) [VIDEO](#) [TRAVEL](#)

FORUM

ARTICLES / STORIES MORE

Home > Latest News

Welfare bump on the cards

by Editorial Staff — January 16, 2023 Reading Time: 2 mins read



RELATED POSTS

- Hotels want new stimulus phase sped up
- Five die, four seriously injured in car accident in Nakhon Ratchasima province
- Latin American cocaine cartels bring violence to Europe

Cost of living spurs subsidy proposal

Low-income earners show their state welfare cards while shopping for food and other necessities at a 2022 where the cards are accepted.

The Finance Ministry is considering increasing the value of state welfare card subsidies in response to rising living costs, says a ministry source who requested anonymity.

Cardholders with an annual income of less than 30,000 baht are currently given 300 baht per month, while those with an annual income of between 30,000 and 100,000 baht receive 200 baht per month.

The source said the ministry may consider raising this benefit to 700 baht per month for people earning less than 30,000 baht, and to 300 baht per month for those with annual income of between 30,000 and 100,000 baht.

The source said such a move would increase the ministry's costs for the scheme to around 100 billion baht per year, from a current bill of 50 billion.

Deputy Finance Minister Santi Promphat said earlier the government was expected to spend 30 billion baht on the state welfare card scheme in fiscal 2023.

Around 21.5 million Thais applied for the cards in the latest registration period. The ministry is working with 43 state agencies to examine the qualifications of the applicants in the latest round to ensure the scheme provides financial assistance to targeted groups. The ministry is expected to announce the final list of qualified registrants on March 1.

There are 13.5 million cardholders at present, and all existing cardholders are required to re-register during any new application rounds.

Eligible cardholders must be Thai citizens who are over age 18 and have an annual income of less than 100,000 baht. In addition, the average income of a registrant's household must not exceed 100,000 baht per year, per person.

The source said the ministry plans to ask the cabinet this week to consider raising the government's contribution to the National Savings Fund to a maximum of 1,800 baht per year, up from 1,200 baht per year, to encourage more freelancers and workers in the informal sector to join the fund.

The fund is for informal workers, such as freelancers, who are not members of a social welfare system or provident fund.

Government contributions to the fund are based on members' ages. Members aged between 15-30 receive a government contribution totalling 50% of their savings each year, but not exceeding 600 baht per year.

Fund members aged between 30-50 receive a government contribution totalling 80% of their savings per year, not exceeding 960 baht per year. Those aged between 50-60 receive a state contribution totalling 100% of their savings per year, not exceeding 1,200 baht per year.

The ministry also plans to propose fund members be allowed to increase their own savings in the fund to a maximum of 30,000 baht per year, up from the current ceiling of 13,200 baht per year.

If fund members can save 30,000 baht per year from age 18 to 60, they will have total savings of 1.5 million baht, which becomes a pension of 7,500 baht per month.

Source: Bangkok Post



Follow Page



We Love Thailand News And Media
5 minutes ago

#bangkoklatestnews #latestnewsthailand #bangkok #thailand #pataya #chiangrai #chiangmai #phuketnews #topstoriesbangkok

Like Comment Share



Follow Page



We Love Thailand News And Media
5 minutes ago

#bangkoklatestnews #latestnewsthailand #bangkok #thailand #pataya #chiangrai #chiangmai #phuketnews #topstoriesbangkok

Like Comment Share



Follow Page



We Love Thailand News And Media
5 minutes ago

#bangkoklatestnews #latestnewsthailand #bangkok #thailand #pataya #chiangrai #chiangmai #phuketnews #topstoriesbangkok

Like Comment Share



Follow Page



We Love Thailand News And Media
5 minutes ago

#bangkoklatestnews #latestnewsthailand #bangkok #thailand #pataya #chiangrai #chiangmai #phuketnews #topstoriesbangkok

Like Comment Share

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 17:25

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อ: คลังเก็บคืบหน้าโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ คัดประกาศผลปลาย ม.ค.นี้

[illegible]

รหัสขาว: I-I230116001373

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 18:09

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังเตรียมเปิดตรวจสอบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3 ช่องทาง ผ่าน-ไม่ผ่าน เช็กที่นี่!

[illegible]

รหัสขาว: I-I230116001567

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 18:11

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลัง คาดประกาศผลตรวจสอบคุณสมบัติ "บัตรสวัสดิการฯ" ปลายม.ค.นี้

[illegible]

รหัสขาว: I-I230116001581

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 18:15

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: ความคืบหน้าการดำเนินโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 18:51

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: คลังเร่งประมวลผลสอบคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐอีกกว่า 19.63 ล.ราย

Home > คลังแม่ข่ายเอกสารของศูนย์สนับสนุนบริการวิชาการแห่งรัฐฮิคาว่า 19.63 ๖ ๖ ๖



คลังแรงประมวลผลสอบคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐอีกกว่า 19.63
ล.ราย

លើកស្ទួយ ឆ្នាំទី២១ online ២៤/០១/២០២៣

ความจำเป็นในการดำเนินโครงการสองคณะเป็นแบบมีส่วนร่วมทั้งในระดับ

[illegible][illegible]

ทั้งนี้ สำหรับการประกาศผลโครงการลดภาษีเงินได้ 2565 นับว่ารัฐจะสามารถประกาศผลการตรวจสอบกลุ่มเป้าหมายได้ก่อนถึงกำหนดวันสิ้นสุดภาษีเงินได้ประจำปี 2565 ซึ่งกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการเตรียมการสำหรับการประกาศผลดังกล่าว โดยต้องคำนึงถึงระดับของผลการพิจารณาของกลุ่มเป้าหมาย ซึ่งอาจรวมถึง

1. ผู้ลอบกระทำความผิดกระทำความผิดโดยการใช้อาวุธปืนพกสั้นชนิดกึ่งอัตโนมัติ (S&W) ในการกระทำความผิด
S&W muf goth หรือ <https://weifare.muf.go.th>

2. คุ้มครองและให้การช่วยเหลือการพิจารณาทุนสนับสนุนด้านสิ่งแวดล้อมของมูลนิธิ 7 แห่งผ่านเว็บไซต์ ในการตอบรับ
นโยบายเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนและการบริการแบบ (5R) มีการทบทวนว่า 3 ด้าน (ไม่คำนึง) ในการทบทวน (3) สำหรับงาน
สังคม ที่มีการดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สำหรับงานด้านสิ่งแวดล้อมและการบริหารจัดการของมูลนิธิ

3. โทรศัพท์ขอทานได้ทำเรื่องงานที่ขอเงินซื้อที่ดินทำกินจากกรมการที่ดิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบริการสวัสดิการของรัฐ

[illegible][illegible][illegible]



เช็กช่องทาง ตรวจสอบสิทธิบัตรคนจน ผ่าน-ไม่ผ่าน เริ่มปลาย ม.ค.นี้

สสวทช. ช่วยคนยากจนผ่านช่องทางออนไลน์ตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนได้

16 มกราคม 2566 18:08 น. | ข่าวเด่น | ข่าวสังคม



นายแพทย์ ธีระการ ถิ่นตาใส อธิบดีกรมการแพทย์ทางไกลและโรคทางระบบประสาทฯ เปิดเผยว่า การดำเนินการตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ได้ดำเนินการไปแล้วกว่า 100,000 ราย โดยพบว่า มีประชาชนที่ผ่านการตรวจสอบแล้วประมาณ 80,000 ราย และยังมีประชาชนที่รอการตรวจสอบอีกประมาณ 20,000 ราย ซึ่งคาดว่าจะสามารถดำเนินการตรวจสอบได้ครบถ้วนภายในสิ้นเดือนมกราคม 2566 นี้

นายแพทย์ ธีระการ กล่าวว่า การดำเนินการตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์เป็นการดำเนินการที่สะดวกและรวดเร็ว โดยประชาชนสามารถดำเนินการตรวจสอบได้ผ่านช่องทางออนไลน์ได้ตลอดเวลา โดยไม่ต้องเดินทางไปขอตรวจสอบที่สำนักงานเขตหรือสำนักงานเขตสุขภาพที่ 1-10 ซึ่งจะช่วยลดภาระการเดินทางและลดความเสี่ยงในการติดเชื้อโควิด-19 ได้

นายแพทย์ ธีระการ กล่าวอีกว่า การดำเนินการตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์เป็นการดำเนินการที่โปร่งใสและตรวจสอบได้ โดยประชาชนสามารถติดตามผลการตรวจสอบได้ผ่านช่องทางออนไลน์ได้ตลอดเวลา

ข่าวเด่นฉบับนี้รวมทุกข่า



ข่าวล่าสุด



สำหรับผู้ที่สนใจตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ สามารถดำเนินการได้ดังนี้

1. ผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ได้โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ของกรมการแพทย์ทางไกลและโรคทางระบบประสาทฯ
2. ผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ได้โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ของกรมการแพทย์ทางไกลและโรคทางระบบประสาทฯ
3. ผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ได้โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ของกรมการแพทย์ทางไกลและโรคทางระบบประสาทฯ

นายแพทย์ ธีระการ กล่าวว่า การดำเนินการตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์เป็นการดำเนินการที่สะดวกและรวดเร็ว โดยประชาชนสามารถดำเนินการตรวจสอบได้ผ่านช่องทางออนไลน์ได้ตลอดเวลา โดยไม่ต้องเดินทางไปขอตรวจสอบที่สำนักงานเขตหรือสำนักงานเขตสุขภาพที่ 1-10 ซึ่งจะช่วยลดภาระการเดินทางและลดความเสี่ยงในการติดเชื้อโควิด-19 ได้

สำหรับผู้ที่สนใจตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ สามารถดำเนินการได้ดังนี้

1. ผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ได้โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ของกรมการแพทย์ทางไกลและโรคทางระบบประสาทฯ
2. ผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ได้โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ของกรมการแพทย์ทางไกลและโรคทางระบบประสาทฯ
3. ผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์ได้โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ของกรมการแพทย์ทางไกลและโรคทางระบบประสาทฯ

นายแพทย์ ธีระการ กล่าวว่า การดำเนินการตรวจสอบสิทธิบัตรคนจนผ่านช่องทางออนไลน์เป็นการดำเนินการที่สะดวกและรวดเร็ว โดยประชาชนสามารถดำเนินการตรวจสอบได้ผ่านช่องทางออนไลน์ได้ตลอดเวลา โดยไม่ต้องเดินทางไปขอตรวจสอบที่สำนักงานเขตหรือสำนักงานเขตสุขภาพที่ 1-10 ซึ่งจะช่วยลดภาระการเดินทางและลดความเสี่ยงในการติดเชื้อโควิด-19 ได้



กรุงเทพธุรกิจ

PLATE 1

អំប៊ុយសារ / អំប៊ុយសារ

การสมรส

คลังเปิด3ช่องทางตรวจสอบสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่

① 16 u.a. 2566 dat 14:43 u.



คลังเปิด 3 ช่องทางตรวจสอบสิทธิการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ โดยตรวจสอบผลตัวเองผ่านเว็บไซต์ของโครงการ หน่วยรับลงทะเบียน และการโทรศัพท์สอบถามหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คาดเริ่มประกาศได้ช่วงปลายเดือน.ค.นี้

นายพริษฐ์ วัชรสินธุ์ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปปช.) ในฐานะโฆษกคณะกรรมการดังกล่าว จะสามารถประกาศผลการลงคะแนนเป็นประวัติการแห่งรัฐ 2565 ได้ในช่วงปลายเดือนมกราคม 2566 ซึ่งกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการเตรียมการสำหรับการประกาศผลดังกล่าว โดยช่องทางที่จะตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติได้ 3 ช่องทาง ดังนี้

1. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติด้วยตนเอง ผ่านทางเว็บไซต์ บัณฑิตวิทยาลัยแห่งรัฐ หรือ welfare
2. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจ ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลาว่าการเมืองพัทยา
3. โทรศัพท์สอบถามได้ที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และ สำนักงานโครงการบัณฑิตวิทยาลัยแห่งรัฐ

หลังจากการ**วันประกาศผลการ**ตรวจสอบคุณสมบัติ สำหรับผู้ลงทะเบียนผ่านคุณสมบัติการลงทะเบียน ปี 2565 จะต้องมีเงื่อนไขข้อใดที่ท่าน ขณพลาตนาที่กระทรวงการคลังกำหนด ได้แก่ ขณพลาตกรูไทย จำกัด (มหาชน) ส.ก. หรือธนาคารออมสิน ดังนั้นผู้ประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ เป็นต้นไป จึงจะสามารถไป**ใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชน**ของประเทศไทย (Smart Card) ได้

อีกทั้งผู้ที่ได้รับสิทธิจะต้อง**ผูกพัน**กับหมายเลขประจำตัวประชาชนกับธนาคารใดก็ได้เพื่อรับสิทธิสวัสดิการอื่น ๆ ในอนาคต สำหรับวันเริ่มใช้สิทธิจะมีการประกาศเป็นทางการอีกครั้ง

ทั้งนี้ ผู้ที่**ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ**ในปัจจุบันได้ใช้สิทธิผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนกันยายนนี้ด้วยโครงการลงทะเบียนปี 2565 ซึ่งผู้ลงทะเบียนที่ผ่านคุณสมบัติการลงทะเบียนปี 2565 จะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชนแบบประสมทั้ง (Smart Card) เท่านั้น

អង្គការ

ជាងគេ

"พิธี" สืบรัฐบาลหน้าต้องแก้ ม.112-นิรโทษกรรม หลัง "ตะวัน" ของกองปราบ
 16 เม.ย. 2560 | 17:56

เปิดโปรไฟล์โซเชียล "เบนซ์ เฌอมน" นักแข่งรถ
ดัง เจ้าของรถหรูคันเดียวในไทย
🕒 16 พ.ค. 2565 | 17:30

หุ้นไทยภาคบ่าย ปิดตลาด 1,584.86 จุด บวก
3.13 จุด หรือ 0.19%
16 เม.ย. 2565 | 17:25

TMC วีจียอนบิลลิ่ง 3.60 บาท สุ่มรับกลุ่มทุนใหม่

ช่วงที่สาม

ชีวิตที่พลิกผัน ความทรงจำ 'อาม-ศรสวรรค์
วีจิตร' บักวัยห้า สู่ผู้ประกาศข่าวช่อง 7...
📅 84 ปี, 2566 | 10:1


 ลับรัฐไฟเขียวเพิ่มสิทธิ "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" รอบใหม่
 15 เม.ย. 2565 | 18:55

 ๖. ๒๕๖๓ : ๘๐๐ - ๘๑๐
๗. ๒๕๖๔ : ๘๑๑ - ๘๒๐

แม่บ๊องเฒ่า เชื่อมั่นนางงามหากไว้แล้ว หลัง ลูกชายถูกขัง 7 ปีติดคุก
 17 มี.ค. 2566 | 10:20

ม.ก.นี้ ถูกผลตรวจสอบสวนคุณสมบัติ รับสิทธิบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่
☎ 85-111-2560 / 18120

[แท็กที่เกี่ยวข้อง](#)
[คลัง](#)
[บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ](#)
[ช่องทาง](#)
[Economy](#)
[ตรวจสอบสิทธิ์](#)

[illegible]

คลังเตรียมประกาศผลลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการฯ สิ้นเดือนนี้

เผยแพร่: 16 ม.ค. 2566 15:15 ปรับปรุง: 16 ม.ค. 2566 15:15 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



16

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ได้มีการตรวจสอบคุณสมบัติจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติจำนวน 46 แห่ง อาทิ กรมสรรพากร สำนักงานประกันสังคม ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SIFs) ต่างๆ ได้ตรวจสอบเรียบร้อยแล้ว กระทรวงการคลังจึงประมวลผล ผู้ลงทะเบียนกว่า 19.63 ล้านราย และข้อมูลคุณสมบัติและบุตรอีกกว่า 24.88 ล้านราย รวมทั้งสิ้นกว่า 44.51 ล้านราย เพื่อตรวจสอบข้อมูล โดยใช้เกณฑ์ครอบครัว เพิ่มเติมนอกจากเดิมเพียงเฉพาะเกณฑ์บุคคล

โดยครอบครัว หมายถึง ผู้ลงทะเบียน ผู้สมรสที่จดทะเบียนสมรส และบุตรที่มีอายุไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ อีกทั้งในกรณีที่มีการเพิ่มเติมคุณสมบัติสำหรับเกณฑ์ครอบครัว ได้แก่ การมีบัตรเครดิต และภาระหนี้สินของผู้ลงทะเบียน ซึ่งการพิจารณาตรวจสอบสิทธิของผู้ลงทะเบียนในกรณีนี้จะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนตามคุณสมบัติที่กำหนดไว้ตามเกณฑ์บุคคลก่อน หากผู้ลงทะเบียนผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์บุคคลแล้ว จะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมรสและบุตรที่มีอายุไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ (หากมี) ตามเกณฑ์ครอบครัวในขั้นตอนต่อไป ซึ่งหากพบว่าผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์ครอบครัว จะถือว่าผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านคุณสมบัติและผู้ลงทะเบียนจะไม่ได้รับสิทธิตามโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 ซึ่งแสดงให้เห็นว่าการดำเนินการโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 มีการพัฒนาเกณฑ์การคัดกรองเพื่อให้ระบุตัวผู้มีรายได้โดยไม่แม่นยำมากขึ้น โดยเป็นการปรับปรุงฐานข้อมูลผู้มีสิทธิใหม่ทั้งหมด ซึ่งจะช่วยในการใช้งบประมาณมีประสิทธิภาพสูงสุด

ทั้งนี้ โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการฯ มีการดำเนินการครั้งแรกตั้งแต่ปี 2559 ตามคำร้องของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา โดยถือเป็นจุดเริ่มต้นที่สำคัญของการปฏิรูปการดำเนินนโยบายการคลังสวัสดิการของประเทศไทย โดยในปี 2559 มีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 7.7 ล้านราย และต่อมาในปี 2560 และปี 2561 ได้มีการลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนฯ รอบใหม่อีกครั้ง โดยมีวัตถุประสงค์ในการยกระดับสิทธิการเข้าถึงสวัสดิการสังคมและการให้เงินช่วยเหลือของภาครัฐให้สามารถขยายตัวของผู้มีรายได้น้อยได้อย่างแท้จริงผ่านการบูรณาการข้อมูลข้ามหน่วยงาน และสามารถใช้เป็นฐานข้อมูลสำหรับการจัดสวัสดิการต่างๆ ของหน่วยงานภาครัฐให้กับผู้มีรายได้น้อยที่สมควรจะได้รับประโยชน์จากสวัสดิการอย่างแท้จริงอันนำไปสู่การแก้ปัญหาความยากจนในสังคมไทยและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างยั่งยืน

โครงการลงทะเบียนฯ ปี 2560 และปี 2561 ได้มีการกำหนดคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนตามโครงการลงทะเบียนฯ ไว้เพื่อใช้ในการคัดกรองผู้ได้รับสิทธิ ซึ่งมีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 14.6 ล้านรายในช่วงเริ่มต้น และข้อมูลล่าสุด ณ วันที่ 1 มกราคม 2566 ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปัจจุบันมีจำนวน 13.22 ล้านราย ซึ่งในปี 2565 งบประมาณการให้เงินช่วยเหลือของภาครัฐให้แก่นักมีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของภาระหนี้สินการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ได้โดยคาดว่าจะมีเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจประมาณ 7.5 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้ การใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐยังเป็นการกระจายรายได้เข้าสู่ชุมชน เข้าสู่เศรษฐกิจฐานรากโดยตรงอีกทางเพราะผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถใช้จ่ายเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐซื้อสินค้าอุปโภค บริโภค และบริการอื่นที่จำเป็นต่อการดำรงชีพประจำวัน ฐานประชากรของกองทุนหมู่บ้าน ฐานเงินประจำครัวเรือน และฐานค่าเช่าที่ดินชุมชน ซึ่งเป็นกลุ่มผู้มีความยากจนที่ยังมีความเกี่ยวข้องกับชุมชนจึงถือเป็นการกระจายเข้าสู่ฐานค่าชุมชนและเศรษฐกิจฐานราก

สำหรับการประกาศผลโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 คาดว่าสามารถประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนในช่วงปลายเดือนมกราคม 2566 ซึ่งกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการจัดเตรียมการสำหรับการประกาศผลดังกล่าว โดยช่องทางที่จะตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติ 3 ช่องทาง ดังนี้

1. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติด้วยตนเอง ผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>
2. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธ.ก.ส. หรือธนาคารออมสิน ตั้งแต่เริ่มประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ เป็นต้นไป จึงจะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประชาชนคนละใบละบัตร (Smart Card) ได้ อีกทั้งผู้ได้รับสิทธิจะต้องผูกบัญชีพร้อมเพย์กับหมายเลขประจำตัวประชาชนกับธนาคารใดก็ได้เพื่อรับสิทธิสวัสดิการอื่นๆ ในอนาคต สำหรับวันเริ่มใช้สิทธิจะมีการประกาศเป็นทางการอีกครั้ง
3. โทรศัพท์สอบถามได้ที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลังและ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

หลังจากวันประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ สำหรับผู้ลงทะเบียนที่ผ่านคุณสมบัติตามโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 จะต้องดำเนินการยื่นยืนยันตัวตน ณ ธนาคารตามที่กระทรวงการคลังกำหนด ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธ.ก.ส. หรือธนาคารออมสิน ตั้งแต่เริ่มประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ เป็นต้นไป จึงจะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประชาชนคนละใบละบัตร (Smart Card) ได้ อีกทั้งผู้ได้รับสิทธิจะต้องผูกบัญชีพร้อมเพย์กับหมายเลขประจำตัวประชาชนกับธนาคารใดก็ได้เพื่อรับสิทธิสวัสดิการอื่นๆ ในอนาคต สำหรับวันเริ่มใช้สิทธิจะมีการประกาศเป็นทางการอีกครั้ง

ทั้งนี้ ผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปัจจุบันที่ใช้สิทธิผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนกันยายนปีสิทธิของโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 ซึ่งผู้ลงทะเบียนที่ผ่านคุณสมบัติโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 จะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประชาชนคนละใบละบัตร (Smart Card) แทนขึ้น สำหรับสิทธิสวัสดิการของผ่านผลการตรวจสอบคุณสมบัติตามโครงการฯ ปี 2565 จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการโดยสวัสดิการอีกต่าง ๆ รัฐบาลยังคงคำนึงถึงสวัสดิการที่จำเป็นต่อการดำรงชีพของผู้มีรายได้น้อย เช่น ค่าอุปโภคบริโภค ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น

สำหรับผู้ลงทะเบียนที่ตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 แล้วพบว่า ไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 ผู้ลงทะเบียนสามารถยื่นเรื่องอุทธรณ์ได้ตามช่องทางและวันที่กระทรวงการคลังจะประกาศให้ทราบอีกครั้ง ทั้งนี้ ประชาชนสามารถติดตามข่าวสารหรือความเคลื่อนไหวต่าง ๆ เกี่ยวกับโครงการลงทะเบียนฯ ปี 2565 ผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

นอกจากนี้ โครงการข้อปัดฝุ่นซึ่งเป็นหนึ่งในมาตรการของรัฐบาลเพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดทั่วของโควิด-19 ซึ่งคาดว่าจะมีผลเป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 5 หมื่นล้านบาท อีกทั้งคาดว่าจะช่วยให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 0.16 เมื่อเทียบกับไม่มีโครงการดังกล่าว



16

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 18:11

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: 'คลัง' สแกนเข้ม บัตรคนจนรอบใหม่ ตรวจ 2 ชั้น ปลายเดือนนี้รู้ผล

[illegible]

รหัสข่าว: I-1230116001578

หน้า: 1/1

180,000

[illegible]

"คลัง" คาดประกาศข้อปฏิบัติสำหรับ "บัตรสวัสดิการรัฐ" ช่วงปลาย ม.ค.นี้ โดยเปิดช่องทาง
ตรวจสอบสิทธิผ่านช่องทาง เว็บไซต์, จุดลงทะเบียน และโทรสอบถามหน่วยงานรัฐ

1601022

◀ 28/10

ทั้งนี้ การประชุมดังกล่าวของคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ มี 55 ชาติลงคะแนนลงมติเห็นชอบการลงมติที่ประชุมดังกล่าวโดยภาพรวมเห็นว่า ในอดีต เป็นเวลาที่ยาวนานที่กลุ่มประเทศเหล่านี้เข้ามามีอำนาจเหนือประชากรส่วนใหญ่ในประเทศเหล่านั้นมาตั้งแต่ต้น โดยละเมิดสิทธิมนุษยชน ผู้คนถูกละเมิด และสิ่งที่พวกเขารับรู้และสนใจคือการปฏิบัติที่ไม่เป็น 38 ปีที่ผ่านมา

เมื่อได้รับใบแจ้งหนี้จากผู้ผลิตหรือพ่อค้าส่งสินค้ามาเรียบร้อยแล้ว ผู้รับใบแจ้งหนี้จะต้องนำใบแจ้งหนี้ไปยื่นต่อผู้ขายสินค้า (ผู้ขาย) เพื่อยืนยันการชำระเงิน และเมื่อผู้ขายได้รับใบแจ้งหนี้แล้ว จะต้องนำใบแจ้งหนี้ไปยื่นต่อผู้ขายสินค้า (ผู้ขาย) เพื่อยืนยันการชำระเงิน และเมื่อผู้ขายได้รับใบแจ้งหนี้แล้ว จะต้องนำใบแจ้งหนี้ไปยื่นต่อผู้ขายสินค้า (ผู้ขาย) เพื่อยืนยันการชำระเงิน

[illegible]

กิจกรรมการบรรเทาผลกระทบจากภัยพิบัติจาก การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของประเทศไทย 50 ปีข้างหน้าสามารถ
ช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ประมาณ 1.5 พันล้านตันต่อปี ซึ่งจะช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ประมาณ 1.5 พันล้านตันต่อปี
การปล่อยก๊าซเรือนกระจกในประเทศไทย 7.7 พันล้านตันต่อปี (ปี 2019) ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.1 ของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั่วโลก

[illegible]

ค่าร้อยละของกรณีเสียชีวิต 60 และ 61 ได้มีการกำหนดตามหลักวิธีของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดนครราชสีมา ได้มีมติให้มีการจัด
ตรวจเฝ้าระวังโรค ซึ่งได้มีไว้ในข้อบังคับกระทรวง 146 จำนวน ๖ รายการที่แนบมา และเมื่อเวลา ๑๖.๐๐ น. วันที่ 1๓.๐5 ได้มีพิธีเปิดโครงการรณรงค์
รณรงค์ป้องกันโรค 13.22 จำนวน ๒ ซึ่งได้มี 80 คนเข้าร่วมงานภายใต้การนำโดยนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนครราชสีมา ซึ่งได้มีนายแพทย์สาธารณสุข
จังหวัดนครราชสีมาเป็นประธานในพิธีเปิดงานครั้งนี้ โดยนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนครราชสีมาได้บรรยายเกี่ยวกับโรค 7.5 ซึ่งได้มีนายแพทย์

นอกจากนี้ การไม่เคารพสิทธิของสื่อในการเข้าถึงข้อมูลเป็นภาระทางกฎหมายให้แก่ผู้เผยแพร่และผู้ดูแลข้อมูลทางราชการ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การละเมิดสิทธิในการเข้าถึงข้อมูลสาธารณะ ได้แก่ การไม่เปิดเผยข้อเท็จจริงแก่สื่อมวลชนโดยไม่ขออนุญาต หรือการละเมิดต่อเสรีภาพในการเข้าถึง การเผยแพร่ข้อมูลจากหน่วยงานของรัฐ การละเมิดสิทธิในการเข้าถึง และวิธีการควบคุมข้อมูล เป็นสิ่งสำคัญยิ่งที่จะช่วยให้การเข้าถึงข้อมูลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ สำนักบริหารปลาน้ำจืดและสัตว์น้ำจืด กรมประมง มี 85 ที่ทำการ จะสามารถปลาน้ำจืดและสัตว์น้ำจืดได้ประมาณ 100,000 ตันต่อปี โดยในปีงบประมาณ 2559 มีผลผลิตปลาน้ำจืดและสัตว์น้ำจืดประมาณ 10,000 ตัน คิดเป็นมูลค่าประมาณ 100 ล้านบาท (กรมประมง)

ISSN 0973-6083(Print) ISSN 0973-6075(Online)

1. ไม่ให้บุตรเป็นสมาชิกของศาสนาอื่นหรือลัทธิที่ผิดจากศาสนาที่บิดามารดาหรือผู้ปกครองนับถือ

2. ผู้ตอบเป็นสมาชิกพรรคการเมืองหรือไม่? ถ้าใช่ พรรคการเมืองใด? หากไม่ตอบ ให้ไปทำแบบสอบถามข้อ 3

3 โทรศัพท์สอบถามเกี่ยวกับข้อสงสัยหรือการนัดหมาย โทรหา สำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ ๑ จังหวัดนครราชสีมา หรือศูนย์ปฏิบัติการภาวะฉุกเฉิน โทร Call Center
โทรแจ้งเหตุฉุกเฉิน ๑๖๖

[illegible]

เด็กที่อายุต่ำกว่า 18 ปี จะต้องมีผู้ปกครองเป็นผู้ยื่นใบสมัครให้หน่วยงานและประจำตัวประชาชนของสถานศึกษาได้ โดยเด็กที่มีสิทธิ์เข้าโครงการนี้ ๑. มีผลการ
ศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนต้นหรือเทียบเท่า

ทั้งนี้ ผู้ได้รับรางวัลได้แก่ คณะครูผู้ดูแลนักเรียนที่ได้รับรางวัลชนะเลิศจาก การแข่งขันงานวิชาการ ระดับเขตพื้นที่การศึกษา ประจำปี ๒๕๖๑ ของโรงเรียนบ้านหนองน้ำใส และโรงเรียนบ้านหนองน้ำใส ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๑ และโรงเรียนบ้านหนองน้ำใส ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒

สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ได้ดำเนินการจัดตั้งสภาฯ ปี 2557 และเมื่อได้เริ่มดำเนินการตามวัตถุประสงค์ที่สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศฯ ได้กำหนดไว้แล้ว สภาฯ ได้ดำเนินการตามวัตถุประสงค์ที่สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศฯ ได้กำหนดไว้แล้ว สภาฯ ได้ดำเนินการตามวัตถุประสงค์ที่สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศฯ ได้กำหนดไว้แล้ว

[illegible][illegible]

Downloaded from <http://ajphaphysocpharm.sagepub.com> at 10:00 11 November 2014

1



iQNewsClip
www.iqnewsclip.com

✉ help@ignewsclip.com

สอบกองสลากปมเงินโอน53ล้าน

จับตาจากกรณีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ค้นในวันที่ 16 ม.ค.นี้ จะบุกเข้าตรวจค้นโกดังและสำนักงานของนายพันธ์วัช นาควิสุทธิ หรือ นอท กองสลากพลัส หลังเจ้าตัวเข้าให้การในฐานะพยาน เกี่ยวกับขบวนการฟอกเงินอักษรย่อ “นาย อ.” โอนเงิน 53 ล้านบาทเข้าบัญชีของนอท อีกทั้งยังพบเส้นทางการเงินอีก 89 รายการมูลค่าหลายพันล้านบาท ตามที่เสนอข่าวให้ทราบนั้น

เกี่ยวกับเรื่องนี้เมื่อวันที่ 15 ม.ค. ผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจากคณะทำงานศูนย์คดีอาสพติด กรมสอบสวนคดีพิเศษ ว่า ในวันที่ 16 ม.ค.นี้ คณะทำงานจะนำหนังสือเพื่อขอรายละเอียด ข้อมูลการเงินรางวัลของ นาย อ. ซึ่งโอนเงินเข้าบัญชีนายพันธ์วัช จำนวน 53 ล้านบาท ไปประสานกับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และสอบปากคำเจ้าหน้าที่ของกองสลาก เพื่อยืนยันว่าในวันดังกล่าว นาย อ. ได้มีการไปขึ้นเงินรางวัลจริงหรือไม่ จากนั้นวันที่ 19 ม.ค.นี้ ดีเอสไอตั้งซึ่งเป็นเจ้าของร้านโอมากาเสะ รวมทั้ง นาย อ. และคนอื่นรวม 8 คน จะเข้าให้การในฐานะพยาน โดยพนักงานสอบสวนจะสอบปากคำในประเด็น อาทิ มีความสัมพันธ์อย่างไรกับกลุ่มผู้ต้องหาขบวนการฟอกเงินที่ ดีเอสไอจับกุมไปก่อนหน้านี้ และประเด็นการชี้แจงของนายพันธ์วัช ว่ามีความสอดคล้องตรงกันหรือไม่ เพราะนาย อ. ต้องให้การเกี่ยวกับเรื่องโอนเงินจำนวน 53 ล้านบาทด้วย

วันเดียวกัน นายไศรยฤทธิ์ เตมียวศ์ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ แถลงข่าวเกี่ยวกับการแยกสำนวนออกเป็น 2 ส่วน โดยแบ่งเป็นสำนวนของนายพันธ์วัช และสำนวนเกี่ยวกับนายทุนสีเทา เพื่อให้สำนวนนายทุนสีเทาเป็นคดีพิเศษอีกหนึ่งคดี ซึ่งสำนวนนี้อาจจะกระทบกับธุรกิจกองสลากพลัสของนายพันธ์วัช เนื่องจากเดิมทีคณะทำงานศูนย์คดีอาสพติด ทำคดีและขยายผลเรื่องเส้นทางการเงินเกี่ยวกับขบวนการฟอกเงิน จนปรากฏหลักฐานพบรายชื่อของนายพันธ์วัช แต่หลังจากการชี้แจงและรวบรวมพยานหลักฐานในคดีเดิมแล้ว คณะทำงานยังพบว่ามียุทธนายทุนสีเทาจำนวนมาก ที่เข้าไปเกี่ยวข้องกับแพลตฟอร์มกองสลากพลัส.

ค้านสลากพลัส นอทไร้สิทธิ

ค้าขายออนไลน์ ยังไม่แจ้งข้อหา!

ผู้ช่วย ผบ.ตร. สนธิกำลังหลายหน่วย บุกค้น
คลังกองสลากพลัส ยืนยันไม่ได้กลั่นแกล้ง แจงยังไม่
ได้แจ้งข้อหาแต่อยู่ในกลุ่มต้องสงสัยกระทำความผิด
“พ.ท.หนูน” ชี้พฤติกรรมกวนซื้อ ♦อ่านต่อหน้า 2

สลากพลัส □ ต่อจากหน้า 1

ห้วยมาตุ่น เจ้าชายหลอกลวงประชาชน
แถมนอทไม่ใช่ตัวแทนสำนักงานสลากกิน
แบ่งฯ ไม่เชื่อซื้อราคาแพงกว่า 80 บาทขาย
ฉบับละ 80 บาท ในหลักธุรกิจทำไม่ได้มีแต่
ขาดทุน อ้าง มีประชาชนร้องเรียนควบคุม
เด็กอายุต่ำกว่า 20 ปีเข้ามาซื้อไม่ได้ ลั่น
ตัดโควตาคนนำห้วยมาขายงวด 1 เม.ย.นี้
ประสานกรมสรรพากรได้บัตรภาษีชั่วคราว
คนซื้ออาจโดนเสียภาษีด้วย ยอมรับระบบ
บัญชีค่อนข้างซับซ้อน

เมื่อวันที่ 16 ม.ค. พล.ต.ท.ประจวบ
วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะประธาน
คณะกรรมการเฉพาะกิจ ตรวจสอบผู้ค้าสลาก
กินแบ่งรัฐบาล เสนอขายหรือขายสลากกิน
แบ่งรัฐบาล ในราคาเกินกว่าที่กำหนด พร้อม
ด้วย พล.ต.ต.นันทวัฒน์ เลี่ยมสงวน ผบก.
สต.ภ.8, พ.ท.หนูน ศันสนาคม ผอ.สำนัก

งานสลากกินแบ่งรัฐบาล, ผู้แทน สคบ.,
สำนักงาน ปปง., กรมสรรพากร และกรม
สอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เข้าตรวจค้น
บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลาก
พลัส) เลขที่ 555/57 อาคารเอสเอสพี
ทาวเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตัน
เหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร เพื่อ
รวบรวมพยานหลักฐานและพิสูจน์ หลัง
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล แจ้งความให้
ตรวจสอบการกวนซื้อสลากฯ ในราคาสูง
กว่า 80 บาท แต่นำมาขายราคา 80 บาท เจ้า
ชายหลอกลวงประชาชนหรือไม่

พล.ต.ท.ประจวบ เปิดเผยว่า การ
ร้องทุกข์ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
ยังพบว่าเป็นแพลตฟอร์มที่ไม่ได้รับสิทธิ
ให้จำหน่ายสลากฯ เป็นการรับซื้อมาจาก
บุคคลอื่นเพื่อนำมาขายต่อ ที่เกินกว่าราคา
ที่กฎหมายกำหนด นอกจากนั้นจะตรวจ
สอบถึงเงินรายได้ประจำปี การเสียภาษี รวม

ทั้งเส้นทางการเงินที่ต้องสงสัย ว่าได้รับโอน
มาจากธุรกิจผิดกฎหมายหรือไม่ โดยมีตัวแทน
ของแต่ละหน่วยงานร่วมตรวจสอบ วันนี้
ยังไม่มีกระแสข่าวกล่าวหาเกี่ยวกับผู้บริหารกอง
สลากพลัส เพราะเป็นการรวบรวมพยาน
หลักฐาน ยืนยันไม่ได้กลั่นแกล้งกองสลาก
พลัส แต่อยู่ในกลุ่มต้องสงสัยในการกระ
ทำความผิด โดยเฉพาะการจำหน่ายสลาก
โดยที่ไม่ได้รับสิทธิจากสำนักงานสลากฯ
รวมทั้งความผิดอื่นซึ่งจะเข้าตรวจค้นในทุก
แพลตฟอร์มเช่นกัน

ด้าน พ.ท.หนูน กล่าวว่า นอกจากจะ
พบมีการจำหน่ายสลากเกินราคาแล้ว ทาง
แพลตฟอร์มยังไม่มีมีการคัดกรองให้บุคคลอายุ
ต่ำกว่า 20 ปีซื้อสลากฯ ต่างจากแอปเป้ตัง
ของสำนักงานกินแบ่งรัฐบาล ที่ให้ระบุยืนยัน
ตัวตนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อ ที่ผ่านมา
ได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมาก
รวมทั้งเครือข่ายเยาวชนเรื่องการขายสลาก
กินแบ่งรัฐบาลให้กับเยาวชน และยังมีการ
ร้องเรียนว่าโฆษณาชวนเชื่อให้มาซื้อสลากฯ
ซึ่งผิดกฎหมาย ยืนยันว่ากองสลากพลัสกับ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล คือคนละ
หน่วยงานกันและไม่ได้ให้สิทธิของสลาก
พลัสนำสลากฯไปจำหน่าย

พ.ท.หนูน ระบุว่า ในส่วนของการ
แจ้งความดำเนินคดี ทางสำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาล ได้ร้องทุกแพลตฟอร์มที่
ขายสลากออนไลน์รวม 16 แพลตฟอร์ม
ซึ่งทั้งหมดได้กว้านซื้อสลากจากผู้ที่ได้รับ
โควตาแล้ว 2 แสนราย ทั้งบุคคลและ
นิติบุคคลมาขายต่อ โดยเปิดเผยด้วยว่าซื้อ
มาในราคาที่สูงกว่า 80 บาท แต่นำมาขาย
ในราคา 80 บาท ในหลักธุรกิจแล้วไม่
สามารถทำได้เพราะขาดทุน และทำให้ราคา

ในท้องตลาดต้องขายสูงกว่า 80 บาทไป ด้วย สำหรับการตรวจสอบสลากในงวดวันที่ 17 ม.ค. ที่อยู่ในกองสลากปล้นนั้นมืออยู่ประมาณ 11 ล้านใบ หลังจากนั้นจะตรวจสอบผู้ได้รับโควตา และนำมาขายต่อจะตัดสิทธิทุกราย คาดว่าจะตัดสิทธิโควตาได้ภายในงวดวันที่ 1 เม.ย.นี้

ผอ.สำนักงานฯ เปิดเผยอีกว่า สำหรับเงินรางวัลของสลากในแต่ละงวด คิดเป็นสัดส่วนของการจำหน่ายสลากฯ โดยร้อยละ 60 จะเป็นเงินที่ได้มาจากการจำหน่ายสลากในแต่ละงวด เช่น หากขายสลากฯงวดละ 100 ล้านใบ จะมีรายได้ 8,000 ล้านบาท เงินที่จะจ่ายของการขึ้นรางวัลจะอยู่ที่ 4,800 ล้านบาท โดยจะยึดตามบัตรประชาชนของผู้ที่นำมาขึ้นเงินรางวัล ถือเป็นรายได้ที่ไม่ต้องนำมาเสียภาษีประจำปี แต่แพลตฟอร์มดังกล่าวได้โฆษณาเรื่องการจ่ายเงินรางวัลที่ไม่หักภาษี และการซื้อขายสลากได้โอนเงินผ่านบัญชีนิติบุคคล เมื่อไปขึ้นเงินรางวัลได้ขึ้นเงินผ่านบัตรประชาชนของบุคคล ต้องไปตรวจสอบกับกรมสรรพากรอีกครั้ง ว่าหักเสียภาษี

ประจำปีหรือไม่

พ.ท.หนูน ก่อว่าต่อว่า นอกจากนั้นผู้ที่ถูกรางวัลจะทำให้ไม่สามารถตรวจสอบได้ว่าเงินที่ทางแพลตฟอร์มโอนให้ไปนั้นเป็นเงินมาจากที่ใดถือว่าเป็นเงินได้ที่ต้องนำมาคิดภาษีประจำปี ไม่ถือว่าเป็นเงินที่ได้มาจากการถูกสลากกินแบ่งรัฐบาล ขอให้ผู้บริโภคตัดสินใจให้ดีกว่าเลือกซื้อสลากทางออนไลน์ ขณะที่สำนักงาน ปปง. มาตรวจสอบเส้นทางการเงิน ที่ได้ข้อมูลมาว่าเกี่ยวข้องกับขบวนการฟอกเงิน รวมทั้งการรับโอนเงินกับกลุ่มทำธุรกิจผิดกฎหมาย หากพบความผิดชัดเจนจะตรวจยึดทรัพย์สินที่ได้มาจากการกระทำความผิดมูลฐานฟอกเงิน ส่วนกรมสรรพากรตรวจสอบการเสียภาษีของกองสลากปล้น เบื้องต้นพบว่าระบบการเงินค่อนข้างซับซ้อน เนื่องจากมีทั้งบัญชีการเงินของนิติบุคคลและบุคคล.

ส่องเครือข่าย'7บริษัท' 'นอก กองสลากพลัส'

กรุงเทพธุรกิจ ● พลันที่หน่วยงานของรัฐ 4 แห่ง ได้แก่ ตำรวจ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กรมสรรพากร และการสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ลุยบุกค้นสำนักงาน กองสลากพลัสตั้งอยู่เลขที่ 555/57 อาคารเอสเอสพี ทาวเวอร์ 1 (SSP Tower 1) ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม. โดยระบุวัตถุประสงค์ในการตรวจค้นคือ รวบรวมพยานหลักฐานและพิสูจน์ทราบการกระทำความผิด

สำหรับ "กองสลากพลัส" มีนายพันธ์ธวัช นาควิสutti หรือ "นอก กองสลากพลัส" เป็นเจ้าของ กรรมการ และ ผู้ถือหุ้นใหญ่ ปัจจุบันเจ้าตัวตกเป็นผู้ถูกกล่าวหาอย่างน้อย 3 คดี ได้แก่ 1.กรมสรรพากร ดำเนินการสอบสวน กรณีการเสียภาษี

2.ดีเอสไอ ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงข้อเท็จจริง กรณีพบหลักฐานการรับเงินจากกลุ่มขบวนการฟอกเงิน

จากการค้าขายเสพติดดวงเงินหลายสิบล้านบาท

3.กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (ปปบ.) ดำเนินคดีฐานร่วมกัน ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงโดยไม่ได้จดทะเบียน และ ร่วมกันเสนอจำหน่าย และจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่ยังไม่ได้ออกวางวัลเกินราคาที่ถูกหมายกำหนด

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

ส่องเครือข่าย

(ขายสลากกินราคา)โดยผิดตาม พ.ร.บ.ขายตรง และตลาดแบบตรง พ.ศ.2545

"กรุงเทพธุรกิจ" เคยรายงานแล้วว่า กองสลากพลัส จดทะเบียนในชื่อบริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัดเมื่อวันที่ 9 ธ.ค. 2563 ปัจจุบัน 5 ล้านบาท ปรากฏชื่อ "นอก กองสลากพลัส" เป็นกรรมการรายเดียว นอกจากนี้ เขายังปรากฏชื่อเป็นกรรมการอีก 6 บริษัท ได้แก่

1.บริษัท ลอตเตอรี่ คาเฟ่ จำกัด

นายพันธ์ธวัช ถือหุ้นใหญ่สุด 60% จดทะเบียนเมื่อวันที่ 7 ก.ย. 2565 ปัจจุบัน

1 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ 555/57 ซอย สุขุมวิท 63 (เอกมัย) แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร ประกอบธุรกิจการผลิต กาแฟ ปรากฏชื่อเป็นกรรมการรายเดียว ยังไม่มี ข้อมูลลงการเงิน

2.บริษัท เซเวนคอนเนคท์ จำกัด

นายพันธ์ธวัช ถือหุ้นใหญ่สุด 70% จดทะเบียนเมื่อวันที่ 26 ต.ค. 2563 ปัจจุบัน 5 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ 125 หมู่ที่ 2 ต.ท้ายบ้านใหม่ อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ ประกอบกิจการจำหน่ายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ อันเกี่ยวเนื่องกับคอมพิวเตอร์ ทุกชนิด ปรากฏชื่อ นายพันธ์ธวัช น.ส.นทรา นิลรัตน์ เป็นกรรมการ นำส่งงบการเงินล่าสุด เมื่อปี 2564 มีรายได้รวม 2,546,217 บาท ขาดทุนสุทธิ 17,209 บาท

3.บริษัท เซเวนทรานสปอร์ต จำกัด

นายพันธ์ธวัช ถือหุ้นใหญ่สุด 99.98% จดทะเบียนเมื่อวันที่ 24 ก.พ. 2565 ปัจจุบัน 1 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ 555/57 ซอย สุขุมวิท 63 (เอกมัย) แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร ประกอบกิจการบริการอื่นๆ ที่สนับสนุนการขนส่งทางบก ซึ่งมิได้จัดประเภท ไว้ในที่อื่น ปรากฏชื่อ นายพันธ์ธวัช เป็นกรรมการ รายเดียว ยังไม่มีข้อมูลลงการเงิน

4.บริษัท เซเวนเดียรี่ ชัคเชส จำกัด

นายพันธ์ธวัช ถือหุ้นใหญ่สุด 60% จดทะเบียนเมื่อวันที่ 27 พ.ย. 2563 ปัจจุบัน 1 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ 1 อาคารเอ็มไพร์ ทาวเวอร์ ชั้นที่ 47 ยูนิต 4703 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพมหานคร ให้บริการรับทำการตลาด วางแผนการตลาด ออนไลน์ ออกแบบเว็บไซต์ ปรากฏชื่อ นายพันธ์ธวัช เป็นกรรมการรายเดียว นำส่ง งบการเงินล่าสุดเมื่อปี 2564 ไม่มีรายได้ขาดทุนสุทธิ 12,500 บาท

5.บริษัท เซเวนโรลชั่น จำกัด

นายพันธ์ธวัช ถือหุ้นใหญ่สุด 89% จดทะเบียนเมื่อวันที่ 18 พ.ค. 2560 ปัจจุบัน 1 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ 1 อาคารเอ็มไพร์ ทาวเวอร์ ชั้นที่ 47 ยูนิต 4703 (ริเวอร์ 21) ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพมหานคร ทำธุรกิจกิจกรรมของบริษัทโฆษณา ปรากฏ ชื่อ นายพันธ์ธวัช นายจตุภัทร บุญสุวรรณ เป็นกรรมการ นำส่งงบการเงินล่าสุดเมื่อ ปี 2564 มีรายได้รวม 762,332 บาท ขาดทุนสุทธิ 8,336,509 บาท

6. บริษัท เซเวนไอเดีย กรุป จำกัด

นายพันธ์ธวัช ถือหุ้นใหญ่สุด 99.98% จดทะเบียนเมื่อวันที่ 22 เม.ย. 2565 ปัจจุบัน 1 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ 555/57 ซอย สุขุมวิท 63 (เอกมัย) แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร ประกอบกิจการ ขายปลีกสินค้าอื่นๆ ในร้านค้าทั่วไป ปรากฏชื่อ นายพันธ์ธวัช เป็นกรรมการรายเดียว ยังไม่มี ข้อมูลลงการเงิน

นอกจากนี้ยังมีบริษัทที่ "นอก กองสลากพลัส" มีได้เป็นกรรมการ แต่ถือ หุ้นใหญ่อยู่ 1 แห่ง คือ บริษัท รูนัมเบอร์ เซเวน จำกัด โดยนายพันธ์ธวัช ถือหุ้นใหญ่สุด 90% จดทะเบียนเมื่อวันที่ 20 เม.ย. 2564 ปัจจุบัน 1 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ 1 อาคารเอ็มไพร์ ทาวเวอร์ ชั้นที่ 47 ยูนิต 4703 (ริเวอร์ 4) ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพมหานคร ทำธุรกิจการพิมพ์อื่นๆ ซึ่งมิได้ จัดประเภทไว้ในที่อื่น ปรากฏชื่อ นายจตุภัทร บุญสุวรรณ เป็นกรรมการนำส่งงบการเงินล่าสุด เมื่อปี 2564 ไม่มีรายได้ขาดทุนสุทธิ 1,335,338 บาท

สำหรับนายจตุภัทร ที่ร่วมเป็นกรรมการ บริษัทกับ "นอก กองสลากพลัส" 2 แห่ง ข้างต้น พบว่า เป็นกรรมการบริษัทอื่น ๆ อีกอย่างน้อย 2 แห่ง (เท่าที่ตรวจสอบพบ) ได้แก่ บริษัท พีเพิ้ลนิวส์ จำกัด จดทะเบียน เมื่อปี 2564 ทำธุรกิจกิจกรรมบริการ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/การเมือง

วันที่: อังคาร 17 มกราคม 2566

ปีที่: 36

ฉบับที่: 12295

หน้า: 12(ขวา), 9

Col.Inch: 60.77

Ad Value: 85,078

PRValue (x3): 255,234

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ส่องเครือข่าย'7บริษัท'นอก กองสลากพลัส'

สารสนเทศอื่นๆโดยนายจุฑาธรเป็นกรรมการ
รายเดียว ยังไม่มีข้อมูลงบการเงิน

อีกแห่ง บริษัท โค้ด เวนเจอร์ จำกัด
ทำธุรกิจ กิจกรรมของบริษัทโฮลดิ้ง
ที่ไม่ได้ลงทุนในธุรกิจการเงินเป็นหลัก จด
ทะเบียนเมื่อปี 2559 แจ้งเลิกกิจการเมื่อ
วันที่ 12 ก.พ. 2563 เสร็จชำระบัญชีแล้ว
เมื่อ 2 มิ.ย. 2563 มีนายจุฑาธร และ
นายสงกรานต์ คุ้มวงศ์เป็นกรรมการ นำส่งงบ
การเงินปี 2562 มีรายได้ 20,000 บาท ขาดทุน
สุทธิ 1,171,259 บาท

แรงขยายผล'กองสลากพลัส' สอบปมกว้านซื้อ-ส่อผิด2ก.ม.

กรุงเทพธุรกิจ ● ดร.-กองสลาก แรงขยายผลสอบปมกว้านซื้อ ส่งผลขายเกินราคา พร้อมยืนยัน"กองสลากพลัส"ไม่ได้สิทธิจำหน่ายสลาก ส่อผิดพ.ร.บ.การพนันฯ-พ.ร.บ.покเงินฯ

ความเคลื่อนไหวคณะกรรมการคณะทำงานเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดวานนี้(16ม.ค.)พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะประธานคณะทำงาน

เฉพาะกิจฯ เปิดเผยหลังนำกำลังเข้าตรวจค้นตามหมายค้นของศาลอาญกรุงเทพใต้ ณ บริษัทลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) เลขที่ 555/57 อาคารเอสเอสพาร์คเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนาทม. ว่าสำหรับการเข้าตรวจค้นในครั้งนี้สืบเนื่องจาก สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้แจ้งความร้องทุกข์กับพนักงานสอบสวนกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค(บก.ปคบ.) ว่า

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

แรงขยายผล

กองสลากพลัสมีพฤติกรรมเข้าข่ายขายสลากเกินราคาเกินกว่ากฎหมายกำหนด และมีสลากจำนวนมากคาดว่าได้เกิดจากการกว้านซื้อ เข้าข่ายหลอกลวงประชาชน โดยสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ยืนยันว่า กองสลากพลัสไม่ได้สิทธิการเป็นตัวแทนจำหน่ายของรัฐบาล จึงได้มีการขอหมายค้นศาลอาญกรุงเทพใต้เพื่อเข้าตรวจสอบสลากที่จำหน่ายเกินราคาตามที่ สนง.สลากฯ ได้ร้องทุกข์ไว้

โดยการเข้าตรวจค้นในครั้งนี้ตรวจค้นสลากฉบับจริงที่ขายเกินราคาตามที่สำนักงานสลากฯ ร้องทุกข์ไว้ที่ บก.ปคบ. สำนักงานสลากฯ ได้จัด จนท.ตรวจสอบสลากฯ วานนี้ 17ม.ค.2566 จำนวน 11 ล้วนไปเพื่อคัดสิทธิผู้ค้ารายย่อยที่ได้รับสิทธิจากสำนักงานสลากฯ และขายให้กับกองสลากพลัส เนื่องจากผิดเงื่อนไขของสำนักงานสลากฯ สำนักงานป.ป.ง.รวบรวมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องเนื่องจากพบหลักฐานความเชื่อมโยงกับผู้กระทำความผิดตาม พ.ร.บ.การพนันฯ ซึ่งอาจเป็นความผิดตาม พ.ร.บ.покเงินฯ กรมสรรพากรตรวจสอบหลักฐานการซื้อขายสลากในห้วง 2 ปีที่ผ่านมา ว่ามีการซื้อขายสลากผ่านแพลตฟอร์ม และการยื่นหลักฐานเสียภาษีตรงกันหรือไม่ อย่างไร สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ตรวจสอบการขออนุญาตทำธุรกิจ ตามพ.ร.บ.ขายตรงและตลาดแบบตรงฯ ซึ่งจากการตรวจสอบ พบว่า กองสลากพลัสไม่ได้รับอนุญาตแต่อย่างใด

พล.ต.ท.ประจวบฯ กล่าวต่อว่า ราคาสลากกินแบ่งรัฐบาลในตลาด ณ ปัจจุบัน มีแนวโน้มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ในส่วนนี้ได้สร้างความเดือดร้อนให้แก่พี่น้องประชาชนที่ต้องซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาลที่เกินราคาที่กำหนด ประกอบมีข้อมูลปรากฏว่าในบั้นปลายสลากกินแบ่งรัฐบาลผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ของเอกชนมีจำนวนสูง บางแพลตฟอร์มมีพฤติกรรมอันต้องสงสัยว่าอาจเป็นการหลอกลวงประชาชนหรือมีการกระทำความผิดอื่นแอบแฝง

มุ่งหวังว่าปฏิบัติการครั้งนี้จะแก้ไขความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนให้เกิดขึ้นโดยเร็วพร้อมทั้งสามารถตรวจสอบการประกอบธุรกิจจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ของเอกชน ได้สำเร็จและเป็นแบบอย่างเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับพี่น้องประชาชน แก้ไขปัญหาและดำเนินการตามกฎหมายอย่าง

มีประสิทธิภาพและเป็นรูปธรรมทั้งกระบวนการ

กองสลากฯเร่งสอบปมกว้านซื้อ

ด้านพันโทหนุณ คันธนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงที่ไปแจ้งความกับตำรวจ ปคบ. ให้ตรวจสอบแพลตฟอร์มขายสลากกินแบ่งฯ ออนไลน์ทุกแพลตฟอร์มเนื่องจากพบว่าเป็นการกว้านซื้อสลากฯ ที่ระบุว่ารับซื้อมากขึ้นกว่า 80 บาท แล้วนำมาขาย ในราคา 80 บาท

ตามความเป็นจริง ถ้าซื้อมาในราคา 80 บาทและนำมาขายในราคา 80 บาทไม่จำเป็นไปได้จึงอาจเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน ทั้งนี้สำนักงานสลากฯ ไม่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายสลากพลัส ไม่เคยให้สิทธิในการจำหน่ายสลากฯ และการขายสลากของแพลตฟอร์มดังกล่าวไม่สามารถควบคุมผู้ซื้ออายุต่ำกว่า 20 ปีได้ส่วนนี้ก็เข้าข่ายผิดกฎหมายด้วยเช่นกัน

ต่างจากแอปพลิเคชัน เป้าประสงค์ของสำนักงานสลากกินแบ่งฯ ให้ประชาชนตัวแทนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อที่ผ่านมาทางสำนักงานได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมาก รวมทั้งเครือข่ายเยาวชนเรื่องการขายสลากในเด็ก

ย้อนเส้นทางภาษี "นอท กองสลาก"

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที 15 ธ.ค. 2565 กองตรวจสอบภาษีกลาง กรมสรรพากรมีหนังสือ "ลับ" ถึงนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/การเมือง

วันที่: อังคาร 17 มกราคม 2566

ปีที่: 36

ฉบับที่: 12295

หน้า: 12(ซ้าย), 9

Col.Inch: 52.42

Ad Value: 73,388

PRValue (x3): 220,164

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เร่งขยายผล'กองสลากพลัส'สอบปมกว้านซื้อ-ส่อผิด2ก.ม.

กรมพัฒนาธุรกิจการค้า แจ้งขอ
ให้ระงับการจดทะเบียนเสร็จการ
ชำระบัญชี และระงับขีดชื่อออก
จากทะเบียนรายบริษัท กรณีบริษัท
ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัดผู้ดำเนิน
กิจการ“กองสลากพลัส”มาแล้ว

อย่างไรก็ดี นายพันธ์ ธีรวัช
เคยชี้แจงเกี่ยวกับประเด็นการจ่ายภาษีว่า
สำหรับการจ่ายภาษีนั้น ในปี 2563
ไม่นับ เนื่องจากเปิดบริษัทช่วง
สิ้นปีแล้ว ส่วนปี 2564 ได้ชำระภาษี
เรียบร้อยแล้ว 2 ล้านบาทบาท รายได้
หมดไปกับการพัฒนาจึงเหลือกำไร
น้อยมาก และชำระภาษีน้อยมาก
โดยกรมสรรพากร ได้เรียกเข้าไป
ชี้แจงเมื่อวันที่ 20 ธ.ค. 2565 กรณี
ภาษีปี 2564 โดยจะนำเอกสาร
เข้าชี้แจงอีกครั้งในวันที่ 16ม.ค. 2566

“ยืนยันว่า เสียภาษีนิติบุคคล
ในปี 2564 ตามปกติ และได้ดำเนินการ
การเสีย VAT ย้อนหลังจำนวน
159 ล้านบาท และต่อจากนั้น
ได้มีการเสีย VAT ประมาณ
30 ล้านบาท ต่อเดือน หลังจากมี
ความชัดเจนจากศาลว่า การ
ขายลอตเตอรี่ออนไลน์ สามารถ
จัดเก็บค่าบริการได้ ไม่ถือเป็น
การจำหน่ายลอตเตอรี่เกินราคา”
นายพันธ์ ธีรวัช กล่าว

ค้น 'กองสลากพลัส' หาหลักฐานเพิ่ม



หน้า... 15

ค้น'กองสลากพลัส'หาหลักฐานเพิ่ม

กรุงเทพฯ ● ตำรวจประสานกองสลากเข้าตรวจค้น "กองสลากพลัส" รวบรวบหลักฐานขายสลากเกินราคาเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน ขณะที่ ผอ.กองสลากยืนยันไม่เคยให้สิทธิ์จำหน่ายเตรียมตัดโควตาขายย่อยที่ขายต่อให้กองสลากพลัส

วันที่ 16 ม.ค.66 พล.ต.ท. ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผู้ช่วย ผบ.ตร.) ในฐานะประธานคณะกรรมการเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนด พร้อมด้วย จนท.ที่เกี่ยวข้อง ร่วมกับ พ.ท.หนูนัดน์สนาคม ผอ.สนง.สลากกินแบ่งรัฐบาล, ผู้แทน สคบ., สำนักงานปปง., กรมสรรพากร และกรมสอบสวนคดีพิเศษ เข้าตรวจค้นบริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) เพื่อรวบรวมพยานหลักฐานและพิสูจน์ทราบการกระทำความผิดฯ ณ บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) เลขที่ 555/57 อาคารเอสเอสพี ทาวเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม.

พล.ต.ท.ประจวบ ประธาน



คณะกรรมการฯ เปิดเผยว่า การตรวจค้นวันนี้เนื่องจากได้รับร้องเรียนจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่มาแจ้งความกับตำรวจปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค หรือ ปคบ. ว่าพบกองสลากพลัส มีพฤติการณ์ขายสลากเกินราคา และมีจำนวนสลากมาก คาดว่าเกิดจากการกว้านซื้อ เข้าข่ายหลอกลวงประชาชน ซึ่งทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยืนยันว่ากองสลากพลัสไม่ได้รับสิทธิ์ในการเป็นตัวแทนจำหน่าย

สลากกินแบ่งรัฐบาล จึงมีการขอหมายค้นเข้าตรวจสอบในครั้งนี้ “นอกจากนี้ยังให้ทาง ปปปง. ตรวจสอบเส้นทางการเงินในการดำเนินธุรกิจด้วย รวมถึงเส้นทางการเงินที่ก่อนหน้านี้ดีเอสไอพบว่า มีเงินจากธุรกิจผิดกฎหมายเข้าไปเกี่ยวข้อง ส่วนการที่กองสลากพลัสอ้างว่าเป็นการจำหน่ายสลากราคา 80 บาท แต่คิดค่าบริการเพิ่ม (ค่านับสนุนเว็บไซต์) ต้องตรวจสอบด้วยเช่นกันว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายฐานใดบ้าง” ด้าน พ.ท.หนูนัดน์เผยว่า ได้

แจ้งความกับตำรวจ ปคบ.ให้ตรวจสอบแพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์ทุกแพลตฟอร์ม ประมาณ 7-8 แพลตฟอร์ม เนื่องจากพบว่าเป็นการกว้านซื้อสลากที่ระบุว่าจะรับซื้อมาเกินกว่า 80 บาท แล้วนำมาขาย ซึ่งหากพิจารณาตามความเป็นจริง ถ้าซื้อมาในราคาเกิน 80 บาท จึงเป็นไปได้ที่จะนำมาขายในราคา 80 บาท อาจเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน

“ทั้งนี้ยืนยันว่าสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับกองสลากพลัส ไม่

เคยให้สิทธิในการจำหน่ายสลาก และการขายไม่สามารถควบคุมผู้ซื้อที่อายุต่ำกว่า 20 ปีได้ ส่วนนี้เข้าข่ายผิดกฎหมายด้วยเช่นกัน ต่างจากแอปเปิ้ลที่ตั้งให้ยืนยันตัวตนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อ”

พ.ท.หนูนัยกล่าวอีกว่า สำนักงานสลากฯ จะตรวจสอบสลากกินแบ่ง 11 ล้านใบที่ทางกองสลากพลัสกว้านซื้อมาจำหน่ายในช่วงวันที่ 17 ม.ค.66 เพื่อดูว่าซื้อมาจากผู้ค้ารายย่อยรายใดบ้าง หลังจากนั้นจะตัดโควตาของผู้ค้ารายย่อยทุกรายที่ขายสลากต่อให้กองสลากพลัสตั้งแต่งวดหน้า เป็นต้นไป เนื่องจากเป็นการทำผิดเงื่อนไขของสำนักงานสลากฯ ที่ห้ามขายส่ง จากนั้นจะเปิดรับผู้ค้ารายย่อยรายใหม่แทน

ขณะที่นายพันธิวัช นาควิสุทธิ หรือนอท กองสลากพลัสกล่าวว่า การเข้าตรวจค้นสำนักงานกองสลากพลัส ตนไม่ได้มีความกังวลแต่อย่างใด เนื่องจากไม่ได้มีการทำผิดตั้งแต่แรก

ส่วนการไปกว้านซื้อสลากที่เกินราคา 80 บาทมา แต่การขายที่เชื่อว่าเพิ่มค่าบริการเป็นการเสี่ยงบาปหรือไม่ นายพันธิวัชกล่าวว่า มีการทำมานานแล้ว แต่เหตุใดเพิ่งมาเตือนตอนนี้กองสลากพลัส.

โดนกันสลากรปลัส 'นอท' โต้แย้ง

**ยันไม่ได้ทำผิด-แต่รับกว่านื้อ
โยยถูกจ้างทำลายแพลตฟอร์ม
ประกาศตั้งพรรคการเมืองสู่
ตร.ตรวจสอบ-ยังไม่แจ้งข้อหา**

'นอท สลากรปลัส'โต้เถียง หลัง
ดีเอสไอ-ตร.บุกค้นสำนักงานสลากร
ปลัส ยึดเอกสารไปตรวจสอบกรณี
ถูกร้องขายลอตเตอรี่เกินราคา เบื้อง
ต้นยังไม่ได้แจ้งข้อหา เจ้าตัวยันไม่ได้
ทำผิดตั้งแต่แรก ☐อ่านต่อหน้า 14

● 'นอท' ☐ ต่อจากหน้า 1

ยอมรับกว่านื้อสลากร ระบุทุกคนก็ทำกัน
โยยจ้างจะปิดแพลตฟอร์ม พร้อมประกาศตั้ง
พรรคการเมืองชื่อ 'เปลี่ยน' ผลักดันนโยบาย
แก้ปัญหาห่วย เปลี่ยนประเทศให้ดีขึ้น ยัน
จดทะเบียนแล้ว รอกกต.รับรอง จากนั้นเปิด
รับสมัคร ส่วนตนเองจะลงระบบปาร์ตี้ลิสต์
เมื่อเวลา 09.45 น. วันที่ 16 ม.ค.
พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผบ.ตร.
ประธานคณะทำงานเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ก้า

สลากรกินแบ่งรัฐบาลเสนอขาย หรือขายสลากร
กินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดใน
สลากรกินแบ่งรัฐบาล พร้อมด้วยพล.ต.นิธิธร
จินตทานนท์ รอง ผบ.ชน., พล.ต.ต.สุวัฒน์ แสง
นุ่น รอง ผบ.ช.ก., พล.ต.ต.ฐายุภูษิต จันทราวร
รอง ผบ.ช.สอท., พล.ต.ต.นันทน์สวัสดิ์ เลี่ยมสงวน
ผบก.สส.ภ.8, พล.ต.ต.ธีรเดช ธรรมสุธีร์ ผบก.
สส.บ.ชน., พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ร่วม
กับพ.ท.หนูน คันสนาคม ผอ.สำนักงานสลากร
กินแบ่งรัฐบาล, ผู้แทนสคบ., สำนักงาน ปปง.,
กรมสรรพากร และกรมสอบสวนคดีพิเศษ

(คือสไอ) พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เข้าตรวจ
ค้น บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลาก
ปลัส) เลขที่ 555/57 อาคารเอสไอที ทาวเวอร์ 1
(SSP Tower 1) ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตัน
เหนือ เขตวัฒนา กทม. เพื่อรวบรวมพยาน
หลักฐาน และพิสูจน์ทราบการกระทำ ความผิด

พล.ต.ท.ประจวบกล่าวว่า การตรวจค้น
วันนี้ เนื่องจากการได้รับการร้องเรียนจาก
สำนักงานสลากรกินแบ่งรัฐบาลที่มาแจ้งความ
คำร้องกองบังคับการปราบปรามการกระทำ
ความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค
(ปลค.) ว่า กองสลากปลัสมีพฤติกรรม
เข้าข่ายขายสลากเกินราคาดิกว่ากฎหมาย
กำหนด และมีสลากมาก คาดว่าเกิดจาก
การก๊วบนื้อ เข้าข่ายหลอกลวงประชาชน
สำนักงานสลากรฯ ยืนยันว่ากองสลากปลัส
ไม่ได้รับสิทธิจากการเป็นตัวแทนจำหน่าย
ของรัฐบาล จึงขอหมายค้นเข้าไปตรวจสอบ
และให้ปปง.ตรวจเส้นทางการเงิน ทำธุรกิจ
เพราะดีเอสไอไปพบว่ามิจินธุรกิจผิดกฎหมาย
เข้าไปเกี่ยวข้อง ส่วนที่กองสลากปลัสอ้างว่า
จำหน่ายสลากใบละ 80 บาท แต่คิดค่า
บริการเพิ่มเป็นค่าสนับสนุนเว็บไซต์ ต้องไป
ตรวจสอบว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายฐานใด
บ้างหรือไม่

และขณะนี้ยังไม่มีการแจ้งข้อกล่าวหา
เพราะการตรวจค้นวันนี้เพื่อเก็บรวบรวม
พยานหลักฐานต่างๆ ก่อนยกเว้นการดำเนิน
การในข้อหาจำหน่ายสลากเกินราคา ตามที่ได้
รับการร้องเรียน

ด้านพ.ท.หนูน คันสนาคม ผู้อำนวยการ

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงที่ไปแจ้งความกับตำรวจปคบ. ให้ตรวจสอบแพลตฟอร์มขายสลากกินแบ่งออนไลน์ทุกแพลตฟอร์ม เนื่องจากพบว่าเป็นการกว้านซื้อสลากที่ระบุว่ารับซื้อมาเกินกว่า 80 บาท แล้วนำมาขายในราคา 80 บาท ตามความเป็นจริงถ้าซื้อมาในราคา 80 บาทและนำมาขายในราคา 80 บาทไม่น่าเป็นไปได้ จึงอาจเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน

ทั้งนี้ สำนักงานสลากฯ ไม่เกี่ยวข้องกับกองสลากพลัส ไม่เคยให้สิทธิในการจำหน่ายสลากและการขายสลากของแพลตฟอร์มดังกล่าว ไม่สามารถควบคุมผู้ซื้อขายต่ำกว่า 20 ปีได้ ส่วนนี้ที่เข้าข่ายผิดกฎหมายด้วยเช่นกัน ต่างจากแอปพลิเคชันเป็ดดังของสำนักงานสลากฯ ที่ให้ระบุยืนยันตัวตนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อ ที่ผ่านมาทางสำนักงานได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมาก รวมทั้งเครือข่ายเยาวชนเรื่องการขายสลากในเด็ก

เมื่อเวลา 13.40 น. นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ หรือ นอท กองสลากพลัส ผู้บริหารกองสลากพลัสเดินทางเข้ามาที่สำนักงานกองสลากพลัส หลังช่วงเช้าเจ้าหน้าที่ขอเข้าตรวจค้นสำนักงาน โดยกล่าวว่า ในส่วนของพนักงานสอบสวนคดีพิเศษหรือดีเอสไอ และตำรวจที่เกี่ยวข้องที่มาตรวจค้นสำนักงานกองสลากพลัสนั้น ตนไม่ได้มีความกังวล เนื่องจากไม่ได้ทำผิดตั้งแต่แรก และในวันที่ 17 ม.ค. จะยังมีไลฟ์สดการประกาศผล และขายลอตเตอรี่ออนไลน์เป็นปกติเช่นเดิม

นายพันธ์วัชกล่าวว่า ผ่าไปยังผู้ที่ซื้อ

ลอตเตอรี่ออนไลน์กับกองสลากพลัส หากถูกรางวัลจะไม่มีความกระทบใดๆ ทั้งสิ้น เนื่องจากเมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ผู้ช่วยผ.บ.ตร.ยืนยันแล้วว่า จะไม่มีผลอะไรสำหรับผู้ซื้อลอตเตอรี่ออนไลน์จากกองสลากพลัส หากถูกรางวัลในงวดวันที่ 17 ม.ค. นอกจากนี้การกว้านซื้อลอตเตอรี่ที่ไหนเขาก็ทำกัน และทำแบบนี้มาหลาย 10 ปีแล้ว แต่ไม่มีใครเห็น ทำไมเพิ่งมาเห็นแค่กองสลากพลัส

เมื่อถามย้ำว่าการไปกว้านซื้อสลากมาขายก็ซื้อเกินราคา 80 บาทอยู่แล้ว ดังนั้น การขายที่ใช้ว่าเพิ่มค่าบริการเป็นการเอารัดเอาเปรียบหรือไม่ นายพันธ์วัชกล่าวว่า มีการทำมานานแล้ว แต่ทำไมเพิ่งมาเตือนคนที่มียกกองสลากพลัส หน้าที่ที่ต้องแก้กลับ ไม่แก้ แต่มาโยนความผิดให้กับกองสลากพลัส มันไม่ไหวหรือ

ต่อมาเวลา 16.00 น. ที่สำนักงานกองสลากพลัส นายพันธ์วัช เปิดแถลงว่า การตรวจค้นมีการเก็บเอกสารหลายอย่าง ทั้งแฟ้มใดก็ได้ที่รู้เกี่ยวกับการตรวจสอบลอตเตอรี่ 70 ใบ ทำไมเก็บพยานหลักฐานมากขนาดนี้ ยืนยันว่าไม่ได้จำหน่ายเกินราคา ยังเป็นผู้บริสุทธิ์ ทราบว่าการมาตรวจค้นเพื่อหาข้อผิดพลาดแล้วขึ้นปิดแพลตฟอร์มกองสลากพลัส ตอนนี้มีคดีค้างขึ้นปิดแพลตฟอร์มในศาลอยู่แล้ว ไม่จำเป็นต้องเข้ามาตรวจค้นการจำหน่ายลอตเตอรี่ ไม่มีใบอนุญาตขายทุกคนขายได้ เรื่องนี้เคยหารือไปยังกรม.ชุดก่อนหน้านั้นแล้ว

นายพันธ์วัชกล่าวว่า ต่อมายอมรับว่า กว้านซื้อแต่ประเทศไทย ไม่มีกฎหมายห้ามกว้านซื้อทุกคนกว้านซื้อทั้งนั้น กว้านซื้อมานานแล้ว

ระบบเป็นแบบนี้ ทุกคนรู้ว่าลอตเตอรี่แพงมา 10 ปีเลย

“ยอมรับรู้จักนายแทนไท ณรงค์กุล ปี 2564 ในเว็บบอร์ดเดียวกัน แต่รู้จักเป็นการส่วนตัว 10 ธ.ค. 2564 ขายลอตเตอรี่ได้ 1.2 ล้านใบ มีลูกค้า 4 แสนกว่าคน รู้จักได้ไปกว่าตอนไปกู้เงิน เพราะต้องการให้ธุรกิจโตไปที่ 3 ล้านใบ เพราะธนาคารไม่ให้กู้ ไม่รู้แทนไททำอะไรบ้าง รู้แค่เทรดคริปโตฯ ผมซื้อเงินแทนไท เป็นเงินถูกกฎหมาย เทรดคริปโตฯ ก่อนหน้านั้นไม่รู้ ได้จ่ายดอกเบี้ย 15 เปอร์เซ็นต์ต่อเดือน ความจริงมีแค่นี้” นายพันธ์วัชกล่าว

นายพันธ์วัชกล่าวด้วยว่า สำหรับประเด็นที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยืนยันว่าทางกองสลากพลัสไม่มีสิทธิในการจำหน่ายลอตเตอรี่ ขอยืนยันว่าเรื่องนี้ในฐานะผู้จำหน่ายไม่ได้ทำผิดกฎหมาย ไม่เช่นนั้นคนเดินขายอีกหลายแสนคนต้องผิดกฎหมายด้วย เช่นเดียวกับที่บริษัททำสื่อโฆษณาตามแพลตฟอร์มต่างๆ จนขณะนี้ตนยังไม่เจอกฎหมายที่เกี่ยวข้องใดๆ ว่า ห้ามโฆษณาการค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่ทีมตัดสินใจโฆษณาเพราะเคยเห็นข้อความที่ศูนย์การค้าแห่งหนึ่งระบุว่า ‘ช่วยราษฎร เสริมรัฐ ชื่นหทัยคุณธรรม’

ส่วนประเด็นการตรวจสอบสลากจำนวน 11 ล้านใบ ส่วนนี้ไม่มีอยู่ในหมายศาลที่นำเข้ามาตรวจค้น ฉะนั้นหากจะตัดโควตาต้องย้อนดูว่าผิดหลักกฎหมายใดหรือไม่ ส่วนนี้ตนขอเป็นพยานให้กับเจ้าของโควตา หากจะมีการตัดสินใจในอนาคต

“ผมเชื่อคำว่ากว้านซื้อ ประเทศนี้ไม่มีกฎหมายห้ามกว้านซื้อ ที่ขายทุกวันนี้ก็มีกลุ่ม

นายทุน ส่วนใหญ่เป็นชาวกินเปอร์เซ็นต์ ใครบอกคนพิการต้องขายห่วย สองนี้ก็ถึงดินทุนที่แท้จริง 1 เล่ม สูงถึง 200,000 บาท ลอตเตอรี่ถูกกว้านซื้อมานานแล้ว ผมแค่เปลี่ยนวิธีให้ทุกอย่างง่ายขึ้น ยอมรับว่ากว้านซื้อจากยี่สิบปี แต่ไม่ได้กว้านซื้อจากคนที่มิโควตาห่วย มอ



◀ ‘นอท’ได้ - นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ หรือ นอท กองสลากพลัส แถลงยืนยันไม่ได้ทำอะไรผิด ประกาศตั้งพรรคการเมืองหลังถูกเจ้าหน้าที่หลายหน่วยเข้าตรวจค้นสำนักงานกองสลากพลัส ย่านคลองตัน กทม. เมื่อวันที่ 16 ม.ค.

ว่าเป็นเรื่องธรรมดาของการซื้อขายลอตเตอรี่อยู่แล้ว” นายพันธ์วัลลภกล่าว

นายพันธ์วัลลภกล่าวด้วยว่า สำนักงานสลากฯ เป้าตั้ง ถัดจากผู้ซื้อเหมือนกันตอนขึ้นเงินรางวัล ถ้าถูกรางวัลถูกหัก 10% โดย 1% ในนั้นไม่ใช่ภาษี มีค่าบริการเหมือนกัน กองสลากพลัสคิดค่าบริการไปรวมกับช่วงแรกแล้ว คือรูปแบบการทำธุรกิจทั่วไป สิทธิประโยชน์ผู้ซื้อจะได้ คือ 1.การรวมสลากมาเข้าระบบ ผู้ซื้อซื้อได้ทุกที่ ทุกเวลา 2.หลังจากซื้อแล้วเก็บไว้ให้ 3.หลังถูกรางวัลตรวจสอบสลากให้ แล้วขึ้นเงินรางวัลให้ ปีหนึ่งสำนักงานสลากฯส่งเงินเข้าคลังพันกว่าล้านบาท เพราะคนไม่ตรวจสอบสลาก ปัญหาใหญ่ไปกองสลากพลัสตรวจสอบให้ถูกรางวัล 4.ถ้าถูกรางวัล จะได้รับเงินทันทีไม่เกิน 4 ชั่วโมง 5.ชำระภาษีแทนผู้ถูกรางวัล ดังนั้นค่าบริการมีที่มาจาก

ผู้สื่อข่าวถามว่าถ้าอายุต่ำกว่า 20 ปีป้องกันไม่ให้ซื้อสลากได้อย่างไร นายพันธ์วัลลภกล่าวว่า สมัครตามเว็บไซต์ได้ระวางเด็กต่ำกว่า 20 ปีเข้าไปซื้อ กองสลากพลัสมีข้อตกลงกับผู้ซื้อ

นายพันธ์วัลลภกล่าวด้วยว่า ด้วยความตั้งใจแก้ปัญหาสลากแพงให้ได้ ต้องทำนโยบายที่ได้รับความเห็นชอบจากประชาชน จึงเตรียมตัวการทำงานทางการเมืองไว้นานแล้ว ภายใต้ชื่อพรรคการเมือง “เปลี่ยน” ได้ยื่นจดทะเบียนพรรคตั้งแต่ 31 ต.ค. 2565 จดชื่อไว้ตั้งแต่ 24 ธ.ค. 2564 ขณะนี้รอ กกต.รับรองพรรคเร็วๆ นี้จะเปิดแพลตฟอร์มให้ประชาชนได้

แสดงความเห็นนโยบายพรรค เน้นปากเสียงและแก้ปัญหาที่มีอยู่ในสังคมไทย ใครไม่กลัวพูด ไม่กลัวแก้ ขอบาสาทำ และฟังเสียงประชาชน โดยเฉพาะสลากแพง ที่รู้ปัญหาดีที่สุด จะแก้ปัญหาให้ หลัง กกต.รับรองจะเปิดรับสมัครต่อไป

“ที่ชื่อว่าพรรคเปลี่ยน เป็นการเปลี่ยนเพื่ออนาคต เปลี่ยนเพื่อกล้าพอ โลกนี้เป็นป.ป.ป. ใจกว้าง เป็นหัวลูกศรขึ้น ตั้งใจเปลี่ยนแปลงทุกสิ่งทุกอย่างให้ดีขึ้นในอนาคต ผมไม่มีอุดมการณ์การเมืองซ้ายหรือขวา เจอปัญหาตรงไหนก็แก้ปัญหา อยากแก้ปัญหาลอตเตอรี่ให้ได้จริง อาชีพคนขายลอตเตอรี่น่าสงสาร คนจน คนพิการขาย เป็นอาชีพของเขา จำนวนที่ขายก็เท่าเดิม ไม่ว่าผ่านมากี่ปี กำไรจากการขายไม่พอเลี้ยงชีพ สุดท้ายแล้วก้าวต่อไปของผมคือพรรคเปลี่ยน ผมจะสมัครระบบปาร์ตี้ลิสต์ จะดูแลคนขายสลาก 2 แสนคน” นายพันธ์วัลลภกล่าว

นายพันธ์วัลลภกล่าวว่า วันที่ 17 ม.ค. เวลา 15.30 น.เจอกัน และหลัง 18.00 น. ยืนยันว่าทุกคนที่ถูกรางวัลได้รับเงิน และการขึ้นเงินของสำนักงานสลากฯ คนเป็นตัวแทน ถ้าคนผิด คนดั่งโต๊ะขึ้นเงินผิด.กร.ง.ไทย แอปเปิ้ลผิดหมด ปัญหาคนตอนนี้คือขายดีขึ้น หาลอตเตอรี่ไม่พอ ถ้าพิมพ์ลอตเตอรี่ 200 ล้านใบ รับรองเพียงพอ

ดร.บุกคั่น'นอท'กองสลากพลัส เจ้าตัวไม่หวั่นถูกซื้อหากว่านซื้อ

เมื่อวันที่ 16 มกราคม พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะประธานคณะทำงานเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนด ร่วมกับ พ.ท.ทพ.นุณ คັນสนาคม ผอ.สนง.สลากกินแบ่งรัฐบาล, ผู้แทน สคบ., สำนักงาน ปปง. และกรมสรรพากรพร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง สนธิกำลังเข้าตรวจค้นตามหมายค้นของศาลอาญากรุงเทพใต้ ณ บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) เลขที่ 555/57 อาคารเอสเอสพีทาวเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม. ทั้งนี้ ระหว่างนำหมายศาลเข้าตรวจค้น นายพันธวัช นาควิสุทธิ หรือ นอท เจ้าของกองสลากพลัส และนายกสมาคมผู้ค้าสลากออนไลน์ ได้ให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี

พล.ต.ท.ประจวบกล่าวว่า สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เข้าแจ้งความร้องทุกข์กับพนักงานสอบสวน กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (บก.ปคบ.) ว่ากองสลากพลัสมีพฤติกรรมเข้าข่ายขายสลากเกินราคากว่ากฎหมายกำหนด และมีสลากจำนวนมากคาดว่าจะเกิดจากการก๊วนซื้อ เข้าข่ายหลอกลวงประชาชน โดยสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ยืนยันว่ากองสลากพลัสไม่ได้รับสิทธิการเป็นตัวแทนจำหน่ายของรัฐบาล จึงได้มีการขอหมายค้นศาลอาญากรุงเทพใต้ เพื่อเข้าตรวจสอบสลากที่จำหน่ายเกินราคาตาม

ที่ สนง.สลากฯ ได้ร้องทุกข์ไว้ สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ตรวจสอบการขออนุญาตทำธุรกิจ ตาม พ.ร.บ.ขายตรงและตลาดแบบตรง ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่ากองสลากพลัสไม่ได้รับอนุญาตแต่อย่างใด

สำหรับงานฝ่ายสืบสวนและนครบาล ชุดปฏิบัติงานเรื่องสลากแพง นั้นดำเนินงานประสานทางกองสลากพลัส และซื้อสลากจากกองสลากพลัสไว้จำนวน 70 ใบในงวดนี้ และเข้ามาตรวจสอบว่า มีสลาก มีใบจริงหรือไม่ หรือเป็นการหลอกลวงผู้ซื้อ การตรวจสอบเบื้องต้นพบว่าสลากของกลางจำนวน 69 ใบเป็นของงวดนี้ ส่วนอีก 1 ใบเป็นงวดที่ผ่านมา สิ่งหนึ่งที่ทางตำรวจจะต้องตรวจสอบวันนี้ คือการจำหน่ายสลากให้กับบุคคลที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี

ด้าน นายพันธวัชกล่าวว่า ไม่ได้มีความกังวล เนื่องจากไม่ได้ทำผิดตั้งแต่แรก และในวันที่ 17 มกราคม จะยังมีไลฟ์สดการประกาศผล และขายลอตเตอรี่ออนไลน์เป็นปกติเช่นเดิม ฝากไปยังผู้ที่ซื้อลอตเตอรี่ออนไลน์กับกองสลากพลัส หากถูกรางวัลจะมีผลกระทบใดๆทั้งสิ้น เนื่องจากเมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ผู้ช่วย ผบ.ตร.ยืนยันแล้วว่าไม่มีผลอะไรสำหรับผู้ซื้อลอตเตอรี่ออนไลน์จากกองสลากพลัส หากถูกรางวัลในงวดวันที่ 17 มกราคมนี้ นอกจากนั้นการก๊วนซื้อลอตเตอรี่ที่ไหนเขาก็ทำกัน และทำแบบนี้มาหลาย 10 ปีแล้ว แต่ไม่มีใครเห็นทำไมเพิ่งมาเห็นแต่กองสลากพลัส

'นอท'จะเดือด กองสลากจ้องจับผิด

อ้างจำหน่ายเกินราคา นำกำลังบุกค้นบริษัท

“ประจวบ วงศ์สุข” ผู้ช่วย ผบ.ตร. พร้อม ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำกำลังตำรวจ ดีเอสไอ ปปง. สคบ. และสรรพากร ★ มีต่อหน้า 18

‘นอท’จะเดือด ☆ ต่อจากหน้า 1

เข้าตรวจสอบ “กองสลากพลัส” พบตลอดเริ่มที่มาเกือบ ๒ ล้านใบที่ถูกกว่าซื้อ จ่อตัดสิทธิผู้ค้ารายย่อยที่นำมาขายให้ ซึ่งพบความผิดปกติเดียวคือขายสลากเกินราคา ขณะที่ “นอท กองสลากพลัส” ได้เดือด ขอมรับเป็นคู่แข่งโดยตรงกับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล แจงมีต้นทุนเหมือนกันหมดไม่ว่ารัฐหรือเอกชน ก่อนเปิดตัวเองเป็นหัวหน้าพรรค “เปลี่ยน” ชูนโยบายแก้ปัญหาผู้ค้ารายย่อยไม่มีสิทธิ



▲ **จัดชุดใหญ่** นายพันธ์รัฐ นาควิสุทธิ์ หรือนอท กองสลากพลัส นำตำรวจ ดีเอสไอ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าตรวจสอบสำนักงาน “กองสลากพลัส” ส่วนภาพเล็กเป็นภาพ “นอท กองสลากพลัส” เปิดตัวเองเป็นหัวหน้าพรรค “เปลี่ยน” ชูนโยบายแก้ปัญหาผู้ค้ารายย่อยไม่มีสิทธิเข้าถึงสลากฯ ราคา 70.40 บาท.

เข้าถึงสลากราคา 70.40 บาท ด้าน "สันธนะ" หอบหลักฐานเส้นทางการเงินเชื่อมโยงนักการเมือง-พ่อค้ายา-กลุ่มทุนค้าสลากมามอบให้ดีเอสไอ

ตำรวจพร้อมหน่วยงานเกี่ยวข้องตอบเท้าเข้าตรวจสอบ "กองสลากพลัส" โดยเมื่อเวลา 09.45 น. วันที่ 16 ม.ค. พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผ.ต.ร. ประธานคณะกรรมการเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในวลาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล พล.ต.ต.นิธิธร จินตกานนท์ รอง ผบ.ช.น. พล.ต.ต.สุวัฒน์ แสงมุ่ม รอง ผบ.ช.ก. พล.ต.ต.สุยาฤทธิ์ จันทร์ถาวร รอง ผบ.ช.สอ. พล.ต.ต.เนวินศุภชัย เลี่ยมสงวน ผบก.สส.ภ.8 พล.ต.ต.ธีรเดช ธรรมสุธีร์ ผบก.สส.บ.ช.น. พ.ท.หนูน ก้นสนาคม ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลผู้แทน สคบ. ปปง. กรมสรรพากร กรมสอบสวนคดีพิเศษและผู้เกี่ยวข้องนำหมายค้นศาลอาญากรุงเทพให้เข้าตรวจสอบบริษัทลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) ผู้ให้บริการแพลตฟอร์มขายสลากกินแบ่งรัฐบาลออนไลน์ "กองสลากพลัส" เลขที่ 555/57 อาคารออสเอนทิทาวเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม. เพื่อรวบรวมพยานหลักฐานและพิสูจน์ทราบ ว่าบริษัทกระทำความผิดกฎหมายหรือไม่

พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผ.ต.ร. กล่าวก่อนเข้าตรวจค้นว่าสืบเนื่องจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เข้าแจ้งความกับตำรวจปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (บก.ปคบ.) พบกองสลากพลัสมีพฤติการณ์ขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาและมีจำนวนสลากมาก คาดเกิดจากการกักตุนซื้อ เข้าขายหลอกลวงประชาชน สำนักงานสลากฯ ยืนยันกองสลากพลัสไม่ได้รับสิทธิเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากฯ นอกจากนี้ ปปง. ตรวจสอบเส้นทางการเงินพบเงินจากธุรกิจผิดกฎหมายเข้าไปเกี่ยวข้อง ส่วนการที่กองสลากพลัสอ้างจำหน่ายสลากฯ ราคา 80 บาท แต่ลดค่าบริการเพิ่ม ต้องตรวจสอบว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายหรือไม่

หลังเสร็จสิ้นการให้สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ได้นำกำลังเข้าตรวจค้นที่ตึกกองสลากพลัสที่เช่าแบ่งส่วนแต่ละชั้นไม่เต็มพื้นที่ทั้งหมด 5 ชั้น ประกอบด้วย ชั้น 12 ชั้น 12 A ชั้น 14 ชั้น 15 และชั้น 21 มีนายพันธ์วัช นาควิสุทธิ หรือนอท กองสลากพลัส นำตรวจค้นนานเกือบ 2 ชม. จากนั้นเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องทั้งหมดได้เปิดแถลงข่าวที่ชั้น 12 A

พ.ท.หนูน ก้นสนาคม ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า การเข้าตรวจค้นสำนักงาน

ของกองสลากพลัสครั้งนี้เป็นการเก็บข้อมูลสลากฯ ทุกใบในงวดวันที่ 17 ม.ค. 66 ที่มีสลากฯจริงทั้งหมดเกือบ 11 ล้านใบ ทั้งนี้ จะเก็บข้อมูลย้อนหลังทุกใบเพื่อตรวจสอบว่าสลากฯแต่ละใบเป็นของใคร เพื่อคัดไลต์ของคนที่ขายส่งให้กับกองสลากพลัส คาดว่า จะเริ่มคัดไลต์ราววันที่ 16 มี.ค. 66 หรือวันที่ 1 เม.ย. 66 เพราะต้องใช้เวลาในการตรวจสอบ ทั้งนี้ กองสลากพลัส จะสามารถทำธุรกิจต่อไปได้หรือไม่ สำนักงานสลากฯ ไม่มีอำนาจสั่งให้หยุดดำเนินการ ผู้ที่สามารถสั่งให้หยุดดำเนินการได้ ก็กระทรวงดิจิทัลฯ ต้องได้รับคำสั่งจากศาลอีกที อย่างไรก็ตามถึงประชาชนว่าอย่าสนับสนุนเว็บไซต์ที่ขายสลากฯ เกินราคา เพราะทางสำนักงานสลากฯ มีช่องทางในการจำหน่ายสลากฯ ราคา 80 บาทอยู่แล้ว ส่วนผู้ค้ารายย่อยที่รับสลากฯ จากสำนักงานสลากฯ ไปขาย 5 เล่ม มีมากกว่า 200,000 ราย นโยบายของสำนักงานสลากฯ คือสร้างอาชีพให้ขายเอง ถ้าหากไม่ขายเองต้องกินสำนักงานสลากฯ เพราะคนที่พร้อมขายมีอีกมาก ส่วนตัวเชื่อว่าหลังจากตรวจสอบตัวแทนที่ขายสลากฯ ลอตนี้ให้กับกองสลากพลัสแล้ว เชื่อว่าจะมีผู้ค้ารายย่อยที่ถูกตัดไลต์อีกเยอะและไม่ต้องมาประท้วงที่สำนักงานสลากฯ อีก เพราะถือว่าคุณทำผิด

พ.ท.หนูนยังระบุด้วยว่า กรณีผู้ซื้อสลากฯ ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์มีตัวแทนจากแพลตฟอร์มมามอบเงินรางวัลให้เต็มจำนวน โดยไม่มีการหักภาษีหรืออากรแสตมป์ จะเท่ากับว่าผู้ถูกรางวัลนั้นมีหน้าที่จะต้องนำเงินรางวัลมายื่นเสียภาษีเงินได้บุคคลกับกรมสรรพากรด้วย เพราะตามกฎหมายรางวัลสลากฯ จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ก็ต่อเมื่อผู้ถูกรางวัลต้องอาบัตประชาชนไปยื่นรับจากสำนักงานสลากฯ ด้วยตัวเอง หรือช่องทางที่สำนักงานสลากฯ กำหนด เช่น สาขาธนาคาร เป็นต้น

"ผมไม่ได้ร้องทุกข์เฉพาะแพลตฟอร์ม กองสลากพลัส แต่ไปแจ้งความร้องทุกข์ให้ดำเนินการกับแพลตฟอร์มที่จำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาทุกแพลตฟอร์ม ปัจจุบันศาลมีคำสั่งระงับการทำให้แพร่หลายหรือปิดเว็บไซต์ไปแล้ว 12 แพลตฟอร์ม อยู่ระหว่างการอุทธรณ์ กระทรวงดิจิทัลฯ อีก 2 แพลตฟอร์ม และอยู่ระหว่างการไต่สวนของศาลอีก 1 แพลตฟอร์ม ผมขอยืนยันสำนักงานสลากฯ ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องใดๆ ทั้งสิ้นกับแพลตฟอร์มกองสลากพลัส ไม่เคยให้สิทธิจำหน่ายสลากฯ และการขายสลากฯ ของแพลตฟอร์มดังกล่าว ก็ไม่สามารถควบคุมผู้ซื้อที่อายุต่ำกว่า 20 ปีได้ ก่อนหน้าเมื่อ

กรม.ปี 58 ระบุชัดเจนว่าสลากฯ เป็นการพนัน ห้ามสำนักงานสลากฯ โฆษณาซื้อ-ขายประชาสัมพันธ์ ทำให้เพียงลักษณะของการให้ความรู้ ปัจจุบันแพลตฟอร์มออนไลน์พบเข้าข่ายการโฆษณาเต็มไปหมดส่วนการที่สำนักข่าวลงข่าวคนถูกรางวัลที่ 1 ถือเป็นการโฆษณาด้วยหรือไม่ฉัน ผมทำหนังสือไปถึงหน่วยงานที่ควบคุมสื่อในเรื่องนี้แล้ว" พ.ท.หนูนกล่าว

พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผ.ต.ร. กล่าวจากที่ทุกหน่วยงานได้แจ้งการเข้าตรวจค้นครั้งนี้ ขอฝากถึงแพลตฟอร์มต่างๆ ที่ดำเนินการโฆษณาชวนเชื่อการจำหน่ายสลากฯ เกินราคา ให้หยุดพฤติกรรมดังกล่าว สำหรับการตรวจค้นครั้งนี้ ยังไม่มีการแจ้งข้อกล่าวหาให้กับกองสลากพลัส แต่เป็นการเข้ามาตรวจสอบตามคำร้องทุกข์ของสำนักงานสลากฯ และให้หน่วยงานต่างๆ ทั้ง สคบ. ปปง. กรมสรรพากร เข้ามาเก็บหลักฐานที่เกี่ยวข้องตามอำนาจของแต่ละหน่วยงาน ยังไม่มีการแจ้งข้อกล่าวหาใดๆ นอกจากข้อหาจำหน่ายสลากฯ เกินราคา

ต่อมาเวลา 18.00 น. นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ หรือนอท กองสลากพลัส เปิดแถลงข่าวกับสื่อมวลชนถึงกรณีที่ถูกหน่วยงานของรัฐสนธิกำลังการเข้าตรวจค้นบริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) เมื่อช่วงเช้าว่า กรณีนี้เกิดจากการที่สำนักงานสลากฯ ไปร้องเรียนกับ บก.ปคบ. เรื่องการจำหน่ายสลากฯ เกินราคา 70 ใบ ทำให้มีการเข้าตรวจค้นเพื่อตามหาสลากฯ 70 ใบดังกล่าว เบื้องต้นหาสลากฯ ตัวจริงได้ 69 ใบ เหลือเพียง 1 ใบ เป็นของงวดที่ผ่านมาที่บริษัทแยกไปเก็บไว้ต่างหาก ต้องนำมายืนยันกับเจ้าหน้าที่ ขอยืนยันว่ามีสลากฯ ตัวจริงครบทั้ง 70 ใบ และได้จำหน่ายสลากฯ เกินราคาแต่อย่างใด คิดว่าเป็นความตั้งใจของเจ้าหน้าที่ที่จะทำการปิดแพลตฟอร์มกองสลากพลัส ทั้งที่การปิดแพลตฟอร์มกองสลากพลัสนั้น คดียังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล

"ยอมรับว่าแพลตฟอร์มของมฉันนั้นเป็นคู่แข่งโดยตรงกับสำนักงานสลากฯ แอปเปิ้ลดัง ทั้งหมดต่างหักเปอร์เซ็นต์ อย่างสำนักงานสลากฯ หากไปขึ้นรางวัลก็จะหัก 0.5 เปอร์เซ็นต์ แอปเปิ้ลดังหัก 1.5 เปอร์เซ็นต์ โดยธนาคารกรุงไทยได้ 1 เปอร์เซ็นต์

☆ มีต่อหน้า 19
'นอท' จะเดือด ☆ ต่อจากหน้า 18
ต่างก็มีค่าบริการเหมือนกัน เพียงแต่ของมฉันไว้กับช่วงแรกแล้วเป็นค่าดำเนินการตามจริง เพราะ

ประโยชน์ที่ลูกค้าที่ซื้อไปจะได้ก็คือ 1.ซื้อได้ทุกที่
ทุกเวลา 2.ซื้อแล้วไม่ต้องกลัวว่าจะตกหล่นหรือหาย
เพราะทางเราจะเก็บไว้ให้ 3.ตรวจสอบสลากให้ทั้งหมด
เพราะในแต่ละปีสำนักงานสลากมีเงินเข้าคืนกระทรวง
การคลังปีละ 1,000 ล้านบาท เพราะคนไม่ได้มาขึ้น
รางวัล 4.หลังถูกรางวัลไม่เกินสองชั่วโมงจะได้รับ
เงินเลย และ 5.เมื่อถูกรางวัลกองสลากพลัสเป็น
ผู้ชำระภาษีแทนให้ทุกอย่างล้วนเป็นต้นทุนที่เกิดขึ้น
จริงและยืนยันว่าไม่ใช่การเลี้ยงบาสี สลากมีสินค้า
จำกัดมากมายกว่าจะเอามาได้ก็ต้องเป็นค่าใช้จ่าย”
นายพันธวัชกล่าว

นายพันธวัชกล่าวถึงกรณีมีสื่อมวลชนตั้ง
ข้อสังเกตตนรู้จักกับนายแทนไท ณรงค์กุล ที่มีประวัติ
เกี่ยวกับการทำเว็บพนันออนไลน์จนทำให้ถูก
ตรวจสอบเส้นทางการเงินว่า รู้จักกับนายแทนไท
ตั้งแต่วันที่ 10 ธ.ค.64 แต่ไม่ทราบว่านายแทนไท
เกี่ยวข้องกับการพนันตนเพียงนำแพลตฟอร์มกอง
สลากพลัสไปบรรยายให้นายแทนไทฟังเพื่อขอยืม
เงินและบอกถึงวิธีที่จะชำระหนี้ทราบเพียงนายแทนไท
มีเงินมาจากการซื้อ-ขายคริปโตเคอร์เรนซีเท่านั้น

ทั้งนี้หลังการแถลงข่าว นายพันธวัชยังได้
เปิดตัวในฐานะหัวหน้าพรรค “เปลี่ยน” ที่ตัวเองได้
ยื่นจัดตั้งทะเบียนเป็นพรรคการเมือง อยู่ระหว่าง
การประกาศรับรองของคณะกรรมการการเลือกตั้ง
จนนโยบายแก้ปัญหาสลากกินกรราคาและปัญหาผู้ค้า
รายย่อยไม่มีสิทธิเข้าถึงสลากฯราคา 70.40 บาท

ที่ศูนย์คดียาเสพติด กรมสอบสวนคดีพิเศษ
พ.ต.ท.สันธนะ ประยูรรัตน์ เดินทางเข้ามอบหลักฐาน
เพิ่มเติมเพื่อชี้เบาะแสให้ข้อมูลและพยานหลักฐาน
แสดงความเชื่อมโยงของเครือข่ายผู้ค้ายาเสพติด
และทรัพย์สินที่ได้จากการกระทำความผิด ระหว่าง
บุคคลผู้หลบหนีหมายจับกับประธานกรรมการบริหาร
บริษัทผู้ประกอบการซื้อ-ขาย สลากกินแบ่งรัฐบาล
ออนไลน์รายใหญ่ พร้อมเครือข่ายซึ่งมีพฤติกรรม
ร่วมกันฟอกเงิน

“เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ หลักฐานที่นำมาเป็น
เครือข่ายทั้งหมดที่เกี่ยวข้อง เส้นทางการเงินที่
ดีเอสไอดำเนินการจับเป็นช่วงปลายผมจะชี้ให้เห็น
เส้นทางการเงินที่ผ่านมาแล้วหลายปี วนเวียนอยู่
หลายเครือข่าย มีมูลค่าเป็นหมื่นล้าน ยังไม่รวม
ทรัพย์สินต่างประเทศอีก หากมีฝ่ายการเมืองเข้ามา
แทรกแซงหรืออยากรู้ความลับทั้งหลายในส่วน
ผมจะเข้าไปจัดการและดำเนินการให้ทั้งทั้งพรรค
แน่ สำหรับหลักฐานวันนี้เป็นข้อมูลเครือข่ายทุน
ไทยสี่เทาเกี่ยวข้องกับฝ่ายการเมืองเครือข่ายนี้ผม
ทราบมาตั้งแต่ต้น ตั้งแต่ค่อยๆปั่นจนมาเป็นแก๊ง
ซูเปอร์คาร์ มีความสัมพันธ์กับนักค้ารายใหญ่
ในประเทศเพื่อนบ้าน 2 ประเทศฝั่งชายแดนภาค
เหนือและทางภาคตะวันออก” นายสันธนะกล่าว

จนท.บุกค้นกองสลากพลัสขายหวยเกินราคา

เจ้าหน้าที่นำกำลังบุกค้น “กองสลากพลัส” หาดหลักฐานเพิ่ม หลังได้รับร้องเรียนกว่าร้านซื้อลอตเตอรี่ขายเกินราคา เข้าข่ายหลอกลวงประชาชน ด้าน ผอ.กองสลากยืนยัน ไม่เคยให้สิทธิกองสลากพลัสเป็นตัวแทนจำหน่ายลอตเตอรี่

เมื่อวันที่ 16 ม.ค.66 พล.ต.ท. ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ในฐานะประธานคณะกรรมการเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาล ในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล ร่วมกับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจนครบาล, สดบ., สำนักงาน ปปง., กรมสรรพากร และ กรมสอบสวนคดีพิเศษ(ดีเอสไอ) นำหมายค้นเข้าตรวจสอบภายในที่ตั้งของสำนักงาน บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) ผู้ให้บริการแพลตฟอร์มขาย สลากกินแบ่งรัฐบาลออนไลน์ “กองสลากพลัส” เพื่อรวบรวมพยานหลักฐานและพิสูจน์ทราบการกระทำความผิด

พล.ต.ท.ประจวบ กล่าวว่า ได้รับร้องเรียนจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลที่ได้แจ้งความกับตำรวจปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค หรือ ปคบ. พบว่ากองสลากพลัสมีพฤติการณ์ขายสลากเกินราคาและมีจำนวนสลากมาก คาดว่าเกิดจากการกว้านซื้อ อาจจะเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน

ทั้งนี้ทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยืนยันว่า “กองสลากพลัส” ไม่ได้ได้รับสิทธิในการเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล ทั้งนี้ยังให้ทาง ปปง.

■ จนท.

ต่อจากหน้า 1

ตรวจสอบเส้นทางการเงินที่ก่อนหน้านี้ดีเอสไอพบว่าเงินจากธุรกิจผิดกฎหมายเข้าไปเกี่ยว ด้วย

ส่วนการที่ “กองสลากพลัส” อ้างว่า เป็นการจำหน่ายสลากฯ ราคา 80 บาท แต่คิดค่าบริการเพิ่ม หรือที่เรียกว่าค่าสนับสนุนเว็บไซต์นั้น คงต้องตรวจสอบด้วยเช่นกัน ว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายฐานใดบ้าง

ด้าน พันโทหนูน คันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่าได้ไปแจ้งความกับตำรวจปคบ.ให้ตรวจสอบแพลตฟอร์มขายสลากกินแบ่งออนไลน์ทุกแพลตฟอร์ม เนื่องจากพบว่าเป็นการกว้านซื้อสลากฯ ที่ระบุว่ารับซื้อมาเกินกว่า 80 บาท แล้วนำมาขายในราคา 80 บาทซึ่งความเป็นจริงถ้าซื้อมาในราคา 80 บาทและนำมาขายในราคา 80 บาท ไม่น่าเป็นไปได้จึงอาจเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน

ทั้งนี้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลไม่เกี่ยวข้อง กับ “กองสลากพลัส” ไม่เคยให้สิทธิในการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล และการขายสลากฯของแพลตฟอร์มดังกล่าวไม่สามารถควบคุมผู้ซื้ออายุต่ำกว่า 20 ปีได้ ส่วนนี้ก็ถือว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายด้วยเช่นกัน ซึ่งต่างจากแอปพลิเคชัน เป๋าตัง ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่ให้ระบุยืนยันตัวตนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อ และที่ผ่านมาทางสำนักงานได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมาก รวมทั้งเครือข่ายเยาวชนเรื่องการขายสลากในเด็กและเยาวชนด้วย

ต่อหน้า ▶



ถูกหวย'ออนไลน์'เสียภาษี

● จ่อซื้อดละเมียด'ลิขสิทธิ์'

พ.ท.พูน ศันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า กรณีผู้ซื้อสลากฯ ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์เอกชน โดยมีตัวแทนจากแพลตฟอร์มมาขอเงินรางวัลให้เต็มจำนวนโดยไม่มีการหักภาษีหรืออากรแสตมป์ จะเท่ากับว่าผู้ถูกรางวัลนั้นมีหน้าที่ต้องนำเงินรางวัลมาขึ้นเสียภาษีเงินได้บุคคลกับกรมสรรพากรด้วย เพราะตามกฎหมาย รางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ก็ต่อเมื่อ ผู้ถูกรางวัลต้องเอาบัตรประชาชนไปขึ้นรับจากสำนักงานสลากฯ ด้วยตนเอง หรือช่องทางที่สำนักงานสลากฯ กำหนด เช่น สาขาธนาคาร

“เงินรางวัลที่ไม่ต้องแสดงแบบขึ้นภาษีนั้น ผู้ถูกรางวัลต้องเอาบัตรประชาชนไปขึ้นรับจากสำนักงานสลากฯ ด้วยตนเอง ผู้ที่ไม่นำบัตรประชาชนมารับเอง แต่ให้คนอื่นมาขึ้นแทน ตามกฎหมายไม่ถือเป็นเงินรางวัล เพราะกฎหมายกำหนดชัดเจนว่า 80% ของยอดขายสลากฯ ทั้งหมดนำมาเป็นเงินรางวัล ฉะนั้นใน 1 งวด สลากมี 100 ล้านใบ จำหน่ายได้ 8,000 ล้านบาท เงินรางวัลก็ต้องมี 4,800 ล้านบาทต่องวดเท่านั้น นี่คือจำนวนเงินที่ไม่ต้องแสดงแบบขึ้นภาษี และจะเว้นให้เฉพาะคนที่เอาบัตรประชาชนมาขึ้นเองเท่านั้น หากใครไม่เอามาขึ้นและได้รางวัลก็จะถือเป็นเงินได้และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีด้วย”

ส่วนการซื้อสลากดิจิทัล ผ่านแอปเป้งัง จะไม่ต้องนำเงินรางวัลมาขึ้น



เป็นภาษีเงินได้ เพราะเข้าข่ายได้รับการยกเว้นตามกฎหมายไปแล้ว เพราะในการซื้อสลากดิจิทัลจะมีการลงทะเบียนข้อมูลบัตรประชาชน ผู้ซื้อไว้อย่างถูกต้อง และเมื่อถูกรางวัลก็จะมีกรมสรรพากรแสตมป์ตามที่กฎหมายกำหนดไว้อย่างชัดเจน

ส่วนการเข้าตรวจค้นกองสลากพลัส หลังจากนั้น สำนักงานสลากฯ จะตรวจสอบสลากกินแบ่ง 11 ล้านใบที่ทางกองสลากพลัส

รับเข้ามาจำหน่ายในงวดวันที่ 16 ม.ค. 66 เพื่อคว้าซื้อมาเป็นของจริงหรือไม่ จากนั้นจะตรวจที่มาว่าเป็นของผู้ค้ารายย่อยรายใดบ้าง เพื่อพิจารณาตัดโควตาของผู้ค้ารายย่อยทุกรายที่ขายสลากฯ ต่อให้กองสลากปลื้ม เนื่องจากการทำผิดเงื่อนไขของสำนักงานสลากฯ ที่ห้ามขายส่ง

อย่างไรก็ตาม การตรวจค้นการจำหน่ายสลากฯ แพลตฟอร์มออนไลน์ มีเป้าหมายเพื่อต้องการแก้ปัญหาสลากฯ เกินราคา และการจำหน่ายสลากฯ แบบผิดกฎหมายอย่างจริงจัง ไม่ได้มีเจตนาจะเข้าไปตัดสิทธิตัวแทนจำหน่าย แต่การตัดสิทธิเป็นผลที่จะต้องดำเนินการเมื่อพบความผิดตามมา เพราะหากไม่ดำเนินการตัดสิทธิจะถือเป็นการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่

ด้าน นายวุฒิไกร ลีวีระพันธุ์ อธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา กล่าวว่า ขณะนี้กรมทรัพย์สินทางปัญญากำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาความผิดกรณีการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลผ่านทางแพลตฟอร์มออนไลน์ว่าเข้าข่ายเป็นการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาหรือไม่ ทั้งการละเมิดลิขสิทธิ์ภาพเขียนที่สลากฯ แต่ละงวดจะมีภาพงานศิลปะของศิลปินต่าง ๆ ที่พิมพ์อยู่บนสลากฯ ทุกใบ รวมถึงโลโก้ ใบสลากฯ หรือสัญลักษณ์ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

เนื่องจากพบว่าผู้ค้าแพลตฟอร์มออนไลน์ ไม่ได้เป็นตัวแทนขาย หรือเป็นผู้ค้าที่ลงทะเบียนกับสำนักงานสลากฯ แต่ใช้วิธีไปซื้อต่อจากผู้ค้ารายอื่นที่ลงทะเบียนเป็นผู้ค้ากับสำนักงานสลากฯ จากนั้นได้นำสลากฯ ที่ซื้อมาสแกน ดัดแปลง ตัดปิดบางส่วน แล้วนำไปโพสต์ขายลงในแพลตฟอร์มอีกครั้งหนึ่ง จึงถือเป็นการดัดแปลง ทำซ้ำ หรือถืออปปี แล้วนำมาขายโดยไม่ได้รับอนุญาต ซึ่งอาจเข้าข่ายละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา และมีความผิดตามกฎหมาย คาดว่าการพิจารณาจะรู้ผลได้เร็ว ๆ นี้.

ค้น'กองสลากพลัส'

พันขายแพง-หลอกหลวงประชาชน

รายย่อยเอี่ยวโดนตัดสิทธิ์

ค้น'กองสลากพลัส'

พันขายแพง-หลอกหลวงประชาชน

ผู้จัดการรายวัน360° – ตำรวจ ผบก. กิ่งก้านสำนักงานสลากฯ สคบ. ปปง. สรรพากร ดีเอสไอ บุกค้นสำนักงาน "กองสลากพลัส" ก่อนเวลานัด เก็บรวบรวมหลักฐาน หลังถูกร้องเรียน ขายสลากเกินราคา เข้าข่ายหลอกหลวงประชาชน "พ.ท.หนู" ย้ำไม่เคยให้สิทธิจำหน่ายสลาก ส่วนรายย่อยที่ขายสลากให้กองสลากพลัส 11 ล้านใบ จะตัดโควตาทุกรอบ ก่อนเปิดรับรายใหม่เข้ามาแทน ตามหน่วยงานคุมสื่อ ปล่อยให้มีโฆษณาได้อย่างไร ย้ำเงินรางวัลไม่เสียภาษี เว้นให้เฉพาะคนไปขึ้นเงินเอง "นอกท" ไม่กังวล ยันไม่กระทบคนซื้อ หากถูกรางวัล ดันสู้ หันเอาดีทางการเมือง ตั้ง "พรรคเปลี่ยน" ชูนโยบายสลากกินแบ่งรัฐบาลและอาชีพคนขายหวย

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (16 ม.ค.) เมื่อเวลา 09.45 น. พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผู้ช่วย ผบ.ตร.) ในฐานะประธานคณะทำงานเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล พร้อมด้วย พล.ต.ต.นิธิธร จินตกำนัน รอง ผบช.น. พล.ต.ต.

สุวัฒน์ แสงนุ่ม รอง ผบช.ก. พล.ต.ต.บุญฤทธิ์ จันทร์ถาวร รอง ผบช.สอท. พล.ต.ต.นันทวัฒน์ เลี่ยมสงวน ผบก.สส.ภ.8 พล.ต.ต.ธีรเดช ธรรมสุธีร์ ผบก.สส.บชน. พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ร่วมกับ พ.ท.หนู คนสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ผู้แทนสำนักงานคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) กรมสรรพากร และกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เข้าตรวจค้น บริษัทลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) เพื่อรวบรวมพยานหลักฐานและพิสูจน์ทราบการกระทำความผิด ที่อาคารเอสเอสพี ทาวเวอร์ 1 เลขที่ 555/57 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร (กทม.) โดยไม่ได้รอให้ถึงช่วงบ่าย ตามที่ได้เคยนัดหมายกับนายพันธิวัช นาควิสุทธิ หรือนอก กองสลากพลัส ก่อนหน้านั้น

พล.ต.ท.ประจวบกล่าวว่า การตรวจค้นเนื่องจากได้รับร้องเรียนจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่มาแจ้งความกับตำรวจปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (ปปบ.) ว่า พบกองสลากพลัส มีพฤติการณ์ขายสลากเกินราคาและมีจำนวนสลากมาก คาดว่าเกิดจากการกว้านซื้อ เข้าข่ายหลอกหลวงประชาชน ซึ่งทางสำนักงานกินแบ่งรัฐบาลยืนยันว่ากองสลากพลัสไม่ได้รับสิทธิในการเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล จึงมีการขอหมายค้นเข้าตรวจสอบ

ทั้งนี้ ยังได้ให้ ป.ป.ง. ตรวจสอบเส้นทางการเงินในการดำเนินธุรกิจ รวมถึงเส้นทางการเงินที่ก่อนหน้านี้ดีเอสไอพบว่ามิเงินจากธุรกิจผิดกฎหมาย

เข้าไปเกี่ยวข้อง ส่วนการที่กองสลากพลัส อ้างว่าเป็นการจำหน่ายสลากราคา 80 บาท แต่คิดค่าบริการเพิ่ม (ค่าสนับสนุนเว็บไซต์) ต้องตรวจสอบด้วยเช่นกันว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายฐานใดบ้าง

สำหรับการตรวจค้นครั้งนี้ ยังไม่มีการแจ้งข้อกล่าวหาเกี่ยวกับกองสลากพลัส เป็นการเข้ามาตรวจสอบสลากกินแบ่งรัฐบาล ตามคำร้องทุกข์ของสำนักงานสลากฯ และให้หน่วยงานต่างๆ เข้ามาเก็บหลักฐานที่เกี่ยวข้องของแต่ละหน่วยงาน และยังไม่มีการแจ้งข้อกล่าวหาใดๆ นอกจากดำเนินการในข้อหาจำหน่ายสลากเกินราคา

พ.ท.หนูกล่าวว่า ได้ดำเนินการไปแจ้งความกับตำรวจ ปคบ. ให้ตรวจสอบแพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์ทุกแพลตฟอร์มประมาณ 15 แพลตฟอร์ม เนื่องจากพบว่าเป็นการกว้านซื้อสลากที่ระบุว่ารับซื้อไม่เกินกว่า 80 บาท แล้วนำมาขาย ซึ่งหากพิจารณาตามความเป็นจริง ถ้าซื้อมาในราคาเกิน 80 บาท ก็เป็นไปไม่ได้ที่จะนำมาขายในราคา 80 บาท จึงอาจเข้าข่ายหลอกหลวงประชาชน

ทั้งนี้ ยืนยันว่า สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับกองสลากพลัส ไม่เคยให้สิทธิในการจำหน่ายสลาก และการขายสลากของแพลตฟอร์มดังกล่าว ก็ไม่สามารถควบคุมผู้ซื้อที่อายุต่ำกว่า 20 ปีได้ ส่วนนี้ก็เข้าข่ายผิดกฎหมายด้วยเช่นกัน ต่างจากแอปพลิเคชันเปิดตัวของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่ยืนยันตัวตนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อ และที่ผ่านมา สำนักงานฯ ก็ได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมาก รวมทั้งเครือข่ายเยาวชนเรื่องการขายสลากให้ผู้ที่มิอายุต่ำ



คณ'สำนักงาน - พนักงานที่ทำงานในบริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) ได้ออกมายืนดูการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ภายหลัง พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผู้ช่วย ผบ.ตร.) ได้นำหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ผู้แทน สคบ., ปปง., กรมสรรพากร และกรมสอบสวนคดีพิเศษ เข้าไปตรวจค้น

กว่า 20 ปี

ขณะเดียวกัน สำนักงานสลากฯ จะตรวจสอบสลากกินแบ่ง 11 ล้านใบที่ทางกองสลากพลัส กำนันซื้อมาจำหน่ายในงวดวันที่ 16 ม.ค.2566 เพื่อ ดูว่าซื้อมาจากผู้ค้ารายย่อยรายใดบ้าง หลังจากนั้น จะตัดใจดวงของผู้ค้ารายย่อยทุกรายที่ขายสลากฯ ต่อให้กองสลากพลัส คาดว่าจะเริ่มตัดใจดวงงวด วันที่ 16 มี.ค. หรือ 1 เม.ย. เพราะต้องใช้เวลาในการตรวจสอบ เนื่องจากการทำผิดเงื่อนไขของ สำนักงานสลากฯ ที่ห้ามขายส่ง หลังจากนั้น จะทำการเปิดรับผู้ค้ารายย่อยรายใหม่แทน

นอกจากนี้ ยังพบว่ามีการฉ้อโกงทาง สล็อตต่าง ๆ ซึ่งรัฐบาลเคยมีมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อปี 2551 ที่ห้ามโฆษณาจูงใจให้ประชาชนซื้อ สลากกินแบ่งรัฐบาล เนื่องจากไม่ต้องการส่งเสริม การพนัน แต่ปรากฏว่ายังมีการโฆษณาของกอง สลากพลัส โดยสำนักงานสลากฯ ได้ทำหนังสือถึง หน่วยงานรัฐที่มีหน้าที่ควบคุมดังกล่าวแล้ว และ ขอถามว่าอนุญาตได้อย่างไร

สำหรับกรณีทางกองสลากพลัสไปรับรางวัล แทนลูกค้า และจ่ายให้เต็มจำนวนเงินรางวัล โดย ไม่หักภาษีนั้น กรณีน่าจะผิดเช่นกัน เพราะเงิน รางวัลที่ไม่ต้องแสดงแบบยื่นภาษี ผู้ถูกรางวัลต้อง เอาบัตรประชาชน ไปยื่นรับจากสำนักงานสลากฯ ด้วยตนเอง ผู้ที่ไม่นำบัตรประชาชนมารับเอง ไม่ ถือเป็นเงินรางวัล เพราะกฎหมายกำหนดชัดเจน

ว่า 60% ของยอดขายสลากฯ ทั้งหมดนำมาเป็นเงิน รางวัล ฉะนั้นใน 1 งวด สลากมี 100 ล้านใบ จำหน่าย ได้ 8,000 ล้านบาท เงินรางวัลก็ต้องมี 4,800 ล้าน บาทต่องวดเท่านั้น นี่คือจำนวนเงินที่ไม่ต้องแสดง แบบยื่นภาษี และจะเว้นให้เฉพาะคนที่เอาบัตร ประชาชนมาขึ้นเงินเองเท่านั้น

ด้านนายพันธิวัช กล่าวว่า ไม่มีความกังวล ภายหลังถูกเจ้าหน้าที่มาตรวจค้นสำนักงาน เพราะไม่ ได้กระทำความผิดตั้งแต่แรก และในวันที่ (17 ม.ค.) จะ ยังมีโลโก้สติกเกอร์ประกาศผลการออกรางวัล และ ขายลอตเตอรี่ออนไลน์เป็นปกติเช่นเดิม จึงอยาก ผูกไปยังผู้ซื้อ หากถูกรางวัลจะไม่มัลกระทบ ใด ๆ ทั้งสิ้น ส่วนการกว้านซื้อลอตเตอรี่ ที่ไหนเขา ก็ทำกัน และทำแบบนี้มาหลาย 10 ปีแล้ว แต่ไม่มี ใครเห็น ทำไมเพิ่งมาเห็นแต่กองสลากพลัส

ทั้งนี้ นายพันธิวัช ได้แถลงข่าวต่อสื่อมวลชน อีกครั้งว่า ได้เตรียมเปิดตัวเป็นหัวหน้าพรรคการเมือง ภายใต้ชื่อ "พรรคเปลี่ยน" มีเป้าหมายเปลี่ยน เพื่ออนาคต เปลี่ยนได้ ถ้ากลัวพอ โดยระบุว่าได้ ยื่นเอกสารต่อ กกต. แล้ว เหลือแค่รอ กกต. ประกาศ ส่วนนโยบายหลักที่จะผลักดัน คือ เรื่อง สลากกินแบ่งรัฐบาล และอาชีพคนขายหวย.

คณ'กอสลากพลัส' แจ้งความเอาผิดหลายข้อหา เข้าข่ายหลอกลวงประชาชน 'นอท'ยืนยันความบริสุทธิ์ เตรียมเปิดตัว'พรรคเปลี่ยน'

สำนักงานสลากฯ ร่วมกับ ปปง. และหลายหน่วยงาน เข้าตรวจค้นกอสลากพลัส พร้อมแจ้งความเอาผิดหลายฐานความผิด ขณะเดียวกันจะยื่นกระทรวงดิจิทัลฯ สั่งปิดขายสลากออนไลน์หลายราย ขณะที่ "นอท กอสลากพลัส" ยืนยันบริสุทธิ์ 'ไม่ได้ขายสลากเกินราคา' เผย เตรียมตั้ง"พรรคเปลี่ยน" แก้ปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาล

เมื่อเช้าววันที่ 16 มกราคม 2566 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ร่วมกับ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

▶▶▶ ต่อ : กอสลากพลัส - หน้า 2

กอสลากพลัส

สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค หน่วยงานด้านลิขสิทธิ์ กองบัญชาการสอบสวนกลาง ตำรวจกองปราบฯ สำนักงานอัยการสูงสุด เข้าตรวจสอบการดำเนินธุรกิจขายสลากผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ เข้าตรวจค้น บริษัท ลอตเตอรี่

ออนไลน์ จำกัด (กอสลากพลัส) เลขที่ 555/57 อาคารเอสเอสพี ทาวเวอร์ 1 (SSP Tower 1) ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม. หลังจากตรวจสอบพบการดำเนินการเข้าข่ายฐานความผิดขายสลากเกินราคา จัดให้มีการถูกรางวัลสลากที่พียงการฟอกเงิน ดำเนินธุรกิจขายตรงโดยไม่มีใบอนุญาต

ที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ได้ร้องทุกข์กล่าวโทษฐานความผิดดังกล่าว และประสานทุกหน่วยงานเอาผิดตามกฎหมาย จากองค์กรหรือแพลตฟอร์มที่ขายสลากออนไลน์ ซึ่งปัจจุบันทุกแห่งถูกปรับทุกงวดอยู่ นับว่าเป็นการยอมรับว่ากระทำความผิดจริง จึงยื่นเรื่องให้กระทรวงดิจิทัลฯ เพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ปิดแพลตฟอร์มดัง 4 ราย โดยในวันที่ 13 มกราคมที่ผ่านมา กรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้ออกหมายเรียก นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ CEO กอสลากพลัส หรือ นอท กอสลากพลัส มาชี้แจงข้อมูล

พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผู้ช่วย ผบ.ตร.) กล่าวว่า ได้รับร้องเรียนจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล แจ้งความกับตำรวจปราบปรามการกระทำ ความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (ปปบ.) พบกอสลากพลัสมีพฤติการณ์ขายสลากเกินราคาและมีจำนวนสลากมากกว่าเกิดจากการกว้านซื้อ เข้าข่ายหลอกลวงประชาชนทางสำนักงานกินแบ่งรัฐบาลยืนยันว่า กอสลากพลัสไม่ได้รับสิทธิในการเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล นอกจากนี้ให้ทาง ปปง. ตรวจสอบเส้นทางการเงินที่ก่อนหน้านี้ดีเอสไอพบว่า มีเงินจากธุรกิจผิดกฎหมายเข้าไปเกี่ยวข้อง ส่วนการที่กอสลากพลัสอ้างว่าเป็นการจำหน่ายสลากราคา 80 บาท แต่เกิดค่าบริการเพิ่ม (ถ้าสนับสนุนเว็บไซต์) ต้องตรวจสอบด้วยเช่นกันว่าเข้าข่ายผิดกฎหมายฐานใดบ้าง

▶▶▶ ต่อ : กอสลากพลัส - หน้า 11

กอสลากพลัส

พ.ท.หนุณ คันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การอ้างว่าซื้อมาในราคา 80 บาท และนำมาขายในราคา 80 บาท ไม่น่า



▲ **คนกองสลากพลัส** : สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ร่วมกับ กรมสรรพากร พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เข้าตรวจค้น บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด (กองสลากพลัส) ที่ อาคารเอสเอสทีทาวเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม. ตามนโยบายการแก้ไขปัญหา สลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา และความผิดอื่นที่เกี่ยวข้อง

เป็นไปได้ จึงอาจเข้าข่ายหลอกลวงประชาชน ทั้งนี้ สำนักงานสลากฯ ไม่เคยให้สิทธิในการจำหน่ายสลากฯ และการขายสลากของแพลตฟอร์มดังกล่าว เพราะไม่สามารถควบคุมผู้ซื้ออายุต่ำกว่า 20 ปีได้ ส่วนนี้ก็เข้าข่ายผิดกฎหมายด้วยเช่นกัน ต่างจากแอปพลิเคชันเป่าดัง ของสำนักงานสลากกินแบ่งฯ ที่ให้ระบบยืนยันตัวตนผ่านบัตรประชาชนก่อนซื้อ ที่ผ่านมาทางสำนักงานได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมาก รวมทั้งเครือข่ายเยาวชนเรื่องการขายสลากในเด็ก

วันเดียวกัน นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ หรือ "นอท กองสลากพลัส" แลงซ์แจ้งกรณีตำรวจบุกเข้าตรวจค้นที่ทำการกองสลากพลัส บริษัท ลอตเตอรี่

ออนไลน์ จำกัด เมื่อช่วงเช้าวันเดียวกันว่า เรื่องนี้เกิดจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ไปร้องเรียนกับกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค (บก.ปคบ.) ว่าทางกองสลากพลัสขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา 70 ใบ รวมถึงอาจสงสัยว่ากองสลากพลัสมีสลากจริงหรือไม่ เบื้องต้นได้ส่งมอบสลากให้ไป 69 ใบ เพราะเป็นสลากของงวดนี้ ส่วนอีก 1 ใบเป็นของงวดที่แล้ว ก็ต้องขอใช้เวลาไปค้นหา เพราะการจัดเก็บ ณ ปัจจุบันไม่ได้เป็นระบบอย่างที่ผ่านมา แต่ยืนยันว่ามีครบทั้ง 70 ใบแน่นอน

สำหรับตนตั้งข้อสังเกตว่า เหตุใดการเข้ามาตรวจสอบสลากเพียง 70 ใบ ต้องเก็บหลักฐานมากมายขนาดนี้ โดยมี

การนำเอกสาร รวมถึงแฟลชไดรฟ์บันทึกข้อมูลออกไปด้วย แต่ยืนยันว่าตนเองบริสุทธิ์เพราะไม่ได้จำหน่ายสลากเกินราคา และไม่มีกังวลเรื่องการถูกสั่งปิดแพลตฟอร์ม เพราะรู้ว่าตั้งใจจะมาปิดอยู่แล้ว โดยการเข้าตรวจค้นก็เพื่อหาข้อผิดพลาดของกองสลากพลัสสำหรับนำไปยื่นขอปิดแพลตฟอร์มต่อไป

นายพันธ์วัช ยังอธิบายขั้นตอนต่างๆละเอียดในช่วงท้าย นายพันธ์วัชยังประกาศเปิดตัว "พรรคเปลี่ยน" ซึ่งได้จดทะเบียนไว้ตั้งแต่วันที่ 24 ธ.ค. 2564 และจดทะเบียนพรรควันที่ 31 ส.ค. 2565 ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ประชุมเพื่อรับรองพรรคการเมือง และเร็วๆ นี้ "ผมจะเปิดแพลตฟอร์มให้ประชาชน

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 17 มกราคม 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15236

หน้า: 1(ขวา), 11, 2

Col.Inch: 97.05

Ad Value: 155,280

PRValue (x3): 465,840

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คน'กองสลากพลัส'แฉความเอาผิดหลายข้อหา

มาร่วมเสนอนโยบาย เน้นการแก้ปัญหา
สังคมไทย เรื่องไหนที่คนอื่นไม่กล้าพูด
เดี๋ยวตนจะขออาสาทำเอง แต่เรื่องหนึ่ง
ที่ผมอยากแก้อีกละกึ่งหนึ่งแบ่งรัฐบาล เพราะ
เป็นเรื่องที่ถนัดที่สุด” นายพันธุ์รัช กล่าว

ปัตตานีเปิดโควตาหอยให้ผู้พิการ

ปัตตานี - นางพดิมะ สะเดียมู ผู้ว่าราชการจังหวัดปัตตานี นำร่องเปิดโควตาสลากกินแบ่งรัฐบาล ให้กลุ่มผู้พิการที่ลงทะเบียนในพื้นที่ จ.ปัตตานี จำนวน 2,000 ใบ รวม 20 ชุดต่องวด พร้อมกล่าวว่าช่วงแรกจะมีหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องเข้ามาช่วยวางระบบบริหารจัดการจำนวนสลากกินแบ่งรัฐบาลทั้ง 20 เล่ม รวม 2,000 ใบ โดยพี่น้องกลุ่มเปราะบาง หรือกลุ่มผู้พิการไม่ต้องมาลงทุนเงินใดๆ เลย เพียงแค่มารับสลากไปจำหน่ายตามจุดที่กำหนดให้ภายในตลาดกลางปัตตานี ถือเป็นการแบ่งสัดส่วนที่ต่อไป จะต้องขอไปทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลปรับโควตาเพิ่มให้อีก โดยจะให้เริ่มขายได้งวดแรกเดือน ม.ค.66 จึงอยากฝากให้ผู้สนใจอยากจะช่วยสนับสนุน ช่วยเหลือกลุ่มผู้พิการที่มาหาซื้อได้ทั้ง 3 จุดอยู่ภายในตลาดกลาง จ.ปัตตานี ทั้งหมดนี้คือการได้ช่วยเหลือด้านคุณภาพชีวิต รวมถึงการสร้างโอกาสในการทำงานภายใต้ศักยภาพของกลุ่มผู้พิการให้มีความยั่งยืน ที่สำคัญยังเป็นการช่วยคุ้มครองผู้บริโภคที่จะได้สลาก หรือลอตเตอรี่ในราคาที่ถูกเพียงใบละ 80 บาทและมีความสมเหตุสมผลอีกด้วย

ด้านนายอนันต์ บุญลิมเต็ง ผู้พิการแขนขาขาดและ

แกนนำสมาคมผู้พิการ จ.ปัตตานี กล่าวว่า ในนามของสมาคมคนพิการ จ.ปัตตานี ปกติรับสลากกินแบ่งรัฐบาลมาจากยี่ปั้วอื่นอยู่แล้ว ส่วนใหญ่จะเป็นที่สนามบินน้ำในราคาใบละ 90 กว่าบาทแล้ว มองว่ามีราคาที่แพง เพราะเอามาขายจริงๆ ก็ไม่เกิน 100 บาท ถ้าไรจากการขายใบนี้ก็ไม่ถึง 10 บาท แต่หลังได้รับการติดต่อว่าผู้ว่าราชการจังหวัดปัตตานี มีนโยบายให้โควตาช่วยเหลือกลุ่มผู้พิการในราคาซื้อปกติ นับว่าดีมากและต้องขอบคุนผู้ว่าฯ ที่มอบโอกาสเหล่านี้ให้กลุ่มผู้พิการแบบไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย แต่จะหักเงินต้นทุนในราคาปกติหลังจำหน่ายแต่ละงวดเสร็จถือเป็นโอกาสดีและช่วยลดภาระการเลี้ยงดูให้กับครอบครัวกลุ่มคนพิการ โดยเฉพาะลดภาระการเลี้ยงดูกลุ่มผู้พิการติดเตียงในพื้นที่ จ.ปัตตานีได้เป็นอย่างมาก จึงอยากให้มีการคิดๆ อย่างนี้ตลอดไป

สำหรับพื้นที่ จ.ปัตตานี ยังคงมีผู้ค้ารายสลากกินแบ่งฯ ตามจุดต่างๆ ร้านสะดวกซื้อและหน้าธนาคารจำนวนมาก ราคาขายตั้งแต่ใบละ 100-130 บาท เลขสวยเลขดีใบละ 200 บาท อ้างว่าเพราะรับซื้อต่อจากยี่ปั้วในราคาที่สูงตั้งแต่ใบละ 90-97 บาท หากขายในราคาใบละ 80 บาท ไม่สามารถอยู่ได้

อีสท์วอเตอร์ยื่นโครงการส่งน้ำอีอีซี 'ธนากรักษ์' สูญรายได้วันละ 1.5 ล้าน

เมื่อวันที่ 15 มกราคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 12 มกราคม กรมธนารักษ์จัดประชุมหารือ 3 ฝ่ายเกี่ยวกับโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก หรือโครงการท่อส่งน้ำในพื้นที่อีอีซี เฉพาะโครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) ซึ่งมี นายสมมาตร มณีหัย รองอธิบดีกรมธนารักษ์ เป็นประธานการประชุม มีตัวแทนจาก บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก (อีสท์วอเตอร์) และตัวแทนจากบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ใช้เวลาหลายชั่วโมงยังไม่สามารถหาข้อยุติได้ว่าบริษัทอีสท์วอเตอร์จะส่งมอบทรัพย์สินให้กับกรมธนารักษ์ได้เมื่อไร เพื่อกรมธนารักษ์จะได้ส่งมอบให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ซึ่งเป็นผู้ชนะการประมูลโครงการเข้าไปบริหารจัดการเรื่องน้ำตามสัญญา จึงนัดหารือใหม่อีกครั้งในวันที่ 19 มกราคม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตามข้อกำหนดเดิม บริษัทอีสท์วอเตอร์จะต้องส่งมอบทรัพย์สินคืน

แก่กรมธนารักษ์ภายในวันที่ 6 มกราคมที่ผ่านมา จึงเป็นการเลื่อนส่งมอบเป็นครั้งที่ 4 ขณะที่ตัวแทนจากบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ขอให้มีการทดสอบความพร้อมของระบบเครื่องสูบน้ำและอุปกรณ์ต่างๆ ว่าปัจจุบันยังสามารถใช้งานได้ตามปกติหรือไม่ ก่อนจะส่งมอบคืนแก่กรมธนารักษ์ โดยบริษัท วงษ์สยาม ขอเป็นตัวแทนกรมธนารักษ์เข้าไปทดสอบในพื้นที่ ซึ่งบริษัทอีสท์วอเตอร์ไม่ขัดข้อง และขอให้บริษัท วงษ์สยาม แจ้งแผนวันเวลาเข้าดำเนินการในพื้นที่ภายใน 3-7 วัน

นายอนุสุทธิ เกิดสินธุ์ชัย กรรมการผู้จัดการบริษัท วงษ์สยาม กล่าวว่า นับตั้งแต่เซ็นสัญญาเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2565 จะต้องตรวจรับและส่งมอบงานภายใน 60 วันตามกฎหมาย ซึ่งครบกำหนดในวันที่ 6 มกราคม แต่อีสท์วอเตอร์ยังไม่ยอมส่งมอบทรัพย์สินไม่ว่าจะเป็นท่อส่งน้ำ หรืออุปกรณ์ต่างๆ ตรงนี้ทำให้รัฐคือกรมธนารักษ์เสียหาย ทั้งจากสูญเสียรายได้ราววันละ 1.5 ล้านบาท รัฐยังเสียค่าแรกเข้าที่รัฐจะได้รับหลังส่งมอบทรัพย์สินอีก 870 ล้านบาท

ประชาชาติธุรกิจ

WWW.PRACHACHAT.NET ออนไลน์

หน้าแรก หุ่น-การเงิน 5 อันดับ เศรษฐกิจ การตลาด การเมือง สังคมสุขภาพ โลกเทคโนโลยี ไลฟ์สไตล์ สิ่งแวดล้อม SDG+ 70 ปี BBC THAI

หน้าแรก > หุ่น-การเงิน > ข้อปติมีคิน คลังชี้กระแสตอบรับดี...

ข่าวล่าสุด ไอเดียแต่งชุดกีฬาจากเสื้อและกางเกง ตามเมืองคัลเลอร์ฟูลแคว้นจีน

หุ่น-การเงิน

ข้อปติมีคิน กระแสตอบรับดี คลังเผยจำนวนเงินสะพัด

วันที่ 16 มกราคม 2566 - 15:31 น.

Facebook Twitter LINE



ภาพภาพ

คลังเผยมาตรการข้อปติมีคิน ได้รับกระแสการตอบรับเป็นอย่างดี คาดผลดำเนินการเป็นไปตามเป้า หากไม่มีผลเงินหมุนเวียนในระบบเงิน 5 หมื่นล้านบาท กระตุ้นจีดีพีได้ขึ้นได้ 0.16%

วันที่ 16 มกราคม 2566 นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าววาทะ โครงการข้อปติมีคิน ซึ่งเป็นหนึ่งในมาตรการของรัฐบาลเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและเพิ่มการใช้จ่ายภายในประเทศ ได้รับกระแสการตอบรับเป็นอย่างดี จากทั้งประชาชนและผู้ประกอบการ

ซึ่งคาดว่า ผลการดำเนินการโครงการดังกล่าวจะเป็นไปตามเป้าหมายที่คาดการณ์ไว้ โดยจะมีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 5 หมื่นล้านบาท อีกทั้งคาดว่าจะช่วยเพิ่มผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพิ่มขึ้นประมาณ 0.16% เมื่อเทียบกับปีงบประมาณดังกล่าว

- ข้อปติมีคินภาค 2 พรรคภูมิใจไทยขอลดหย่อน VAT สูงสุด 1.5 แสนบาท
- ข้อปติมีคิน เปิดเงื่อนไข ข้อปติมีคิน 40,000 บาท
- ข้อปติมีคิน สรรพากร ลด 35 ล้านบาท คลายปณิธานคลัง

หัวข้อข่าว: กระแสตอบรับดี ข้อปติมีคิน

Facebook Twitter LINE

Like Follow แชร์ข่าว

ข่าวเด่นวันนี้



ผลสลากกินแบ่งพิเศษ 1 ปี และ 3 ปี งวดวันที่ 16 มกราคม 2566 (พิเศษ)



สืบเนื่องจาก 55,500 ล้าน ปีที่ผ่านมา เอเชียตะวันออกเฉียงใต้



เปิดโอกาสการแข่งขันของมวยไทยสมัครเล่น ระดับจังหวัด "ชิงแชมป์"



ผลิตภัณฑ์ตรวจวัดผลจากพื้นที่เกษตรกรรม 17 มกราคม 2566



เมื่อวันพุธ ที่ 16 มกราคม 2566 ณ โรงแรมรอยัลริมน้ำ กรุงเทพมหานคร



วันพุธที่ 16 มกราคม 2566 เชิญร่วมพิธีเปิดงาน



THCOM แจ้งข่าวปิดให้บริการโครงการใหม่ 800 ล้าน



เปิดขายซอง 2 บาท ราคา 3 บาท



บริษัทเดินรถ ม.33-39-40 จากเชียงใหม่ ม.2566 เชียงใหม่

รัฐอวย 'ซ้อปดีมีคีน' สุดอลัง 31
เพิ่มเงินหมุนเวียนในศก.ถึง 5 หมื่นล้าน

รัฐอวย 'ซ้อปดีมีคีน' สุดอลัง

● เพิ่มเงินหมุนเวียนในศก.ถึง 5 หมื่นล้าน

กระทรวงการคลังชี้ มาตรการ "ซ้อปดีมีคีน" ดันเศรษฐกิจไทยโตเพิ่ม 0.16% มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมูลค่าประมาณ 5 หมื่นล้านบาท ด้านโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 65 คาดว่าประกาศผล ผลการตรวจสอบคุณสมบัติภายในปลายเดือนนี้

นายพรชัย รุจิระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า โครงการซ้อปดีมีคีนกระทรวงการคลังได้ตอบรับค่อนข้างดี ทั้งจากประชาชนและผู้ประกอบการ คาดว่า ผลการดำเนินโครงการดังกล่าวจะเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้โดยจะมีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นมูลค่าประมาณ 5 หมื่นล้านบาท ช่วยให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) เพิ่มขึ้นประมาณ 0.16% เมื่อเทียบกับไม่มีโครงการดังกล่าว

ส่วนความคืบหน้าการดำเนินโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 กระทรวงการคลังได้รับผลการตรวจสอบคุณสมบัติจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างการประมวลผลที่ได้รับจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนกว่า 19.63 ล้านราย และข้อมูลคู่สมรสและบุตรอีกกว่า 24.88 ล้านราย รวมทั้งสิ้นกว่า 44.51 ล้านราย

"การตรวจสอบมีความละเอียดกว่าในอดีต เนื่องจากใช้เกณฑ์ครอบครัวเข้ามาพิจารณาเพิ่มเติมจากเกณฑ์บุคคล โดยครอบครัว หมายถึง ผู้ลงทะเบียน คู่สมรสที่จดทะเบียนสมรส และบุตรอายุ



พรชัย รุจิระเวช

ไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ และเกณฑ์บุคคลจะตรวจสอบ การมีบัตรเครดิตและการหนี้สินของผู้ลงทะเบียน ซึ่งจะพิจารณาลิขสิทธิ์ตามเกณฑ์บุคคลก่อน หากผ่านเกณฑ์บุคคลแล้วจะตรวจสอบคุณสมบัติของคู่สมรสและบุตรที่มีอายุไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ (หากมี) ตามเกณฑ์ครอบครัวในขั้นตอนต่อไป หากผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านเกณฑ์ครอบครัวจะถือว่าผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านคุณสมบัติและไม่ได้สิทธิ" นายพรชัย กล่าว

นายพรชัย กล่าวว่า ส่วนการประกาศ

ผลฯ คาดว่าจะอยู่ในช่วงปลายเดือนม.ค. 2566 กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการเตรียมการสำหรับการประกาศผลดังกล่าว โดยช่องทางที่จะตรวจสอบผลมี 3 ช่องทาง ดังนี้ 1.ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติด้วยตนเอง ผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

2.ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลาว่าการเมืองพัทยา 3.โทรศัพท์สอบถามได้ที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

หลังจากการประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ ผู้ลงทะเบียนที่ผ่านคุณสมบัติจะต้องดำเนินการยืนยันตัวตน ณ ธนาคารตามที่กระทรวงการคลังกำหนด ตั้งแต่วันที่ประกาศผลฯ เป็นต้นไป จึงจะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชนนอกประสงค์ได้ ■

ธ.ก.ส.จัดให้สินเชื่อนวัตกรรม

นายพงษ์พันธ์ จงรักษ์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ยังคง เงินหน้าสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) เพื่อช่วยขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจไทย โดยจัด เตรียมวงเงินกว่า 30,000 ล้านบาท เพื่อให้สินเชื่เอสเอ็มอี มีเงินหมุนเวียนเสริมสภาพคล่อง เสริมแกร่งธุรกิจ อัตร ดอกเบี้ย 4% โดยเอสเอ็มอีนั้น ต้องมุ่งเน้นการใช้นวัตกรรม ในการสร้างมูลค่าเพิ่มและการเติบโตอย่างยั่งยืนภายใต้ BCG Model หรือเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และ เศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy) เพื่อ การพัฒนาเศรษฐกิจที่ยั่งยืน

“ธ.ก.ส.พร้อมให้การสนับสนุนผู้ประกอบการด้านการ

เกษตรที่มีเป้าหมายในการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมา ใช้ลดต้นทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต รวมถึงการลงทุน ที่ตอบโจทย์ในการดูแลสิ่งแวดล้อมให้สามารถเข้าถึงแหล่ง เงินทุนได้ง่ายมากขึ้น”

นายพงษ์พันธ์กล่าวต่อว่า จากการลงพื้นที่ที่สวนส้มปรีชา ผ่าง จ.เชียงใหม่ ของบริษัท ส้มปรีชาผ่าง 1991 จำกัด ถือเป็น ต้นแบบในการดำเนินธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม นำการ วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีมาลดต้นทุนและควบคุมคุณภาพ ผลผลิต ทำให้ส้มสายน้ำผึ้งมีคุณภาพดีและปลอดภัยกับ ผู้บริโภค มีการแปรรูปส้มไปสู่ผลิตภัณฑ์ที่หลากหลายเพื่อ เพิ่มมูลค่าสินค้า อันนำไปสู่การสร้างงาน สร้างรายได้ให้ เกษตรกรอย่างยั่งยืน.



ทันกระแส

■ ออมสินมอบทุนการศึกษาตั้งต้น

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน แสดงความยินดีและมอบทุนการศึกษาตั้งต้นให้แก่นักเรียนนายเรือธนาคารนามสกุลออมสิน หรือน้องแตงคึกัว ซึ่งมีชื่อและนามสกุลเหมือนชื่อธนาคาร เนื่องใน



วันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2566 และในโอกาสได้รับการคัดเลือกจากกระทรวงศึกษาธิการให้เป็นเด็กและเยาวชนดีเด่น และเด็กและเยาวชนที่น่าชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ ประจำปี 2566 ซึ่งได้รับโล่เกียรตินิยมจากพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ณ ดิگสันติโมดรี ทำเนียบรัฐบาล โดยน้องแตงคึกัว นักเรียนนายเรือ ธนาคารออมสิน เป็นนักเรียนนายเรือชั้นปีที่ 1 สังกัดหมวด 2 กองร้อยที่ 2 กองพันที่ 1 กรมนักเรียนนายเรือรักษาพระองค์เป็นเยาวชนที่มีความประพฤติดีเรียนดีขยันซื่อสัตย์ มีจิตอาสา มีความสามารถโดดเด่นในด้านกีฬาและดนตรีไทย ซึ่งการสนับสนุนทุนการศึกษาในครั้งนี้ เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการทำดี ประพฤติดี และสร้างแรงจูงใจให้มีความตั้งใจในการศึกษาเล่าเรียน เติบโตเป็นกำลังสำคัญของกองทัพ และเป็นคนดีของสังคมต่อไป ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2566

ธอส.จัดมหกรรมแก้หนี้

นายจักรชัย สิริโด กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.จัดงาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” สัญจร ครั้งที่ 4 จ.ชลบุรี ระหว่างวันที่ 20-22 ม.ค.2566 ณ ศาลาประชาคมเทศบาลเมืองบ้านสวน จ.ชลบุรี มีสถาบันการเงิน 23 แห่ง เข้าร่วมแก้ไขหนี้ สนับสนุนสินเชื่อ บริการทางการเงิน และขายบ้านมือสอง หรือทรัสต์ NPA

โดย ธอส.ได้เตรียมมาตรการแก้หนี้ NPL สูงสุด 2 ปี เช่น เดือนที่ 1-10 ผ่อนชำระเงินงวดละ 1,000 บาท คิดดอกเบี้ย 0%/ปี และเดือนที่ 11-18 คิดเงินงวดจากอัตราดอกเบี้ย 1.99%/ปี เป็นต้น เติมน้ำเงินกับสินเชื่อไฟแนนซ์ อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 อัตราดอกเบี้ย MRR-3.40%/ปี (เท่ากับ 2.75%) ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.90% ต่อปี (เท่ากับ 3.25%)

การออมเงิน กับเงินฝาก Happy Savings อัตราดอกเบี้ยสูงถึง 2.25% ต่อปี, ขายสลากออมทรัพย์ และเติมสภาพคล่องที่อยู่อาศัย ขายบ้านมือสอง ระยะเวลาสูงสุด 50% พร้อมสิทธิผ่อนดาวน์ 0% นานสูงสุด 36 เดือน

**ข่าวสั้น
เศรษฐกิจ**

ติดปีก : นายรัถย์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือเอ็กซิม แบงก์ เปิดเผยว่า ได้หารือกับนางเจมี เบรนแนน หัวหน้าอมชอน โกลบอลเซลล์ประจำประเทศไทยเพื่อสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการขนาดกลาง และขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ของไทย ที่ผ่านการอบรมให้ความรู้ การให้คำปรึกษาแนะนำการให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ และการเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อยกระดับธุรกิจเอสเอ็มอีให้สามารถเริ่มต้นค้าขายออนไลน์ระหว่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพบนแพลตฟอร์มอมชอน ซึ่งเป็นแพลตฟอร์มระดับโลก อย่างไรก็ตาม เอ็กซิมแบงก์ จะพยายามหาช่องทางการจำหน่ายสินค้าไทยที่ผลิตโดยเอสเอ็มอี สินค้าโอท็อปของไทยที่ได้มาตรฐานนำไปจำหน่ายบนแพลตฟอร์มออนไลน์ทั่วโลกเพื่อเพิ่มรายได้ให้กับผู้ประกอบการไทย.

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 16 มกราคม 2566 เวลา 13:02

Site Value: 40,000

PRValue (x3)

120,000

หัวข้อข่าว: กรรมการและผู้จัดการไอแบงก์ สวัสดิ์ปีใหม่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมแนะนำตัวเนื่องในโอกาสได้...

[illegible]



ยกระดับ SME : ดร.รัชนี วรกิจโกศล (กลาง) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พบปะหารือกับนางเจมี เบรนนัน (ที่ 3 จากซ้าย) หัวหน้าเมซอน โกลบอล เซลลิง (Amazon Global Selling) ประจำประเทศไทย เพื่อสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพ SMEs ไทย ผ่านการอบรมให้ความรู้ การให้คำปรึกษาแนะนำ การให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ และการเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อยกระดับธุรกิจ SMEs ให้สามารถเริ่มต้นค้าขายออนไลน์ระหว่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพบน Amazon.com แพลตฟอร์มระดับโลก ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้



เปรียบว่ากำลังมาแรงกับกระแสการจัดตั้งธุรกิจ “เวอร์ชวลแบงก์” หรือ “ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา” ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ประกาศให้ผู้สนใจสามารถยื่นใบสมัครเข้าคัดเลือกทำธุรกิจดังกล่าวได้ช่วงไตรมาส 2/2566 ภายหลังจากออกหลักเกณฑ์แล้วเสร็จในไตรมาส 1/2566 คาดว่าคนไทยจะได้ใช้บริการพร้อมกันช่วงกลางปี 2568

ระหว่างปี 2566-2568 หรือภายใน 3 ปีนี้ ธปท.วางกรอบการดำเนินงานพิจารณาคุณสมบัติผู้ขอเข้าคัดเลือก 9 เดือน เริ่มจาก ธปท.จะตรวจสอบโดยใช้เวลา 6 เดือน และส่งเรื่องให้กระทรวงการคลังทบทวนต่ออีก 3 เดือน จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือกไตรมาส 2/2567 ให้เวลาผู้ผ่านการคัดเลือก 1 ปี เตรียมความพร้อมเพื่อเปิดบริการ เบื้องต้นจะอนุญาตให้จัดตั้งเพียง 3 ราย อาจเปิดเพิ่มเติมในอนาคต ภายใต้อาณัติการพิจารณาว่าเวอร์ชวลแบงก์สามารถตอบโจทย์ผู้ใช้บริการเพียงพอหรือไม่

ภายหลัง ธปท.สื่อสารถึงการเตรียมกำหนดหลักเกณฑ์เวอร์ชวลแบงก์ก่อนจะประกาศใหม่ไลน์การดำเนินงานชัดเจนก็มีผู้สนใจเข้ามาเจรจาทั้งแบบเดี่ยวและแบบกลุ่มกับ ธปท.แล้วประมาณ 10 ราย มีผู้ประกอบการหลายรูปแบบ ทั้งสถาบันการเงินและไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์) ในจำนวนดังกล่าวเป็นต่างชาติ 3 ราย

“สาริทธิ์ ปันเปี่ยมมรรฐ์” ผู้ช่วยผู้จัดการสายนโยบายสถาบันการเงิน ธปท. ให้ราย

ได้เวลา 'เวอร์ชวลแบงก์' ธนาคารไร้สาขายุคดิจิทัล



ละเอียดว่า เวอร์ชวลแบงก์เป็นหนึ่งในเสาหลักภายใต้แผนภูมิทัศน์ใหม่ภาคการเงินไทย เพื่อเศรษฐกิจดิจิทัลและการเติบโตอย่างยั่งยืน (Financial Landscape) เป็นแนวทางที่ ธปท.ประกาศในปี 2565 มุ่งสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านโครงสร้างประเทศไปสู่เศรษฐกิจดิจิทัล และการเติบโตอย่างยั่งยืนมากขึ้น

เวอร์ชวลแบงก์แตกต่างจากธนาคาร

ปกติชัดเจน เพราะไม่มีตู้กดเงิน (เอทีเอ็ม) หรือตู้ฝากถอน (ซีดีเอ็ม) ส่งผลให้การทำงานหลุดจากการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์แบบดั้งเดิม ใช้คนจำนวนมาก เย็นเยื่อ ระบบงานเก่า อย่างไรก็ตาม การกำกับดูแลธุรกิจจะเป็นแบบเดียวกับการกำกับดูแลธุรกิจจะเป็นแบบเดียวกับการกำกับดูแลธุรกิจแบบธนาคารตามปกติ แต่จะเข้มงวดกับระบบงานไอทีที่ห้ามล่มเกิน 8 ชั่วโมงต่อปี หากล่มต้องแก้ไขภายใน 2 ชั่วโมง

ดังนั้น เวอร์ชวลแบงก์จะเข้ามาตอบโจทย์ในการให้บริการคล่องตัวบนการให้บริการผ่านดิจิทัล

สำหรับประเด็นการให้บริการผ่านเวอร์ชวลแบงก์จะเปิดโอกาสให้มีอาชีพหลากหลายผ่านออนไลน์ง่ายขึ้นหรือไม่ นายอิทธิชัยเชื่อว่า “ไม่” เพราะการทำธุรกรรมผ่านช่องทางออนไลน์จำเป็นต้องพิสูจน์ตัวตนผ่านดิจิทัลอย่างรัดกุมและได้มาตรฐาน ดังนั้น การให้บริการจะมีมาตรฐานการป้องกันภัยการเงินได้เทียบเท่ากับธนาคารพาณิชย์

ด้าน “ธัญญลักษณ์ วัชรชัยสุรพล” รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ฉายภาพช่วง 3-4 ปีที่ผ่านมา ธนาคารกลางชาติโดยเฉพาะฝั่งเอเชีย ได้ทยอยออกเกณฑ์เพื่อให้ใบอนุญาตจัดตั้งธนาคารไร้สาขา เรียกว่าดิจิทัล โอนลิ แบงก์ โลเซนส์ (ดิจิทัลแบงก์) อาทิ สิงคโปร์ มาเลเซีย ไต้หวัน และฮ่องกง เป็นต้น ส่วนใหญ่สนับสนุนการแข่งขันระหว่างผู้ให้บริการทางการเงิน เปิดโอกาสให้ธุรกิจอื่นเข้ามาแข่งขันในตลาด

ที่สำคัญเพิ่มการเข้าถึงบริการทางการเงินในเงื่อนไขดีกว่าเดิม จะเห็นผลดีต่อกลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอี หรือกลุ่มลูกค้ารายย่อยไม่สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินพื้นฐานจากสถาบันทางการเงินแบบดั้งเดิมได้ ขณะเดียวกันหน่วยงานกำกับดูแลสถาบันการเงินในแต่ละประเทศมีนโยบายกำกับดูแลการประกอบธุรกิจเพื่อไม่ให้เกิดการแข่งขันที่รุนแรงเกินไปจนส่งผลกระทบต่อระบบการเงินในประเทศ

อย่างไรก็ตาม แม้จะมีโมเดลธนาคารไร้สาขาในต่างประเทศ แต่สำหรับไทยอาจต้องคำนึงถึงโครงสร้างของสังคมค่อนข้างแตกต่างกับประเทศอื่น อาทิ 1.ไทยยังคงเป็นสังคมเกษตร ปัจจุบันมีจำนวนครัวเรือนเกษตรกรอยู่ราว 8.1 ล้านครัวเรือน คิดเป็น 36% ของจำนวนครัวเรือนไทยทั้งหมด นับ

ว่าเป็นสัดส่วนค่อนข้างมาก 2.ไทยมีแรงงานนอกระบบเป็นจำนวนมาก คิดเป็น 53.7% ของจำนวนแรงงานทั้งหมด และ 3.ไทยกำลังจะก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ปัจจุบันมีจำนวนผู้สูงอายุราว 10.3 ล้านคน คิดเป็น 15.5% ของจำนวนประชากรทั้งหมด

ทั้งนี้ กลุ่มประชากรตามโครงสร้างทางสังคมไทยส่วนใหญ่ยังมีข้อจำกัดในการเข้าถึงเทคโนโลยีดิจิทัลอย่างอินเทอร์เน็ตและสมาร์ตโฟน เป็นสิ่งสำคัญสำหรับการเข้าถึงบริการธนาคารไร้สาขา รวมถึงมีข้อจำกัดเข้าถึงบริการทางการเงินของสถาบันการเงินในระบบ โดยเฉพาะบริการด้านสินเชื่อ เป็นโจทย์ที่ทางภาคไทยพยายามแก้ไขมาโดยตลอดคือ 1.เพิ่มการเข้าถึงบริการทางการเงินของภาคประชาชน และ 2.ลดต้นทุนของการใช้บริการผ่านตัวกลางทางการเงินในระบบ

ดังนั้น หากทางภาคไทยต้องการผลักดันให้เกิดธนาคารไร้สาขา เพื่อส่งเสริมการเข้าถึงบริการทางการเงินของกลุ่มลูกค้าระดับล่างอย่างแท้จริง คาดว่า ธปท.อาจกำหนดเงื่อนไขและหลักเกณฑ์การออกใบอนุญาต ผู้เล่นจะต้องแสดงโมเดลให้เห็นว่าจะสามารถเข้าถึงลูกค้าระดับล่างได้จริงภายใต้ผลที่ไม่ขาดทุน รวมถึงสร้างแรงจูงใจให้ผู้เล่นในตลาดเข้าไปเจาะกลุ่มตลาดล่างได้มากขึ้น อาทิ เพดานราคายืดหยุ่นหรือแม้แต่การกำหนดระดับรายได้หรืออาชีพ เป็นต้น

ขณะที่ “อมรเทพ จาวะลา” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย และที่ปรึกษาการลงทุน ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มองว่าสถานการณ์ของสถาบันการเงินดั้งเดิมอย่างธนาคารพาณิชย์ หรือแม้แต่สถาบันการเงินเฉพาะกิจภาครัฐยังคงสามารถดำเนินธุรกิจต่อเนื่อง แต่ต้องพยายามปรับตัว ที่ผ่านมามาธนาคารเพิ่ม

การให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัลมากขึ้น โดยเฉพาะโมบายแบงก์ และลดการให้บริการผ่านสาขาอย่างต่อเนื่อง น่าจะทำให้ต้นทุนการบริการลดลงในระยะยาว อีกทั้งปัจจุบันธนาคารพาณิชย์มีเป้าหมายทำตลาดสินเชื่อในกลุ่มลูกค้าระดับล่างอยู่แล้ว ทั้งผ่านช่องทางโมบายแบงก์ของตัวเอง หรือผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ของพันธมิตรธุรกิจ

แม้การเพิ่มธนาคารไร้สาขาเข้ามายังคงเป็นธุรกิจเกี่ยวข้องกับธุรกรรมทางการเงิน ยังคงเป็นบริการเสริมหลากหลายมากขึ้นของระบบธนาคาร สามารถสนับสนุนให้กลุ่มผู้เข้าถึงสินเชื่อ เช่น กลุ่มไม่ได้ทำงานประจำมีโอกาสเข้ามาในระบบการเงิน เนื่องจากผู้ให้สินเชื่อจะพิจารณาจากข้อมูลพฤติกรรมผู้ขอสินเชื่อ ประเมินความสามารถชำระหนี้ เช่น การชำระค่าโทรศัพท์ ค่าน้ำ-ค่าไฟฟ้า ว่าจ่ายตรงเวลาหรือไม่ เป็นการวิเคราะห์และผู้บริการจะปล่อยสินเชื่อให้อย่างเหมาะสมตามผลิตภัณฑ์ของธนาคารเอื้อต่อกลุ่มคนกลุ่มนี้

“ดังนั้น กลุ่มคนไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนจะเข้าถึงได้มากขึ้น เป็นประโยชน์แก่ประชาชนผู้ใช้บริการเพื่อลดการเกิดปัญหาการเข้าถึงแหล่งเงิน และการกู้หนี้ยืมสินนอกระบบที่ต้องจ่ายดอกเบี้ยแพง” อมรเทพกล่าวทิ้งท้าย